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 اقتصاددان با وجود اینکه تاکنون در باب عوامل موثر بر ظهورتورم و تشدید آن، صحبت   های بسیاری گفته 
و یادداشت   های بسیاری نوشته شده است، اما تکرار این گفته   ها و نوشته   ها خالی از لطف نیست. از این نظر 
باید مجددا تکرار کرد که می توان از سه ناحیه نسبت به آینده وضعیت تورمی در ایران احساس خطر داشت.

یکی از این سه ناحیه این است که دولت در چنین شرایطی به سراغ اصلاح قیمت برخی از کالاها مانند 
حامل   های انرژی برود. در واقع، شکی نیست که اصلاح قیمت ها و کاهش سطح مداخلات دولتی در 
تعیین قیمت کالاها امری مطلوب است؛ اما در چنین شرایط اقتصادی، اعمال اصلاح قیمتی برای برخی از 
کالاهای پایه مانند حامل   های انرژی و نان به خصوص به صورت جهشی و ناگهانی، می   تواند به شوك تورمی 
برای اقتصاد ایران طی یک سال آینده تبدیل شود. در واقع، یکی از اقداماتی که دولت باید به آن توجه کند، 
درس گرفتن از تجربه حذف ارز ۴۲۰۰تومانی است، به این ترتیب که در شرایطی که کشور با نرخ تورم 
بالای ۴۰ درصد مواجه است، اصلاح قیمتی می   تواند مانند حذف ارز ۴۲۰۰تومانی به شوك تورمی دیگری 

تبدیل شود.
در واقع باید توجه کرد هر نوع اصلاح قیمتی که در هر نظام اقتصادی می   خواهد صورت گیرد، باید به صورت 
تدریجی و مبتنی بر شرایط اقتصادی انجام شود. در حقیقت باید گفت، در صورتی که اصلاح قیمتی به 
صورت ناگهانی و جهشی انجام شود، باعث خواهد شد تا سیاستگذار دیگر نتواند به سمت اصلاح قیمتی 
سایر کالاهای پایه برود؛ درست مانند اصلاح قیمتی ناگهانی ارز ۴۲۰۰تومانی که موجب شد دولت دیگر به 
اصلاح قیمتی حامل   های انرژی مبادرت نورزد. در حالی که دولت می   توانست اصلاح قیمتی ارز ۴۲۰۰تومانی 
و حامل   های انرژی را همزمان و به صورت تدریجی انجام دهد، بدون آنکه به شوك تورمی برای نظام 

اقتصادی تبدیل شود.
ناحیه دومی که دولت باید به آن توجه لازم را داشته    باشد تا بتواند نرخ تورم را کنترل کند، انتظارات تورمی 
است. انتظارات تورمی موضوع بسیار مهم و خطیری است که غافل ماندن از آن می   تواند عواقب بسیار جدی 
برای اقتصاد کشور داشته    باشد. انتظارات تورمی موجب می شود تا مردم از ترس کاهش ارزش ریال، تمایلی 
به پس   انداز و سرمایه گذاری به صورت ریالی نداشته    باشند. به عبارت دیگر، در    چنین شرایطی کسی به دنبال 
سپرده   گذاری بلندمدت در بانک های کشور و همچنین، خرید اوراق دولتی نخواهد رفت. در حقیقت در 
شرایط انتظارات تورمی، تقاضا برای نگهداری ریال کاهش پیدا می کند و در شرایطی که تقاضا برای ریال 
کاهش یابد، بدیهی است که قیمت ریال در بازار پول کاهش پیدا خواهد کرد. در حقیقت در شرایط انتظارات 
تورمی، کاهش تمایل به نگهداری ریال موجب می شود که تقاضا برای تبدیل ریال به کالا و خدمات افزایش 
پیدا کند و در نتیجه این امر، با افزایش تقاضا برای کالا و خدمات و عدم تغییر سطح عرضه متناسب با آن، 

سطح عمومی قیمت ها یا همان تورم افزایش خواهد یافت. 
در حقیقت باید توجه کرد که مدیریت انتظارات تورمی، موضوع بسیار مهمی در هر نظام اقتصادی است. 
در این راستا، باید دقت کرد که انتشار هر خبر منفی در خصوص فضای اقتصادی کشور از کانال انتظارات 
تورمی می   تواند نتایج بسیار منفی بر وضعیت اقتصادی کشور داشته    باشد. البته باید دقت کرد که این امر به 
معنای انتشار اخبار مثبت جعلی در خصوص شرایط اقتصادی کشور یا سانسور اخبار اقتصادی منفی نیست؛ 
زیرا نفس این امر برای مردم به معنای عدم صداقت دولت در حوزه اقتصادی تلقی خواهد شد و به خودی    
خود می   تواند موجب شکل   گیری انتظارات تورمی شود و شرایط اقتصادی را نامطلوب سازد. در حقیقت برای 
کنترل انتظارات تورمی در حال حاضر نیازمند شنیدن اخبار مثبت حقیقی هستیم که یکی از اخبار مثبت حقیقی 

می   تواند شنیدن اخبار مثبت در خصوص آینده برجام و افزایش احتمال توافق باشد.
ناحیه سومی که می   تواند بر وضعیت تورمی در آینده تاثیرگذار باشد، موضوع رشد نقدینگی است. موضوع 
رشد نقدینگی به زعم عموم اقتصاددانان نسبت به هر دو عامل قبلی نقش مهم تری در تعیین وضعیت نرخ 

اقتصادی ابرچالش  مهار    برای  شت۳ مسیر 
اددا
ی

دکتر کامران ندری

ادامه در صفحه 9
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سفرهای  و  ایران  گردشگری  آمار 
ایرانی ها در سال ۱۴۰۰ از سوی مرکز 
بر  است.  شده  اعلام  ایران  آمار  ملی 
اساس این گزارش که در ۲۱ آبان ۱۴۰۱ 
مجموع  از   ۱۴۰۰ سال  در  شد،  منتشر 
۲6 میلیون و ۳۰۱ هزار و 67۰ خانوار 
 7 معادل  درصد،   ۳۰ حدود  ایرانی، 
میلیون و 8۰۰ هزار خانوار، حداقل یک 
سفر داشته اند. در این آمار، خانوارهایی 
که فقط یکی از اعضای آن ها نیز سفر 

کرده اند، در نظر گرفته شده اند.
که   ۱۴۰۰ سال  در  آمار،  این  طبق 
سر  پشت  را  کرونا  شیوع  سال  دومین 
ایرانی،  میلیون   55 حدود  می گذاشتیم، 
میلیون و 5۱۳ هزار و ۴۴9  معادل ۱8 
خانوار به سفر نرفته اند؛ حتی یک سفر 

یک روزه!
بررسی ها نشان می دهد که شیوع کرونا 
و محدودیت های سفر در کنار تشدید 
مشکلات اقتصادی، باعث شده در سال 
از  درصد  خانه نشینی 7۰  شاهد   ۱۴۰۰

خانوارهای ایرانی باشیم.
به گزارش مرکز آمار ایران از سال ۱۳87 
با هدف تهیه آمار و اطلاعات سفرهای 
برای  کشور  خانوارهای  گردشگری 
بررسی  تاثیرات اقتصادی و تصمیم گیری 
مدیران و برنامه ریزان حوزه گردشگری، 
از گردشگران  آمارگیری  نام  به  طرحی 
با  طرح  این  در  می کند.  اجرا  را  ملی 
مراجعه به خانوارهای نمونه، اطلاعاتی 
همچون تعداد سفر، هدف اصلی سفر، 
بدون  و  شبانه  اقامت  (با  سفر  نوع 
اقامت شبانه)، شیوه سفر، نوع اقامتگاه، 
شب-اقامت،  تعداد  نقلیه،  وسیله  نوع 
اطلاعاتی  همچنین  و  سفر  هزینه های 
اعضای  اجتماعی  ویژگی های  درباره 

خانوار مانند سن،  جنس، سطح سواد و وضعیت اشتغال جمع آوری می شود. این آمار 
اغلب با یک سال تاخیر منتشر می شود و آماری از سفرهای ایرانی ها درسال ۱۴۰۱ 

هنوز موجود نیست.
حالا نتایج آخرین آمارگیری از گردشگران ملی که از اردیبهشت ۱۴۰۰ تا فروردین 
۱۴۰۱ انجام شده است، نشان می دهد که در سال گذشته، ۲۴ میلیون و 687 هزار و 
5۲ سفر انجام شده که از این تعداد ۲۴ میلیون و 6۳8 هزار و 6۴9 سفر، سفر داخلی 
و ۴8 هزار و ۴۰۳ سفر، سفر خروجی بوده است. این یعنی نزدیک ۱۰۰ درصد (99.8 
درصد) از سفرهای ایرانی ها را سفرهای داخلی تشکیل داده است. از این تعداد سفر 

نیز تنها حدود ۱6 درصد به قصد تفریح و گردش بوده است!

آمار گردشگری ایران و سفرهای داخلی ایرانی ها در سال 1400
همانطور که اشاره شد، نزدیک به ۱۰۰ درصد سفرهای خانوارهای ایرانی در سال 
۱۴۰۰ سفرهای داخلی بوده است؛ آماری که با توجه به اوج  گرفتن چندباره شیوع 
کرونا، تاخیر در واکسیناسیون، توزیع واکسن های معتبر جهانی، محدودیت های ورود 
و خروج مسافر از مرزها، مشکلات اقتصادی و …. دور از انتظار نبود. اما آنچه که در 
این آمارها بیشتر جلب توجه می کند سفرهای یک روزه و بدون اقامت شبانه است 

که بیش از نیمی از سفرها در سال ۱۴۰۰ را به خود اختصاص داده.

سهم عمده سفرهای یک روزه در آمار گردشگری ایران
بررسی گزارش مرکز ملی آمار درباره آمارهای گردشگری ایران در سال ۱۴۰۰ نشان 

آمار گردشگری ایران در سال ۱۴۰۰ 
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 6۳8 و  میلیون   ۲۴ مجموع  از  می دهد 
هزار و 6۴9 سفر داخلی در سال ۱۴۰۰، 
اقامت  بدون  درصد   58 از  بیش  کمی 
شبانه و کمتر از ۲۴ ساعت بوده است. 
به عبارتی، بخش قابل توجهی از سفرهای 
به   ،۱۴۰۰ سال  در  ایرانی  خانوارهای 
اختصاص  کوتاه  و  روزه  یک  سفرهای 
می دهد  نشان  آمار  این  است.  داشته 
تفریحات  از  یکی  به عنوان  سفر  سهم 
در  ایرانی،  خانوارهای  سرگرمی های  و 
حال کم  رنگ شدن است و حتی از سبد 
ایرانی  خانوارهای  درصد   7۰ مصرف 

حذف شده است. 

هدف اصلی مسافران در سفرهای داخلی 
چیست؟

سفرهای  از  درصد   ۴۲ حدود  تنها 
داخلی ۱۴۰۰ با اقامت شبانه بوده و طبق 
گزارش مرکز آمار، بیشتر این سفرها با 
هدف بازدید از اقوام و آشنایان صورت 

گرفته است. 
بر این اساس، 65 درصد از سفرهای با 
و  بستگان  دیدار  هدف  با  شبانه  اقامت 
دوستان بوده و تنها حدود ۱6 درصد این 
سفرها با هدف تفریح انجام شده است. 
اقامت  با  سفرهای  درصد   ۱۰ حدود 
انجام شده و  درمان  با هدف  نیز  شبانه 
سهم سفرهای زیارتی نیز کمی بیشتر از 

۴ درصد است.
5 درصد سفرهای با اقامت شبانه نیز با 
اهداف کاری، خرید، آموزش و … انجام 

شده است.
بیشتر  که  نکته  این  گرفتن  نظر  در  با 
سفرهای با اقامت شبانه با هدف دیدار 
دوستان و بستگان صورت گرفته است، 
همانطور که انتظار می رود گزینه اصلی 
اقامت شبانه گردشگران داخلی در سال 
۱۴۰۰، خانه اقوام و آشنایان بوده است.

بر این اساس، در سال ۱۴۰۰، 76 درصد 
داخلی  سفرهای  در  ایرانی  خانوارهای 
در خانه بستگان و آشنایان، ۱۲ درصد 
آپارتمان شخصی، 6 درصد  و  در ویلا 
اجاره ای، ۳ درصد  آپارتمان  و  در ویلا 
اقامتگاه عمومی، ۱ درصد در چادر  در 
اقامتگاه  و کمپ شخصی، ۱ درصد در 
سازمانی و ۲ درصد در سایر اقامتگاه ها 

اقامت کرده اند.
می دهد  نشان  آمارها  که  همانطور 
نیز  گذشته  سال  در  داخلی  گردشگران 

همچون سال های قبل از آن، علاقه  زیادی به اقامت در هتل ها و مراکز اقامتی رسمی 
نداشته اند و این نوع اقامتگاه ها از سفر خانوارهای ایرانی در سال ۱۴۰۰، بهره زیادی 
نبرده اند. علاوه بر هزینه اقامت و کاهش قدرت خرید مسافران، شاید بتوان گفت که 
ترس از ابتلا به کرونا و قرنطینه نیز از عوامل تاثیرگذار در این انتخاب مسافران بوده 
است. با این همه، در سال های قبل تر نیز، اقامت در خانه دوستان و آشنایان در صدر 

انتخاب های گردشگران داخلی قرار داشت.
در همین حال، سه هدف اصلی سفرهای داخلی بدون اقامت شبانه در سال ۱۴۰۰ نیز 
همچنان دیدار با دوستان و بستگان (با ۳۱ درصد)، درمان (با ۲۴ درصد)، گردش و 
تفریح (با ۲۰ درصد) و خرید (با ۱6 درصد) بوده است؛ اما همانطور که نتایج نشان 
می دهد، نسبت اهداف سفرهای داخلی بدون اقامت شبانه، با سفرهای با اقامت شبانه 

متفاوت است و سهم سفرهای درمانی بدون اقامت شبانه بیشتر است.

برترین مقاصد سفرهای داخلی 1400
مسافران ایرانی در سال ۱۴۰۰ بیشتر به کدام استان ها سفر کرده اند؟ آنطور که در 
گزارش مرکز آمار آمده است، ۱۰ استان مازندران، تهران، خراسان رضوی، فارس، 
به ترتیب  خوزستان  و  غربی  آذربایجان  شرقی،  آذربایجان  کرمان،  گیلان،  اصفهان، 
اقامت شبانه) را  با  یا  اقامت  از سفرهای بدون  بیشترین تعداد مسافر داخلی (اعم 



7 امروزکاسپینشماره 38- پاییـز 1401

داشته اند. 
مشهد،  تهران،  شهرهای  بین،  این  در 
اصفهان، شیراز، تبریز، رشت، کرمانشاه، 
به  به ترتیب  کرمان  و  ارومیه  قزوین، 
در  داخلی  مقاصد  محبوب ترین  عنوان 
میان گردشگران با اقامت شبانه و بدون 

اقامت شبانه شناخته شده اند. 

و  هواپیماها  مسافر  بدون  صندلی های 
قطارها در سال 1400

بررسی گزارش سال های قبل مرکز ملی 
آمار از آمار گردشگری ایران نشان می دهد 
که ایرانی ها بیشتر با وسیله نقلیه شخصی 
به سفر داخلی می پردازند؛ روندی که در 
گزارش آمار گردشگری ۱۴۰۰ نیز ادامه 
داشته و البته با شیوع کرونا و ترس از 
ابتلا به کرونا در وسایل نقلیه عمومی و 
افزایش چشمگیر هزینه های حمل ونقل 

در سال ۱۴۰۰ تشدید شده است. 
درصد   68 گزارش،  این  اساس  بر 
مسافران برای سفرهای داخلی در سال 
 ۱۴.5 شخصی،  نقلیه  وسیله  از   ۱۴۰۰
از  درصد   9 و  کرایه  سواری  از  درصد 
وسیله شخصی متعلق به دیگران استفاده 

کرده اند. 
سهم هواپیما، قطار، شناور و مینی بوس 
مسافران  برگشت  و  رفت  مسیر  در  نیز 
ایرانی هر کدام کمتر از یک درصد است 
سفر  در  مسافران  از  درصد   ۳.6 تنها  و 

خود از اتوبوس استفاده کرده اند. 
در  شخصی  خودروی  بیشتر  امنیت 
بیشتر  عمل  آزادی  کرونا،  با  مواجهه 
بالای  هزینه  سفر،  طول  در  مسافران 
وسایل نقلیه عمومی نظیر هواپیما و قطار 
هزینه  نقلیه شخصی،  وسایل  به  نسبت 
پایین سوخت در ایران و .. تنها برخی از 
دلایلی هستند که مسافران را به استفاده 
از وسیله نقلیه شخصی سوق داده است. 

اولویت هزینه کرد مسافران در سفرهای 
داخلی

در   ۱۴۰۰ سال  در  ایرانی  خانوارهای 
 8۲9 و  میلیارد   6 و  هزار   9 مجموع 
میلیون و 7۰۰ هزار تومان در سفرهای 

مرکز  از سوی  ایران  آمار گردشگری  بررسی گزارش  داخلی خود هزینه کرده اند. 
آمار کشور همچنین نشان می دهد که خرید اولویت نخست هزینه کرد مسافران در 
سفرهای داخلی بوده و حدود ۳۳ درصد از هزینه های سفر، صرف خرید کالا و لوازم 

شده است؛ هزینه ای که شامل هزینه خرید سوغات هم می شود. 
۲6 درصد هزینه کرد مسافران نیز صرف هزینه های درمانی شده است. با توجه به 
اینکه دریافت خدمات درمانی یکی از اهداف اصلی سفرها در سال ۱۴۰۰ بوده، این 

میزان هزینه کرد دور از انتظار نیست. 
نقل، هزینه  و  درمان، هزینه های خوراك، هزینه حمل  از هزینه های خرید و  پس 
اقامت، هزینه تور و گشت و هزینه تفریح و سرگرمی به ترتیب در رتبه های بعدی 

قرار گرفته اند. 
نکته جالب توجه در این گزارش آن است که از این میزان هزینه کرد مسافران ایرانی، 
هتل ها، تورها و مراکز تفریحی و سرگرمی درآمد قابل توجهی نداشته اند؛ در حالی 

این حوزه ها جزو بخش های کلیدی صنعت گردشگری کشورند. 

بی میلی مطلق گردشگران داخلی به سفر با تور
یکی دیگر از بخش های قابل توجه گزارش مرکز آمار ایران درباره آمار گردشگری 
ایران، ثابت ماندن الگوی سفر خانوارهای ایرانی در سال ۱۴۰۰ است. بر اساس این 
گزارش، از  ۲۴ میلیون و 6۳8 هزار و 6۴9 سفر داخلی در سال ۱۴۰۰ بیش از 99 
درصد از سفرها بدون تور و کمتر از یک درصد سفرها با تور انجام شده است که 

نشان می دهد ایرانی ها علاقه مندند بیشتر به صورت شخصی سفر کنند تا با تور.

آمار گردشگری ایران و سفرهای خروجی ایرانی ها در سال 1400

در سال 1400 از مجموع ۲۶ میلیون و 
ایرانی، حدود  و ۶۷0 خانوار  301 هزار 
30 درصد، معادل ۷ میلیون و 800 هزار 

خانوار، حداقل یک سفر داشته اند
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همانطور که پیش از این اشاره شد، سهم 
سفرهای خروجی خانوارهای ایرانی در 
سال ۱۴۰۰، تنها ۴8 هزار و ۴۰۳ سفر، 
سفرها  کل  درصد   ۰.۰۲ از  کمتر  یعنی 
در سال ۱۴۰۰ بوده است. اگرچه تورم، 
سقوط ارزش پول ملی، بی ثباتی نرخ ارز 
کمرنگ  سبب  اخیر  سال های  در  و… 
شدن سفرهای خارجی ایرانیان شده بود 
اما ادامه محدودیت های مرزی ناشی از 
شیوع کرونا و تاخیر در واکسیناسیون از 
سفرهای  که  است  مهمی  عوامل  جمله 
اندازه  این  تا  را   ۱۴۰۰ سال  خروجی 

تحت تاثیر قرار داده است.
از سوی دیگر، در گزارش مرکز آمار ایران 
هیچ اشاره ای به مقاصد نخست مسافران 
ایرانی یا اهداف سفر آن ها در سفرهای 
پیش  این همه،  با  است.  نشده  خروجی 
از این، در گزارش شورای جهانی سفر 
خرداد  در  که   (WTTC) گردشگری  و 
۱۴۰۱ منتشر شد، ترکیه، عراق، امارات، 
سوریه و ارمنستان به ترتیب 5 مقصد اول 
(دی  میلادی   ۲۰۲۱ سال  در  ایرانی ها 

۱۳99 تا دی ۱۴۰۰) اعلام شده بودند. 
مقایسه آمار گردشگران داخلی و خروجی 
نشان می دهد برخلاف سفرهای داخلی، 
مسافران خروجی علاقه بیشتری به سفر 
با تور دارند. مسافران خروجی در سال 
۱۴۰۰ حدود ۲88 میلیارد و 7۰9 میلیون 
خود  سفرهای  در  تومان  هزار   ۱۰۰ و 
هزینه کرده اند که از این رقم بیش از ۳۴ 

درصد صرف خرید تور شده است.
هزینه حمل و نقل، هزینه کالا و لوازم 
با احتساب هزینه خرید سوغات، هزینه 
و  ویزا  هزینه  اقامت،  هزینه  خوراك، 
نیز به ترتیب در رتبه های  هزینه درمانی 
در  ایران  مسافران  هزینه کرد  بعدی 

سفرهای خروجی قرار گرفته اند. 
 ،۱۴۰۰ سال  خروجی  سفرهای  در 
هواپیما وسیله نقلیه اصلی بوده (حدود 
5۳ درصد در مسیر رفت و ۲5 درصد در 

مسیر) بوده و سواری کرایه، اتوبوس، وسیله نقلیه شخصی متعلق به دیگران، قطار و 
وسیله نقلیه شخصی نیز به ترتیب، دیگر انتخاب های مسافران برای سفرهای خارجی 

در سال ۱۴۰۰ بوده است. 

الگوی سفر ایرانی ها در آیینه آمار گردشگری ایران 1400
همانطور که در گزارش مرکز آمار نیز به آن اشاره شده است، تعداد سفرها در سال 
۱۴۰۰ در مقایسه با سال ۱۳98 به طور محسوسی کاهش یافته است؛ کاهشی که البته 
کرونا نقش پررنگی در آن ایفا می کند. اگرچه در برخی بخش ها الگوی سفر ایرانیان 
تغییرات  قبل  آمارهای سال  به  نسبت  برخی بخش ها  در  اما  نکرده  تغییر چندانی 
محسوسی به چشم می خورد. در ادامه به نکات جالب گزارش مرکز آمار از آمار 

گردشگری ایران در سال ۱۴۰۰ اشاره می کنیم:
سهم  و  بوده  داخلی  سال ۱۴۰۰  در  ایرانی ها  سفرهای  درصد  به ۱۰۰  نزدیک   .۱

سفرهای خروجی کمتر از ۰.۰۲ درصد است.
۲. بیش از 58 درصد سفرهای داخلی سال ۱۴۰۰ بدون اقامت شبانه و کمتر از ۲۴ 

ساعت بوده است.
۳. بازدید از دوستان و آشنایان هدف اصلی سفر خانوارهای ایرانی در سال ۱۴۰۰ 

بوده است.
کرمان،  گیلان،  اصفهان،  فارس،  رضوی،  خراسان  تهران،  مازندران،  استان   ۱۰  .۴
تعداد  بیشترین  پذیرای  به ترتیب  خوزستان  و  غربی  آذربایجان  شرقی،  آذربایجان 

مسافر اعم از بدون اقامت یا با اقامت شبانه را داشته اند. 
5. بیشترین هزینه در سفرهای داخلی به خرید کالا و لوازم و سوغات اختصاص 

یافته است.
6. در سال ۱۴۰۰ مالکین (با ۳۱ درصد) در مقایسه با مستاجرین (با ۲6 درصد) بیشتر 

به سفر رفته اند.
7. ۳5 درصد خانواده هایی که وسیله نقلیه دارند، در سال ۱۴۰۰ به سفر رفته اند؛ در 

حالی که این آمار برای خانوارهای بدون وسیله نقلیه تنها ۲۰ درصد است. 
8. خانواده هایی که مرد سرپرست خانوار است، در سال ۱۴۰۰ بیشتر به سفر رفته اند 
درصد  تنها ۲۰  که  است  حالی  در  این  خانوارها)؛  این  کل  از  درصد  (حدود ۳۱ 

خانواده هایی که زنان سرپرست خانوارند، به سفر رفته اند. 
رفته اند؛ در  به سفر  است  با سواد  آن ها  9. ۳۱ درصد خانواده هایی که سرپرست 
حالی که حدود ۲۳ درصد خانواده هایی که سرپرست آن ها بی سواد هستند، در سال 
۱۴۰۰ سفر داشته اند. یکی از نکات جالب توجه در این گزارش آن است که در 
میان خانواده های با سرپرست باسواد، خانواده هایی که سرپرستان آن ها تحصیلات 

حوزوی دارند (با ۴۰ درصد) بیشتر از سایر خانواده ها به سفر رفته اند. 
۱۰. براساس این گزارش، حقوق بگیران بخش عمومی و کارفرمایان در مقایسه با 

حقوق بگیران بخش خصوصی بیشتر به سفر رفته اند. 
۱۱. خانوارهای ۴ نفره، بیشترین تعداد سفر در سال ۱۴۰۰ را داشته اند (۳۰ درصد) و 

خانواده های ۳ و ۲ نفره نیز به ترتیب در رده های بعدی قرار می گیرند. 
۱۲. نزدیک به ۱۰۰ درصد سفرهای داخلی در سال ۱۴۰۰ بدون تور بوده است.

۱۳. وسیله نقلیه شخصی، گزینه اول مسافران برای سفرهای داخلی در سال ۱۴۰۰ 
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بوده و سهم قطار، هواپیما، اتوبوس و شناور 
در سفرهای ۱۴۰۰ روی هم رفته به 5 درصد 

نیز نمی رسد. 
سال  در  مسافران  درصد   88 حدود   .۱۴
۱۴۰۰، به جای رزرو هتل ها و مراکز اقامتی 
رسمی، در خانه اقوام و آشنایان و ویلاها و 

آپارتمان های شخصی اقامت داشته اند.

چرا ایرانی ها سفر نمی کنند؟
کریمیان  نادر  دکتر  که  بود   ۱۴۰۰ آبان 
پژوهشگاه  علمی  هیات  عضو  سردشتی، 
نشست  در  گردشگری  و  فرهنگی  میراث 
کرد  اعلام  ایران  در  گردشگری  چشم انداز 
به  هرگز  ایرانی ها  از  درصد   ۴۰ حدود  که 
سفر نمی روند و 6۰ درصد دیگر هم تنها به 
سفرهای بین شهری یا دیدارهای خانوادگی 

و سفرهای زیارتی بسنده می کنند. 
نشان  ایران  آمار  مرکز  اخیر  گزارش  حال 
می دهد این ۴۰ درصد با رشد ۳۰ درصدی 
به 7۰ درصد رسیده و 7۰ درصد مردم ایران 
در سال ۱۴۰۰ هرگز به سفر نرفته اند؛ آماری 
بازار گردشگری  تدریجی  از مرگ  که خبر 

می دهد.
به نظر کارشناسان، اگرچه کرونا ضربه بزرگی 
شیب  اما  کرد  وارد  کشور  سفر  صنعت  به 
خانوارهای  میان  در  سفر  تقاضای  نزولی 
ایرانی تنها تحت تاثیر کرونا نبوده و بخش 
اعظمی از جامعه، به دلایل اقتصادی هرگز 

وارد میدان سفر و گردشگری نمی شوند.
جابه جا شدن خط فقر در کنار تورم و گرانی، 
ایرانی  سبب شده تا بسیاری از خانوارهای 
امروزه زیر خط فقر قرار بگیرند و سفر را 
به عنوان یک کالای لوکس و غیرضروری از 
مشکلی  کنند؛  حذف  خود  هزینه های  سبد 
ارائه بسته های سفر ارزان و  با  که قرار بود 
خانوارهای  به  گردشگری  تسهیلات  ارائه 
کم درآمد رفع شود اما حالا ورق برگشته و 
اوضاع صنعت گردشگری به ورطه ای افتاده 
که خانوارهای طبقه متوسط نیز کمتر امکان 

سفر دارند.
نشان  سفر  کسب وکارهای  از  بررسی ها 
می دهد که سفرهای داخلی و خروجی در 
بهبود  به  رو  اندکی   ۱۴۰۱ سال  اول  نیمه 
این همه، تحولات اجتماعی  با  گذاشته بود؛ 
و  مهرماه  در  اینترنت  قطعی  و  فیلترینگ  و 
وارد  را  گردشگری  هم  باز   ۱۴۰۱ آبان ماه 
جدال تازه ای برای بقا در سبد خانوارها کرده 

است. 

اما باید توجه کرد که کنترل نرخ رشد نقدینگی، حتی  تورم در آینده دارد؛ 
اگر به صورت موفقیت   آمیز انجام شود؛ اما اصلاح قیمت کالاهای پایه مانند 
حامل   های انرژی و نان به صورت جهشی و ناگهانی باشد یا تصمیماتی گرفته 
   شود که باعث افزایش هزینه   های تولید شود یا انتظارات تورمی کنترل و مهار 

نشود، باز کشور درگیر تورم خواهد ماند.
درست است که رشد نقدینگی زمینه و بستر لازم برای ایجاد و تشدید تورم 
را مهیا می کند؛ اما در بحث تورم تنها رشد نقدینگی نیست که بر نرخ مهم 
اقتصاد کلان اثرگذار است؛ زیرا تغییر قیمت کالاهای پایه و انتظارات تورمی 
نیز بر نرخ تورم تاثیرگذار هستند. در اینجا لازم به ذکر است که این دو مساله 
به همدیگر مربوط هستند؛ زیرا افزایش قیمت کالاهای پایه نه   تنها به   خودی   خود 
می   تواند موجب افزایش نرخ تورم شود، بلکه با تشدید انتظارات تورمی از 
طریق این کانال نیز می   تواند موجب تشدید روند افزایشی نرخ تورم شود. در 
واقع، تردیدی در اهمیت رشد نقدینگی در خصوص نرخ تورم وجود ندارد؛ اما 
این اهمیت نباید به معنای انکار نقش قیمت کالاهای اساسی و انتظارات تورمی 
روی نرخ تورم باشد. در خصوص رشد نقدینگی نیز باید به یک موضوع اشاره 
کرد. رشد نقدینگی در ایران صرفا معلول کسری بودجه دولت نیست. مهم ترین 
موتور رشد نقدینگی در ایران عملکرد نامطلوب برخی از بانک های تجاری 
بانکی بهره   مند  است. این بانک ها آن طور که لازم است از مدیریت صحیح 
نیستند، در نتیجه، بانک ها با خلق بی   رویه پول موجب تشدید نرخ تورم در نظام 

اقتصادی کشور شده   اند.
در حقیقت، مدیریت نامطلوب بانک ها به مراتب بیشتر از کسری بودجه دولت 
در تشدید نرخ تورم کشور تاثیرگذار بوده    است. در نتیجه، بر این اساس لازم 
است که در جهت کنترل این مساله به منظور کنترل نرخ تورم در آینده، مدیریت 
بانک ها در کشور تغییر کرده و به سمت مدیریت علمی چرخش جهت پیدا 
کند، همچنین نظارت بر عملکرد بانک ها باید افزایش یابد. به عبارت دیگر، 
سیاستگذار باید به این نکته توجه کند که حتی با کسری بودجه صفر دولت، 
باز با روند فعلی مدیریت بانکی، خلق بی   رویه پول صورت خواهد گرفت و در 
نتیجه، نرخ تورم در ایران بدون حل این معضل مدیریتی و نظارتی رفع نخواهد 

شد.
به عنوان جمع   بندی بحث باید بیان کرد که در دولت فعلی تنها بحث کاهش 
کسری بودجه مود توجه است و به مساله عدم افزایش جهشی و ناگهانی قیمت 
کالاهای پایه -حذف ارز ۴۲۰۰تومانی- و همچنین مدیریت انتظارات تورمی 
–عدم احیای برجام تاکنون- توجه نشده است. مضاف بر آن، مدیریت صحیح 
بانک ها هم مورد بی توجهی قرار گرفته است. در نتیجه، باید بیان کرد که دولت 
اگر قصد کنترل نرخ تورم را دارد، باید این سه کانال را جدی بگیرد و از این 

سه کانال در کنار کنترل رشد نقدینگی به کنترل نرخ تورم بپردازد.

.. ابرچالش  مهار    برای  ۳ مسیر 

ادامه از صفحه ۴
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مسیر  در  گردشگری  اینکه  باوجود 
کرونا  از  پیش  سطح  به  کامل  بازیابی 
موانعی  همچنان  اما  می شود  نزدیک   تر 
باقی مانده است و توریسم و تورم در 

یک زورآزمایی بایکدیگر قرار دارند.
سفرهای  تحلیلگر  بین المللی  شرکت 
 (ForwardKeys) فورواردکیز  هوایی 
گزارشی  سفر  جهانی  بازار  بخش  در 
مقاصد  پربازدیدترین  بر  مبنی  سالانه 
ارائه   ۲۰۲۲ جهانی  مقاصد  برترین  و 
کرده است که بر اساس آن، جمهوری 
برتر  کشورهای  راس  در  دومینیکن 
برترین  فهرست  در  ترکیه  آنتالیای  و 
شهر قرار گرفت. بین اول ژانویه تا ۱8 
بلیت  موجود  داده   های  (آخرین  اکتبر 
5درصد  دومینیکن  هواپیما)، جمهوری 
بیشتر از سال ۲۰۱9 بازدیدکننده داشت. 
پس از آن ترکیه، کاستاریکا و مکزیک 
تعداد  همان  به  همگی  که  دارند  قرار 

بازدیدکننده داشته   اند.
با نگاهی به تحولات بازار سفر در سال 
بوده  مثبت  کلی  به   طور  روند   ،۲۰۲۲
بهبودی  به  مقاصد  از  بسیاری  و  است 
کامل نزدیک می   شوند و حتی برخی از 
آنها از عملکرد قبل از همه   گیری پیشی 
می   گیرند. از نظر منطقه   ای نیز آفریقا و 
سال  در  منطقه  مقاوم   ترین  خاورمیانه 
۲۰۲۲ هستند و این در خاورمیانه بسیار 
برگزاری  با  زیرا  است؛  بوده  مشهودتر 
جهانی  مهم  رویدادهای  از  بسیاری 
همچون نمایشگاه جهانی اکسپوی دبی، 
کشورهای  در  یک  فرمول  مسابقات 
مختلف از خلیج فارس و بیشتر از همه 
جام جهانی فوتبال قطر این منطقه بیش 
بهره  گردشگری  از  مناطق  دیگر  از 

چالش های پیش روی گردشگری ۲۰۲۳

می   برد. شورای همکاری خلیج فارس همچنین شاهد بازگشت سفرهای تجاری 
است. در همین حال، قاره آمریکا به سطح قابل توجهی از بهبودی دست یافته است 
که این امر به لطف  بازگشت تقاضای متوقف شده از سوی بازار خروجی ایالات 
متحده برای مقاصد آفتابی و ساحلی در مکزیک و کارائیب است، که چند مقصد 

از آنها در مقایسه با سال ۲۰۱9 شاهد رشد در بازار گردشگری بوده   اند.
در واقع تقاضا برای مقاصد آفتابی و ساحلی بیشترین درخواست را برای امسال 
داشته که بسیاری از مقاصد در جنوب اروپا عملکرد قوی در این موضوع داشتند. 
به عنوان مثال آنتالیا در ترکیه عملکرد برجسته   ای از نظر مقصد شهری داشته که 
66 درصد بیشتر از ۲۰۱9 پذیرای گردشگران بوده است. با این حال اروپا، شهرت 
خود را مدیون تنوع در مقاصد است که بسیاری از مسافران جهان را برای تجربه 
این  می کند.  جلب  خود  به  شلوغ  شهری  مراکز  و  تاریخ  طبیعت،  جاذبه   های  از 
ریکیاویک  (منفی۴درصد)،  استانبول  همچون  مقاصدی  در  رشد  به  رو  تقاضای 
(منفی۱۴درصد)، مادرید (منفی۲۲درصد) و اسلو (منفی۲5درصد) بیشتر خود را 

نشان داد.
را  بهبودی  میزان  کمترین   ۲۰۲۲ سال  در  که  است  منطقه   ای  اقیانوسیه  و  آسیا   
داشته که این امر ناشی از بازگشایی دیرهنگام بسیاری از مقاصد آن و بسته بودن 
مداوم چین با در پیش گرفتن سیاست کووید صفر است. با وجود این ، آسیا و 
اقیانوسیه نیز در مسیر درستی حرکت می کند، که به دلیل تقاضای سرکوب   شده، 
اکنون توسط کشورهایی مانند پاکستان (منفی5درصد) و بنگلادش (منفی8درصد) 
به   منظور بازدید از دوستان و اقوام از سوی کشورهای بزرگ بین المللی به شدت 
مالدیو  مانند  منطقه   ای  آفتابی  و  ساحلی  مقصدهای  گرفتند.  قرار  استقبال  مورد 
(منفی7درصد) و فیجی (منفی۲۲درصد) نیز به خوبی بهبود می   یابند. با این حال، 

روند بهبودی هموار نبوده است.
مجدد  اعمال  و  زیاد  نگرانی های  باعث  امُیکرون  خطرناك  بسیار  نوع  ابتدا،  در 
محدودیت های سفر در آغاز سال شد. همچنین یکی دیگر از عواملی که بهبود را 
متوقف کرد کمبود کارکنان بود که منجر به ایجاد صحنه   های آشفته در فرودگاه   ها 
سفرهای  بر  اوکراین  به  روسیه  تهاجم  اگرچه  شد.  تابستان  فصل  شروع  از  قبل 
ورودی و خروجی روسیه تأثیر زیادی گذاشت، زیرا بسیاری از کشورها پروازهای 
مستقیم را ممنوع کردند، اما باعث شد که سفرهای طولانی   مدت به اروپا نسبت به 
قبل از همه   گیری، کاهش یابد و سفر به اروپای جنوبی، به ویژه یونان، ۱۲ درصد، 

پرتغال، ۱6 درصد، ترکیه، و  ایسلند، ۱۴ درصد کاهش داشته است.
مانند  از جنگ،  غیر  مسائل  عواقب  که  دارد  انتظار   ForwardKeys این حال،  با 
افزایش قیمت سوخت و تورم، اثر تاخیری بر بهبود سفر داشته باشد. در اواخر سال 
۲۰۲۲، رکود برخی بازارها به   دلیل تورم فزاینده، سایه کوچکی بر سالی انداخته که 
روند مثبتی برای صنعت در این سال بود. با نگاهی به سال ۲۰۲۳، بهبود کامل بازار 
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سفر در جهان بستگی به توانایی آن در 
سایر  همچنین  و  چالش  این  بر  غلبه 
با تنش   های ژئوپلیتیک و  موانع مرتبط 
بحران جهانی انرژی دارد. و البته، هیچ 
بهبودی در این صنعت بدون بازگشت 

مسافران چینی کامل نخواهد شد.

۲0 کشور برتر توریسم
فورواردکیز،  گزارش  اساس  بر 
کشورهای آمریکای مرکزی و کارائیب 
سهم  بیشترین  «بهبودی»  رده   بندی  در 
بازیابی  به  جهانی  نگاهی  با  دارند.  را 
سفر در سال ۲۰۲۲ در مقایسه با سطوح 
آنچه  اساس  بر  همچنین   ،۲۰۱9 سال 
قاره  گذشت،   ۲۰۲۱ سال  تابستان  در 
آمریکا به   ویژه مقاصد آمریکای مرکزی 
داشتند.  را  عملکرد  بهترین  کارائیب  و 
عمدتا  مناطق  این  پایدار  موفقیت 
مرهون سیاست «درهای باز سفر» است 
اوایل  در  مقاصد  این  از  بسیاری  که 
به  همچنین  و  کردند  اتخاذ  همه   گیری 
توجه  قابل  متوقف شده  تقاضای  دلیل 
بازار ایالات متحده که دوباره فعال شده 

است.
است  دومینیکن  جمهوری  آن  نمونه 
بهبود  نمودار  در  را  اول  جایگاه  که 
بهترین  توانست  و  دارد   ۲۰۲۲ سال 
عملکرد در سال را با رشد 5 درصدی 
درصدی   ۱۳ افزایش  و  ورودی   ها  در 
در ظرفیت صندلی   های پرواز نسبت به 
سال ۲۰۱9 به خود اختصاص دهد. در 
سایر نقاط، بهبود اروپا به سرعت ادامه 
می   یابد، و ترکیه بهترین مقصد این قاره 
بهبودی  به   ،۲۰۱9 سال  با  مقایسه  در 
همانند  ترکیه  است.  یافته  دست  کامل 
(منفی۱۲درصد)  یونان  خود  همسایه 
الزامات  محدودیت های  کاهش  به   دلیل 
بازگشایی  تاریخ  همچنین  و  ورود 
بسیار سود برده است همان طور که از 
تقاضا برای مقاصد آفتابی و ساحلی از 
بازارهای آمریکا و اروپا برخوردار شد.
در میان مقاصد برتر آفریقا و خاورمیانه، 
(منفی۱5درصد)،  مصر  کشورهای 
قطر  و  (منفی۱7درصد)  امارات 
را  عملکرد  بهترین  (منفی۲5درصد) 
دارند. بازگشت رویدادهای مهم جهانی 
جهانی  جام  و  دبی  اکسپوی  همچون 
منطقه  این  در  سفر  بازیابی  افزایش  به 
بسیار کمک کرده است. در همین حال، 

با توجه به رویکرد محتاطانه   تر منطقه آسیا و اقیانوسیه برای فعال   سازی مجدد سفر، 
ظهور چند کشور در این منطقه در میان مقاصد با عملکرد برتر، پیشرفتی خوشایند  
در رتبه   بندی بهبود جهانی امسال ایجاد کرد. عملکرد چشمگیر پاکستان (5-درصد) 
از  بازدید  برای  مسافران  شده  تقاضای سرکوب  مدیون  (8-درصد)  بنگلادش  و 

دوستان و اقوام در کشورهای خود است.
در حالی که موارد فوق به بهبود سفر مقاصد در سال ۲۰۲۲ در مقایسه با سال ۲۰۱9 
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است  جالب  همچنین  می شود،  مربوط 
جاری  سال  در  آنها  بهبود  که  بدانیم 
مقایسه   ۲۰۲۱ سال  در  آنها  بهبود  با 
می شود. در میان پنج مقصد برتر در این 
اروپایی  مقصد  چهار  مشخص،  معیار 
با بهبود 5۰ درصدی  ایرلند  هستند که 
 ۴7) ترکیه  آن  از  پس  و  است  پیشتاز 
قرار  درصد)   ۴6) پرتغال  و  درصد) 
درصد)   5۰) سعودی  عربستان  دارند. 
حال  در  هم  (۴5درصد)  آرژانتین  و 
حضور  هستند.  اروپا  سلطه  شکستن 
ترکیه و پرتغال در میان پنج مقصد برتر 
در این معیار تعجب آور نیست. هر دو، 
جنوبی  اروپای  محبوب  بسیار  مقاصد 
برای  محدود  تقاضای  از  که  هستند 
ساحلی  و  آفتابی  مقصد  در  تعطیلات 
این  آورتر  تعجب  شاید  می   برند.  سود 
پیشتاز  رتبه   بندی  در  ایرلند  که  باشد 
به  رو  ترجیح  نشان   دهنده  این  است. 
رشد مسافران برای مقاصد کم جمعیت 
و دارای طبیعت است؛ یعنی مقاصدی 
شن  و  دریا  آفتاب،  از  غیر  چیزی  که 

ارائه می دهند.

۲0شهر برتر توریسم
می دهد  نشان  فورواردکیز  بررسی   های 
که شهرهای آفتابی در صدر جدول قرار 
دارند. در مقاصد شهری، آنتالیای ترکیه 
در  درصدی   66 چشمگیر  افزایش  با 
تعداد گردشگران در صدر جدول قرار 
تقاضای  بهبود  منعکس   کننده  که  دارد 
ساحلی  و  آفتابی  مقاصد  سرکوب   شده 
است. با این حال، با روابط قوی و ارائه 
بلکه  نه تنها سواحل  متنوع،  گردشگری 
طبیعت، میراث و شهرهای شلوغ مانند 
ترکیب  از  ترکیه  (۴-درصد)  استانبول 
این  شد.  بهره   مند  مسافران  از  متنوعی 
و  اروپا  در  نزدیک  مناطق  از  مسافران 
همچنین از مناطق دورتر، یعنی ایالات 
متحده آمده بودند. ترکیه همچنین پس 
از تشدید جنگ روسیه و اوکراین، در 
کرد.  گردشگری روسیه سرمایه گذاری 
در سایر نقاط اروپا، شهرهای توریستی 
مقاصد  شامل  ترکیه  از  غیر  پیشرو 
ناپل (۱۴-درصد)، پورتو  مانند  شهری 
(۱5-درصد) و آتن (۱6-درصد) است 
تاریخی  و  فرهنگ  دارای  همگی  که 
غنی و استراحتگاه   های آفتابی و ساحلی 
سوی  از  زیادی  تقاضای  که  هستند 

بازارهای اروپا و ایالات متحده برای آنها وجود داشته است.
مالاگا (۱۰-درصد) بیش از دیگر شهرها از چنین تقاضایی بهره   مند شده است. با 
این حال، تنوع طبیعی و فرهنگی اروپا باعث شده است تا مقاصد جایگزین، تعداد 
زیادی از مسافران را به این قاره جذب کنند که به دنبال محصولات گردشگری 
پنج  در  (۱۴-درصد)  ریکیاویک  مثال،  عنوان  به  هستند.  و ساحل  آفتاب  از  غیر 
مقصد برتر شهری قاره قرار دارد و بازدیدکنندگانی را از اروپا و ایالات متحده 
جذب می کند که مایلند زیبایی طبیعی منحصر به فرد ایسلند را تجربه کنند. پس از 
اروپا، در رتبه بندی شهرها رتبه دوم به سن خوزه دل کابو د ر مکزیک می   رسد که 
از سیاست سفر درهای باز کشورش و همچنین نزدیکی آن به ایالات متحده سود 
می   برد و توانست به رشد ۲۱ درصدی نسبت به سال ۲۰۱9 به کمک افزایش ۳۲ 

درصدی ظرفیت صندلی پرواز دست یابد.
دیگر مقاصد برتر شهری نیز به آمریکای مرکزی و دریای کارائیب تعلق دارد و 
دو شهر پوئرتا والارتای مکزیک (۱۳درصد) و پونتا کانا در جمهوری دومینیکن 
و  آفتاب  برای  تقاضا  و  باز  درهای  سیاست   های  در  موفقیت  به   دلیل  (۱۲درصد) 
سواحل بهترین عملکرد را داشته   اند. در خاورمیانه نیز، قاهره (۱8-درصد) به لطف 
تنوع آن به   عنوان یک مقصد تفریحی به خوبی در حال بهبود است، در حالی که 
دبی (۱5-درصد) که تا پیش از این به طور سنتی تنها به   عنوان یک مقصد جهت 
توقف به شمار می   رفت، اکنون خود را به عنوان مرکز تفریحی و توریستی پیشرو 
معرفی می کند. بهبود سفر در آسیا و اقیانوسیه توسط مسافران خارجی که به دیدار 
دوستان و اقوام خود بازگشتند، شروع به افزایش کرده است. بنابراین شهرهای با 
عملکرد برتر منطقه در سال ۲۰۲۲ شامل لاهور (۴درصد) و اسلام آباد (۱-درصد) 
در پاکستان و داکا در بنگلادش (9-درصد) است. با این حال، برخی از مقاصد به 
دلیل افزایش تقاضا برای سفرهای تفریحی طولانی مدت همچون ماله (6/ درصد) 

در مالدیو عملکرد خوبی دارند.
ترجیحات جدیدی  می کنند،  بازدید  آن  از  گردشگران  که  مقاصدی  به  نگاهی  با 
در سفرها در حال ظهور هستند. مقاصد آفتابی و ساحلی مقاوم   ترین مکان   ها را 
بهبود ۳۰درصدی  به  با سال ۲۰۱9 نشان می دهند که  مقایسه  در سال ۲۰۲۲ در 
می   رسند. این مساله در عملکرد چشمگیر بسیاری از مقاصد در آمریکای مرکزی، 
دریای کارائیب و جنوب اروپا و همچنین مقاصد جزیره های گرمسیری در آسیا 
و اقیانوسیه (مالدیو و فیجی) منعکس شده است. با این حال، سفرهای شهری نیز 
در حال بازگشت هستند. در واقع، بهبود مقاصد شهری با مقاصد آفتابی و ساحلی 
در حال تطبیق است و تا دسامبر، این دو تقریبا برابر خواهند بود؛ زیرا تقاضا برای 
روند  این  می   یابد.  کاهش  زمستانی  ماه   های  طول  در  ساحلی  و  آفتابی  تعطیلات 
نشان دهنده الگوی گسترده   تری است که با ادامه فعال شدن مجدد سفر، محبوبیت 
مقاصد جایگزین به   ویژه در اروپا افزایش یافته است که می   توان آن را در شهرهای 
-۲9) دوبلین  و  (۲5-درصد)  اسلو  (۲۲-درصد)،  مادرید  (۴-درصد)،  استانبول 

درصد) مشاهده کرد. /دنیای اقتصاد
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مرکــز پژوهش هــای توســعه و آینده نگــری، وابســته بــه ســازمان برنامــه و بودجــه، بــا بررســی تحــولات جهانــی، ایــن 
پرســش کلیــدی را مطــرح کــرده کــه آیــا اقتصــاد ایــران از تحــولات جهانــی تاثیــر گرفتــه یــا تحــت تاثیــر سیاســت های 
داخلــی اســت؟ ایــن گــزارش آخریــن تحــولات خارجــی، نظیــر سیاســت های پولــی بــرای مهــار تــورم، جنــگ اوکرایــن 
و روســیه، وضعیــت روابــط اقتصــادی ایــران و کشــورهای منطقــه نظیــر ترکیــه، عــراق و افغانســتان را مــورد بررســی قــرار 
داده  اســت. ایــن پژوهــش تاکیــد می کنــد به دلیــل پاییــن بــودن درجــه آزادی اقتصــاد ایــران و تحریم هــا، افزایــش نــرخ 
بهــره در کشــورهای دیگــر، اثــر قابــل توجهــی بــر متغیرهــای داخلــی نــدارد؛ امــا عواملــی نظیــر تحریم هــا و ســوء مدیریت 
اقتصــادی بــه مراتــب اثــرات مخــرب بیشــتری در اقتصــاد ایــران داشــته اســت. ایــن گــزارش در بخــش پایانــی نتیجه گیری 
ــال  ــیاری از کشــورهای در ح ــداول در بس ــای اقتصــادی مت ــرار بحران ه ــران، تک ــاد ای ــروز اقتص ــت ام ــد: «وضعی می کن
توســعه اســت کــه در مواجهــه بــا خطاهــای سیاســتی همــواره راه خــروج غیرمنظــم از بحــران را بــه راه حل هــای خــروج 

منظــم و بــا برنامــه ترجیــح داده انــد.»

در ماه هــای گذشــته تحــولات مختلفــی 
ماننــد فشــار عرضــه پــس از همه  گیری 
ویــرووس کرونــا، جنــگ روســیه و 
اوکرایــن و افزایــش قیمــت ســوخت و 
مــواد غذایــی موجــب افزایش تــورم در 
ــا  آمریــکا و بســیاری از کشــورهای دنی
شــد. کشــورهایی کــه بــا تــورم دســت 
ــرل  ــرای کنت ــد ب ــرم می  کردن و پنجــه ن
آن، نــرخ بهــره خــود را افزایــش دادنــد. 
درســت اســت کــه افزایــش نــرخ بهــره 
ــرعت  ــا س ــورم ب ــه ت ــد ک ــب ش موج
ــن  ــا ای ــد، ام ــدا کن ــری کاهــش پی کمت
سیاســت پیامــد دیگــری تحــت عنــوان 

رکــود را بــه دنبــال داشــت.
ــی  ــدن اقتصادهای ــک ش ــود و کوچ رک
ماننــد اقتصــاد آمریــکا موجــب شــد تــا 
ــر  ــز تحــت تاثی کشــورهای دیگــری نی
قــرار بگیرنــد. امــا نکتــه قابل توجــه آن 
اســت کــه اقتصــاد ایــران در ســال های 
گذشــته به دلیــل تحریم  هــای قابــل 

توجــه، تــا حــدودی ایزولــه بــوده اســت. هرچنــد کــه اقتصــاد ایــران به دلیــل روابط 
ــا ایــن حــال تحــولات  ــوده امــا ب ــا حــدودی تحــت تاثیــر جنــگ ب ــا روســیه ت ب
ماه هــای گذشــته در اقتصــاد ایــران بــی تاثیــر نبوده  انــد. بــا ایــن حــال ایــن تاثیــر 
ــزارش از  ــن گ ــوده اســت. ای ــدازه دیگــر کشــورهای دارای تجــارت آزاد نب ــه ان ب
ســوی دیگــر، تحــولات منطقــه ای و فرصت هــای ایجادشــده، بــرای اقتصــاد ایــران 
را تشــریح کــرده اســت. یکــی از ایــن موضوعــات فرصــت صــادرات گاز ایــران از 
مســیر ترکیــه اســت. گزارش«تحــولات جهانــی و پیامدهــای آن بــر اقتصــاد ایــران» 
ــه بررســی  ــه شــده، ب کــه توســط مرکــز پژوهش هــای توســعه و آینده نگــری تهی
ایــن مســاله پرداختــه اســت. بــر اســاس ایــن گــزارش بیماری  هــای مزمــن اقتصــاد 
ــر از  ــای اقتصــاد باشــد متاث ــل تحریم  ه ــه به دلی ــش از آنک ــورم، بی ــد ت ــران مانن ای

ــی کشــور اســت. سیاســت  های پول

دلیل افزایش نرخ بهره
ــر  ــکا در ماه هــای اخی ــد کــه اقتصــاد آمری ــان می  کن گــزارش مرکــز پژوهش هــا بی
شــاهد یــک سیاســت انقباضــی شــدید به  واســطه افزایــش نــرخ بهــره بانکی توســط 
فــدرال رزرو بــوده کــه در دهه هــای اخیــر بی  ســابقه اســت. بــا بــروز بحــران ناشــی 
از همه  گیــری کرونــا در ســال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ و تــرس از رکــود حاصــل از آن، 
اغلــب کشــورهای جهــان ازجملــه آمریــکا کــه سیاســت  های حمایتــی و انبســاطی 
ــری،  ــن همه  گی ــات ای ــردن تبع ــش ک ــا فروک ــون ب ــد، اکن ــه بودن ــش گرفت در پی
اقتصــاد آنهــا بــا خطــر تــورم مواجــه شــده  اســت. بنابرایــن فــدرال رزرو آمریــکا 

ریسک های جهانی
                          اقتصاد ایران
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ــه  سیاســت  های انقباضــی خــود ازجمل
ــرای  ــی را ب ــره بانک ــرخ به ــش ن افزای
مقابلــه بــا ایــن خطــر اجــرا کرده اســت.
جهــان  در  نیــز  دیگــری  تحــولات 
ــات  ــه تبع ــت ازجمل ــده اس ــاد ش ایج
ــیه و  ــگ روس ــا، جن ــری کرون همه  گی
ــا  ــه اروپ ــن، سیاســت  های اتحادی اوکرای
ــد  ــه مانن ــورهای منطق ــولات کش و تح
ــد  ــه می  توان ــره ک ــراق و غی ــه، ع ترکی
عــلاوه بــر اینکــه خــود به طور مســتقیم 
اقتصــاد جهــان و کشــور را تحــت تاثیــر 
قــرار دهــد، کانالــی بــرای تقویــت 
انقباضــی  سیاســت  های  اثرگــذاری 
آمریــکا بــر اقتصــاد جهــان نیــز باشــد. 
ــرخ بهــره بانکــی توســط  ــن ن ــالا رفت ب
ــال  ــتقیم از کان ــور مس ــدرال رزرو به ط ف
افزایــش  بــه  منجــر  ســرمایه  گذاری 
ــه  ــرمایه  گذاری و درنتیج ــای س هزینه ه
ــای کل  ــرمایه  گذاری، تقاض ــش س کاه
ــی  ــص داخل ــد ناخال ــت تولی و درنهای
در  به طوری  کــه  می  شــود؛  آمریــکا 
ماه هــای اخیــر، اقتصــاد آمریــکا حــدود 
ــت.  ــده اس ــر ش ــد کوچک ت ۴/ ۱درص
کشــورهای اتحادیــه اروپــا و دیگــر 
ــان،  ــد آلم ــعه یافته مانن کشــورهای توس
ژاپــن، ســوئیس و غیــره نیــز در واکنــش 
بــه افزایــش نــرخ بهــره آمریــکا و بــالا 
رفتــن ارزش دلار در بازارهــای جهانــی، 
ــود  ــره خ ــرخ به ــش ن ــه افزای ــدام ب اق
کرده  انــد کــه درنتیجــه آن انتظــار می  رود 

ــد شــود. ــی کن ــد اقتصــاد جهان رش

اثر افزایش نرخ بهره بر اقتصاد ایران
ــکا  ــره آمری ــرخ به ــش ن ــته افزای ــای گذش ــد در ماه ه ــان می  کن ــزارش بی ــن گ ای
منجــر بــه کاهــش ســرمایه  گذاری، تقاضــای کل و ســطح عمومــی قیمت  هــا شــده 
و درنتیجــه نــرخ تــورم در ایــن کشــور کاهــش یافتــه اســت. بــا توجــه بــه اینکــه 
ایــران دارای لنگــر تعدیلــی نــرخ دلار اســت، ایــن تاثیــر از طریــق تقویــت دلار بــر 
اقتصــاد ایــران اثرگــذار و موجــب افزایــش نــرخ تــورم در اقتصــاد می  شــود. هزینــه 
پــول در بــازار افزایــش می  یابــد؛ امــا بخــش رســمی اقتصــاد به دلیــل عــدم کارکــرد 
نــرخ بهــره، درنتیجــه ایــن افزایــش هزینــه، درگیــر اثــر انقبــاض، ازدحــام، آشــوب 
ــد، اغلــب  ــران  اتفــاق می افت ــع آنچــه در اقتصــاد ای ــی می  شــود. در واق و نااطمینان
ــه  ــن نکت ــر ای ــا ذک ــود؛ ام ــل می ش ــمی منتق ــه رس ــمی ب ــق بخــش غیررس از طری

ــی تجــاری و تعرفــه  ای دارد. ضــروری اســت کــه ایــران سیاســت  های انفعال
بنابرایــن بــا توجــه بــه بســته بــودن اقتصــاد و حجــم پاییــن نســبت تجــارت بــه 
ــودن اقتصــاد  ــاز ب ــوان یکــی از معیارهــای درجــه ب ــد ناخالــص داخلــی به عن تولی
ــورهایی  ــادی در کش ــای کلان اقتص ــر متغیره ــش ب ــن افزای ــر ای ــت اث ــن اس ممک
ــدت احســاس نشــود.  ــلا در کوتاه م ــران کام ــد ای ــی لنگــر ارزی مانن ــا نظــام پول ب
ــا  ــودن آن به  واســطه تحریم  ه ــی و بســته ب ــران در اقتصــاد جهان ــن ای ــگاه پایی جای
ممکــن اســت ماننــد افزایــش نــرخ بهــره آمریــکا موجــب شــود تــا اقتصــاد ایــران 
تاثیرپذیــری کمــی از بحــران اوکرایــن داشــته باشــد. بــا وجــود ایــن، اقتصــاد ایــران 
ــای  ــی از طرف  ه ــوان یک ــیه به عن ــور روس ــا کش ــاری ب ــراودات تج ــل م به دلی
درگیــری ممکــن اســت اثرپذیــری نســبی از ایــن بحــران داشــته باشــد. کمــا اینکــه 
دو کشــور روســیه و اوکرایــن بــا چیــن روابــط تجــاری بالایــی داشــته  اند و چیــن 
ــه تحــت  ــر اســت ک ــران در ســال های اخی ــن طــرف تجــاری ای ــوان مهم تری به عن
تاثیــر پیامدهــای درگیــری مذکــور اســت. بنابرایــن، کانال  هــای انتقــال تبعات ناشــی 
از تحــولات روســیه و اوکرایــن بــه اقتصــاد ایــران در مقایســه بــا تحــول سیاســت 

پولــی انقباضــی آمریــکا، بیشــتر و مســتقیم اســت.

تکرار بحران  های مکرر
بــه گــزارش   مرکــز پژوهش هــای توســعه و آینده  نگــری وضعیــت امــروز اقتصــادی 
ــداول در بســیاری از کشــورهای در حــال  ــران، تکــرار بحران  هــای اقتصــادی مت ای
توســعه اســت کــه در مواجهــه بــا خطاهــای سیاســتی همــواره راه خــروج غیرمنظــم 
از بحــران را بــه راه  حل  هــای خــروج منظــم و بــا برنامــه ترجیــح داده  انــد. چنانچــه 
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طــی ۱5ســال گذشــته دولتمــردان و سیاســتگذاران اقتصــادی اقدامــات اصلاحــی را 
ــا اولویت  گــذاری مناســب در عرصه هــای مختلــف بودجه هــای و مالــی، پولــی،  ب
تجــاری و تعرفه هــای، ارزی و بــا اتــکا بــه معیارهــای بــازار به  صــورت تدریجــی 
ــد، آن گاه ایــن جهش  هــای بیگ  بنگــی در عرصــه  ــه اجــرا گذاشــته بودن ــه مرحل ب

ــدا نمی کــرد. سیاســت  های عمومــی اقتصــادی ضرورتــی پی
ــودن  ــته ب ــا و بس ــل تحریم  ه ــلا به دلی ــه فع ــرد ک ــان ک ــوان بی ــاید بت ــن ش بنابرای
ــوك  ــت و ش ــی نیس ــک جهان ــوك  های کوچ ــر از ش ــیار متاث ــران بس ــاد، ای اقتص
ــوده اســت. در حقیقــت شــوك  ــر ب ــا بالات ــم حتــی از شــوك پاندمــی کرون تحری
تحریــم فشــار بــر گلوگاه هــای اقتصــاد ایــران آورده اســت؛ امــا مهم تــر از تحریــم، 
سیاســت  های داخلــی ایــران اســت کــه درنتیجــه آن بحــث تــورم و اشــتغال، بیشــتر 
ــر  ــه نظ ــت. ب ــم اس ــرات تحری ــش اث ــد در کاه ــت  های ناکارآم ــت سیاس ــه عل ب
ــت  های  ــی سیاس ــه تاریخ ــل عقب ــتر حاص ــران بیش ــر ای ــولات اخی ــد تح می رس
ــوده و  ــدار ب ــتغال  زایی  های غیرپای ــه اش ــود نتیج ــورم موج ــه ت ــت ک ــی اس داخل
حاصــل آن، چــاپ پــول بــه وســیله بانــک مرکــزی و افزایــش نقدینگــی بــه خاطــر 

اشــتغال ناپایــدار اســت.

بحران همه  گیری و تغییرات اقلیمی
اقتصــاد ایــران نیــز در دوران همه  گیــری کوویــد-۱9، از دو ســمت دچــار چالــش 
شــد؛ یکــی تکانــه بــرون زای تقاضــای جهانــی بــرای کالاهای داخلــی و تامیــن مواد 
ــای  ــری چالش  ه ــی و دیگ ــرمایه  گذاری خارج ــد و س ــرای تولی ــی ب ــه خارج اولی
درونــی اقتصــاد ناشــی از تعطیلــی کســب و کارهــا و اخــلال در زنجیــره تامیــن در 
داخــل اســت. ایــن همه  گیــری از کانال  هــای کاهــش قیمــت نفــت و فرآورده هــای 
آن، محدودیــت در واردات و صــادرات شــرکای تجــاری، ایجــاد موانــع صــادرات 
مــواد غذایــی به  ویــژه کالاهــای اساســی، ایجــاد محدودیــت در تــردد بازرگانــان و 
توریســم و کاهــش ســرمایه  گذاری خارجــی اقتصــاد کشــور را تحــت تاثیــر قــرار 

داد.
ــدن و  ــت، مع ــاورزی، صنع ــد کش ــای تولی ــا در بخش ه ــن اثرگذاری  ه ــرو ای قلم
ــوده  ــترده ب ــف، گس ــذاری مختل ــای اثرگ ــطه کانال  ه ــات به  واس ــن خدم همچنی
اســت. عــلاوه بــر آن تغییــرات اقلیمــی به عنــوان یکــی دیگــر از تحولاتــی اســت 
ــان را  ــب کشــورهای جه ــرده و اقتصــاد اغل ــه ک ــش مواج ــا چال ــان را ب ــه جه ک
ــش  ــه کاه ــر ب ــی منج ــرات اقلیم ــو، تغیی ــرار داده اســت. از یکس ــر ق تحــت تاثی
ــش  ــش دوره هــای خشکســالی شــده و از ســوی دیگــر، افزای ــا و افزای بارندگی  ه
شــدید تقاضــا بــرای آب، باعــث فشــار بــر منابــع آب و ســفره های زیرزمینــی شــده 
ــفره ها و  ــت آب از س ــت. اضافه برداش ــیده اس ــدت بخش ــی را ش ــای آب و تنش  ه
اســتفاده نامتعــارف از منابــع آبــی نیــز پیامدهــای مختلفــی نظیــر تخریــب تدریجــی 

اکوسیســتم، فرونشســت زمیــن، کاهــش 
ــی  ــر، آلودگ ــش فق ــاورزی و افزای کش
هــوا و تخریــب زیســتگاه را بــه همــراه 

خواهــد داشــت.  

تاثیرات همسایگان بر اقتصاد ایران
بــر اســاس گــزارش مذکــور تحــولات 
نیــز  ایــران  همســایه  کشــورهای 
ــاری،  ــراودات تج ــم م ــطه حج به  واس
ــور  ــا کش ــه ب ــی ک ــی و سیاس فرهنگ
از  دیگــر  یکــی  به عنــوان  دارنــد، 
تحــولات بیرونــی اســت کــه می توانــد 
ــرار  ــر ق ــت تاثی ــور را تح ــاد کش اقتص
ــل  ــه به دلی ــر ترکی ــف لی ــد. تضعی ده
ــق  ــه خل ــور ب ــن کش ــت ای ــدام دول اق
ــرخ  ــش ن ــتوانه و کاه ــدون پش ــول ب پ
ســود بانکــی یکــی از تحــولات مذکــور 
ــی  ــل ســهم بالای ــد باشــد. به دلی می توان
ــران دارد و  ــادرات ای ــه در ص ــه ترکی ک
رقابتــی کــه ایــن دو در بازار کشــورهای 
ــد، ارزش  ــراق دارن ــد ع ــایه مانن همس
ــراق  ــل ع ــه در مقاب ــول ترکی ــن پ پایی
ایــن  صــادرات  فرصــت  می توانــد 
ــت و  ــران تقوی ــل ای ــور را در مقاب کش
ــازار خارجــی را از دســت  بخشــی از ب
ایــران خــارج کنــد. تهدیــد دیگــر، 
ــران  ــل ای ــه در مقاب ــر ترکی ــف لی تضعی
ــروج  ــث خ ــد باع ــه می توان ــت ک اس
ارز از کشــور بــرای خریــد ملــک و 
واحدهــای مســکونی در ترکیــه به دلیــل 
کاهــش ارزش لیــر در مقابــل دلار شــود.
ــتان  ــران و افغانس ــت ای ــی موقعی بررس
نیــز از جنبه هایــی مــورد توجــه اســت. 
ــز  ــتان نی ــه افغانس ــت ک ــوان گف می  ت
ــایگان  ــر از همس ــی دیگ ــوان یک به عن
ایــران در ســال های گذشــته روابــط 
داشــته  ایــران  بــا  تجــاری خوبــی 
اســت؛ امــا بــا توجــه بــه شــرایط 
ــور و  ــن کش ــده در ای ــی به وجودآم فعل
ــت  ــن اس ــی آن، ممک ــی سیاس بی  ثبات
ــا  ــران را ب ــا ای ــور ب ــن کش ــارت ای تج
ــن  ــازد. همچنی ــه س ــی مواج چالش  های
ورود پناهندگان غیرقانونی از افغانســتان 
ــد پیامدهــای  ــه داخــل کشــور می توان ب
اقتصــادی بــرای ایــران بــه همراه داشــته 
باشــد. تحــولات اخیــر افغانســتان بدون 
شــرکت های  بــرای  را  فضــا  شــک 
ایرانــی ناامــن می کنــد و انگیزه هــای 
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بانــک جهانــی تصویــر خــود از اقتصــاد 
ایــران را بــه روز کــرد. بــر ایــن اســاس 
ــان تحــت  ــران همچن ــد اقتصــاد ای رش
ــات و  ــش خدم ــب بخ ــر غال ــر اث تاثی
ــن  ــد. آخری ــد مان ــی خواه ــت باق نف
ــان  ــی نش ــاد بین الملل ــن نه ــزارش ای گ
می دهــد در حالــی کــه افزایــش قیمــت 
نفــت موجــب افزایــش درآمــد و کاهش 
فشــارهای مالــی شــده اســت، همزمــان 
افزایــش قیمت هــا در بازارهــای جهانــی 
ــش داده  ــران را افزای ــه واردات ای هزین
اســت. بانــک جهانــی تخمیــن خــود از 
رشــد اقتصــادی ایــران در ســال ۲۰۲۳-
۲۰۲۲ را از ۳/ ۳ بــه 9/ ۲ درصــد کاهــش 
داده و رشــد ۲/ ۲ درصــد را بــرای ســال 
ــت. ــرده اس ــی ک ۲۰۲۳-۲۰۲۴ پیش  بین

براســاس تازه تریــن گــزارش بانــک 
جهانــی، بهبــود اقتصــاد ایــران همچنــان 
و  خدمــات  بخــش  تاثیــر  تحــت 
درحالی کــه  بــود.  خواهــد  نفــت 
افزایــش قیمــت نفــت ســبب افزایــش 
درآمدهــای نفتــی و کاهــش فشــارهای 
مالــی شــده اســت، افزایــش قیمت هــای 
ــه طــور کلــی  جهانــی کالاهــای پایــه ب
افزایــش  را  تــورم  و  واردات  هزینــه 
ــک  ــی بان داده اســت. براســاس پیش بین
جهانــی، رشــد در میان مــدت بــه دلیــل 
ــا  ــه تحریم ه ــی و ادام ــارهای تورم فش
نســبتا انــدك خواهــد بــود. گفتنــی 
ــی خــود  ــی پیش بین ــک جهان اســت بان
از رشــد تولیــد ناخالــص داخلــی ایــران 
در ۲۳-۲۰۲۲ را از ۳/ ۳ بــه 9/ ۲ درصــد 
ــد  ــی رش ــت. پیش بین ــش داده اس کاه
تولید ناخالــص داخلــی ۲۴-۲۰۲۳ از 5/ 
۲ بــه ۲/ ۲درصــد و بــرای ۲5-۲۰۲۴ نیز 
ــه  ــش یافت ــد کاه ــه 9/ ۱درص از ۱/ ۲ ب
ــی و  ــای اقلیم اســت. تشــدید چالش ه

ــد.  ــن چشــم انداز ایجــاد کن ــرای ای ــد ریســک هایی را ب ــالا می توان ــورم ب ــه ت ادام
ولــی اگــر تحریم هــای اقتصــادی برداشــته شــوند، چشــم انداز رشــد می توانــد تــا 

ــت شــود. ــادی تقوی حــد زی
براســاس ایــن گــزارش، شــوك های خارجــی، چــون تحریم هــا و نوســانات قیمــت 
کالاهــای پایــه، رکــود یک دهــه ای در اقتصــاد ایــران را بــه دنبال داشــت کــه در ۲۰-
۲۰۱9 بــه پایــان رســید. کاهــش قابل توجــه در صــادرات نفــت بــه دنبــال بازگشــت 
ــی دولــت وارد کــرد  ــر شــرایط مال ــادی ب ــکا در ۲۰۱8 فشــار زی تحریم هــای آمری
و تــورم را بــرای چهــار ســال متوالــی بــه بــالای ۴۰درصــد رســاند. پایــداری تــورم 
بــالا قــدرت خریــد خانوارهــای ایــران را بــه میــزان قابل ملاحظــه ای کاهــش داده 
اســت و در همیــن زمــان، ایجــاد اشــتغال نیــز بــرای جوانــان تحصیل کرده تــازه وارد 
ــود در بخــش  ــی چــون بهب ــه واســطه عوامل ــوده اســت. ب ــی نب ــازار کار کاف ــه ب ب
خدمــات پــس از همه گیــری کرونــا، افزایــش فعالیــت در بخــش نفــت و اقدامــات 

سیاســتی، رشــد ایــران در طــول دو ســال گذشــته بهبــود یافتــه اســت.
ــه  ــازگار شــده اســت؛ از جمل ــای س ــا تحریم ه ــز ب ــت اقتصــادی کشــور نی فعالی
اینکــه بــا کاهــش ارزش پــول ملــی، کالاهــای تجــاری تولیــد داخلــی بــه لحــاظ 
قیمتــی قابلیــت رقابــت پیــدا کرده انــد. از ســوی دیگــر، کاهــش صــادرات نفــت 
ســبب شــده فــرآوری نفــت خــام و هیدروکربن هــا افزایــش یابــد، کــه بــه عنــوان 
ــران  محصــولات پتروشــیمی صــادر می شــوند. در شــرایط تحریمــی، تجــارت ای
بیشــتر بــه ســمت کشــورهای همســایه و چین چرخیــده اســت و ارزهــای دوجانبه، 
تهاتــر، و دیگــر کانال هــای پرداخــت غیرمســتقیم بــه طــور فزاینــده ای برای تســویه 
ــای  ــر دارایی ه ــه اکث ــد، چراک ــرار می گیرن ــتفاده ق ــورد اس ــی م ــلات بین الملل معام
ــرای  ــت ب ــتند. دول ــترس هس ــا غیرقابل دس ــت تحریم ه ــه عل ــران ب ــی ای خارج
ــی  ــش داده اســت، ول ــدی را افزای ــای نق ــاه، پرداخت ه ــر رف ــورم ب ــر ت کاهــش اث
ایــن مســاله نیــز بــه فشــارهای مالــی افــزوده اســت چراکــه مداخــلات بــه انــدازه 

ــد. ــد نبوده ان ــی هدفمن کاف
ایــران همچنیــن بــا چالش هــای تغییــرات اقلیمــی، از جملــه خشکســالی شــدید، 
ــای  ــه قیمت ه ــی ک ــد محصــولات کشــاورزی را در زمان ــه تولی ــه اســت ک مواج
جهانــی غــذا و ناامنــی غذایــی درحــال افزایــش اســت محــدود می کنــد. 
ــش  ــی و تن ــای جهان ــود تقاض ــل بهب ــه دلی ــت ب ــت نف ــش قیم ــه افزای درحالی ک
اوکرایــن، درآمدهــای صــادرات نفــت ایــران را افزایــش داده اســت، افزایــش قیمــت 
ســایر کالاهــای پایــه، از جملــه اقــلام غذایــی، به طــور قابل توجهــی هزینــه واردات 
را افزایــش داده اســت. ایــن افزایــش محدودیت هــای بیشــتری بــرای شــرایط مالــی 
ــه مســتقیم قیمــت غــذا حتــی پیــش از  دولــت ایجــاد کــرده اســت، چراکــه یاران
افزایــش قیمت هــای اخیــر بــه حــدود 5درصــد تولیــد ناخالــص داخلــی می رســید. 
براســاس ایــن گــزارش، اقتصــاد ایــران در ۲۲-۲۰۲۱ رو بــه بهبــود بــوده و تــا ۴/ ۴ 

درصــد رشــد داشــته اســت.
ایــن درحالــی اســت کــه بانــک جهانــی در گــزارش قبــل خــود رشــد اقتصــاد ایران 

ریسک های ۲۰۲۳ اقتصاد ایران

بانک جهانی آینده رشد اقتصادی را بررسی کرد
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ــد ناشــی از صــادرات  ــت جدی ــی و رقاب ــی رود کاهــش تقاضــای جهان ــار م انتظ
نفــت تخفیفــی روســیه بــه چیــن نیــز توســعه بخــش نفــت ایــران را کاهــش دهــد. 
ــر مصــرف و ســرمایه گذاری  ــورم ب ــر منفــی ت ــل اث ــه دلی ــز ب تقاضــای داخلــی نی
تحــت تاثیــر قــرار خواهــد گرفــت. براســاس پیش بینــی بانــک جهانــی، تحت تاثیــر 
میانگیــن قیمــت نفــت 9۰دلار در هــر بشــکه و افزایــش صــادرات غیرنفتــی، تــراز 
ــن  ــا ای ــد؛ ب ــد مان ــی خواه ــازاد باق حســاب جــاری در طــول دوره چشــم انداز م

ــد. ــازاد را محــدود می کن ــن م ــه واردات ای ــش هزین وجــود افزای
از ســوی دیگــر، پیش بینــی می شــود تــراز مالــی از افزایــش تدریجی صــادرات نفت 
ســود ببــرد، امــا انتظــار مــی رود کســری بودجــه بالاتــر از ســطح قبــل از همه گیــری 
ــن، پیش بینــی می شــود انتظــارات تورمــی، فشــارهای ارزی،  ــد. همچنی باقــی بمان
و جبــران کســری از طریــق چــاپ پــول، تــورم ایــران را همچنــان بــالا نگــه دارد؛ 
ــک  ــد. بان ــش می یاب ــم انداز کاه ــول دوره چش ــج در ط ــورم به تدری ــد ت هرچن
جهانــی در ایــن گــزارش پیش بینــی خــود از تــورم ایــران را نیــز مــورد بازنگــری 
ــه 8/  ــورم در ۲۳-۲۰۲۲ را از ۲/ 5۱ ب ــی ت ــه پیش بین ــت؛ به طوری ک ــرار داده اس ق
5۴درصــد افزایــش داده اســت. ایــن نهــاد همچنیــن پیش بینــی خــود از تــورم ۲۴-
ــد  ــه ۳9درص ــورم ۲5-۲۰۲۴ را از 5/ ۳6 ب ــد و ت ــه ۲/ ۴۴درص ۲۰۲۳ را از 6/ ۴۳ ب

افزایــش داده اســت.
بــا ایــن وجــود، تحلیــل بانک جهانــی این اســت که همچنــان خطــرات قابل توجهی 
پیــش روی ایــن چشــم انداز اقتصــادی قــرار دارد. تشــدید چالش هــای آب وهوایــی 
چــون ســیل های مکــرر، خشکســالی و طوفان هــای گرد و غبــار، و همچنیــن کمبــود 
انــرژی می توانــد بــر چشــم انداز اقتصــادی موثــر باشــد. ایــن چالش هــا بــه همــراه 
فشــارهای تورمــی اخیــر می توانــد فشــارها بــر اقشــار آســیب پذیر را افزایــش دهــد 
و پتانســیل تنش هــای اجتماعــی ایجــاد کنــد، به ویــژه بــا توجــه بــه اینکــه رشــد 

ــی  ــد پیش بین ــن دوره را 7/ ۴درص در ای
کــرده بــود. رشــد 9/ ۳درصــدی تولیــد 
ــران  ــت ای ــدون نف ــی ب ــص داخل ناخال
ــدی  ــد 5/ 6درص ــی از رش ــا ناش عمدت
ــه  ــوده اســت، چراک ــات ب بخــش خدم
ــه پیــش از  ــا ب فعالیــت اقتصــادی تقریب
همه گیــری کرونــا بازگشــته اســت. 
بهبــود در تقاضــای جهانــی نیــز تولیــد 
ناخالــص داخلــی نفــت را تــا ۱۰درصد 
ــی  ــت صنعت ــت. فعالی ــش داده اس افزای
غیرنفتــی نیــز بــه طــور متوســط تــا ۱/ 
۱درصــد رشــد داشــته اســت، کــه متاثــر 
از افزایــش هزینــه  نهاده هــا، قطــع شــدن 
انــرژی و کاهــش قــدرت خریــد بــوده 
اســت. تولیــد کشــاورزی ایــران نیــز بــه 
ــا  دنبــال خشکســالی شــدید، کاهــش ت
ــه کــرده اســت. 6/ ۲ درصــدی را تجرب

در ســمت تقاضــا نیــز مصــرف دولتــی 
ــی،  ــای نفت ــش درآمده ــال افزای ــه دنب ب
ــرف  ــته و مص ــد داش ــد رش ۳/ 8درص
خصوصــی نیــز رشــد 9/ ۳درصــدی را 
ــه کــرده اســت. رشــد قابل توجــه  تجرب
۱/ ۲۴درصــدی واردات بــر رشــد ۲/ 
5درصــدی صــادرات کشــور غلبــه 
ــود  ــا رک ــز ب ــرده و ســرمایه گذاری نی ک
ــن  ــاس ای ــت. براس ــوده اس ــه ب مواج
ــر در  ــد اخی ــود رش ــا وج ــزارش، ب گ
اشــتغال  داخلــی،  ناخالــص  تولیــد 
پیــش  از  پایین تــر  همچنــان  ایــران 
از همه گیــری کروناســت و زنــان و 
ــازار کار حضــور  ــری در ب ــان کمت جوان
ــرخ  ــد. کاهــش 8/ ۳درصــدی در ن دارن
مشــارکت نیــروی کار نســبت بــه پیــش 
از همه گیــری (فاصلــه ماه هــای آوریــل 
ــه  ــکاری را ب ــرخ بی ــن ۲۰۱9) ن ــا ژوئ ت
ــت ۲۳- ــه ماهه نخس ــد در س ۲/ 9درص
ــه  ۲۰۲۲ کاهــش داده اســت.  درحالی ک
ــش  ــه کاه ــی ب ــای نفت ــود درآمده بهب
ــک  ــی در ۲۲-۲۰۲۱ کم ــارهای مال فش
ــی در ۲۳- ــری مال ــت، کس ــرده اس ک
ــت. در  ــه اس ــان قابل توج ۲۰۲۲ همچن
چهــار مــاه ابتدایــی ۲۳-۲۰۲۲ (آوریــل 
تــا ژوئیــه ۲۰۲۲) درآمدهــای نفتــی 
ــد  ــد رش ــش از ۴۰۰درص ــا بی ــران ت ای

ــت. ــته اس داش
براســاس ایــن گــزارش، انتظــار مــی رود 
در صــورت باقــی مانــدن تحریم هــا 
ــران  ــی ای ــص داخل ــد ناخال ــد تولی رش
ــن  ــد. همچنی ــدك باش ــدت ان در میان م
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اقتصــادی نســبتا کــم ایــران فرصت هــای 
ــایر  ــد.  س ــاد کن ــدودی ایج ــغلی مح ش
ــه  ــوط ب ــز مرب ــده نی ــک های کاهن ریس
شــیوع مجــدد کوویــد ۱9، کاهــش بیشــتر 
ــای  ــش تنش ه ــی و افزای ــای جهان تقاض
ژئوپلتیــک در صــورت شکســت خــوردن 
مذاکــرات برجــام، هســتند. با ایــن وجود، 
اگــر تحریم هــای اقتصــادی برداشــته 
اقتصــادی  رشــد  چشــم انداز  شــوند، 
قابل توجهــی  طــور  بــه  می توانــد 
افزایــش یابــد. افزایــش قیمت هــای نفــت 
نیــز می توانــد ترازهــای مالــی و خارجــی 

را بهبــود بخشــد.
ــا  ــد، ام ــش قدرتمن ــن افزای ــا وجــود ای ب
ــد  ــه 6۱درص ــا ب ــی تنه ــای نفت درآمده
هــدف بودجــه ای رســیده اند و تحقــق کل 
درآمدهــای مالیاتــی نیــز 8۱درصــد بــوده 
اســت؛ کــه ایــن مســاله نشــان دهنده 
مالــی اضافــی دولــت  تامیــن  لــزوم 
ــاب  ــر، صورتحس ــوی دیگ ــت. از س اس
تعدیــل  و  بالاتــر  دســتمزدهای 
ســایر  و  بازنشســتگی  پرداخت هــای 
ــورم  ــر ت ــش اث ــرای کاه ــا ب پرداخت ه
ــری  ــر کس ــتری ب ــار بیش ــز فش ــالا نی ب
بودجــه وارد کــرده اســت.  دولــت در 
ــر در  ــش اخی ــال افزای ــه دنب ــه ۲۰۲۲ ب م
ــید  ــی سوبس ــواد غذای ــه واردات م هزین
ــدم را حــذف  ــرای واردات گن ــرخ ارز ب ن
ــی  ــای اساس ــایر کالاه ــت س ــرد، قیم ک
را افزایــش داد و پرداخت هــای نقــدی 
دیگــری در نظــر گرفــت. ایــن اقدامــات 
ــزود و  ــر فشــارهای تورمــی موجــود اف ب
ــده  ــای مصرف کنن ــد قیمت ه ــبب ش س
ــا ۲/ ۱۲ و 9/  ــی ت ــواد غذای ــت م و قیم
ــد. ــن افزایــش یاب ــاه ژوئ ۲6درصــد در م
از آن زمــان تــورم کل و تــورم هســته 
ــه ۲/  ــالانه) ب ــور س ــه ط ــاه اوت (ب در م
یافــت.  افزایــش  ۴۲درصــد   /6 و   5۲
ــتایی (۴/  ــق روس ــژه در مناط ــورم به وی ت
58درصــد) و دهک هــای پاییــن درآمــدی 
ــال افزایــش  ــه دنب ــوده اســت.  ب ــر ب بالات
قیمــت  جهانــی کالاهــای پایــه، صــادرات 
ــی از آن را  ــش از نیم ــه بی ــی (ک غیرنفت
ــکیل  ــی تش ــواد معدن ــیمی ها و م پتروش
ــل  ــای آوری ــد) و واردات در ماه ه می ده
ــه  ــالانه ب ــور س ــه ط ــه ۲۰۲۲ ب ــا ژوئی ت
ترتیــب تــا ۲۲ و ۱7درصــد بــه صــورت 

ــاد ــتند./دنیای اقتص ــد داش ــمی رش اس

ســرمایه  گذاری در ایــن کشــور را کاهــش می دهــد. از ســوی دیگــر، قرارگرفتــن 
افغانســتان به عنــوان حلقــه اتصــال کشــورهای پاکســتان و ازبکســتان به  واســطه 
خــط آهــن ترمــز- مــزار شــریف- کابــل- پیشــاور، اهمیــت ژئواکونومیــک بندر 

ــرد. ــد ک ــف خواه ــار را تضعی چابه

تحریم و سوءمدیریت؛ دو پاشنه آشیل اقتصاد ایران
ــران  ــاد ای ــه اقتص ــا ب ــه تحریم  ه ــت ک ــکی نیس ــزارش ش ــن گ ــاس ای ــر اس ب
ــات ناشــی از ســال ها ســوءمدیریت  ــد صدم ــا نبای آســیب رســانده اســت؛ ام
ــران  ــن ای ــد پایی ــد تولی ــه رش ــوان هم ــت. نمی ت ــت  کم گرف ــادی را دس اقتص
نســبت بــه ظرفیت  هــای آن، تــورم بــالا و نوســانات زیــاد آن را بــه تحریم  هــا 
ــف  ــی ضع ــای طولان ــی ازدوره ه ــی ناش ــه های داخل ــا ریش ــبت داد و اینه نس
ــی  ــتم بانک ــده، سیس ــبی دستکاری  ش ــای نس ــادی، قیمت  ه ــرد اقتص در عملک
ــن  ــی از ای ــا برخ ــد. تحریم  ه ــی دارن ــای مال ــعه نیافتگی نهاده ــف و توس ضعی
روندهــا را تشــدید کــرده و اجــرای اصلاحــات بســیار ضــروری را بــه تاخیــر 
انداختــه اســت. همچنیــن تحلیــل جامع  تــر تحریم  هــا مســتلزم بررســی دقیــق 
ــر  ــته ب ــال گذش ــل س ــواع آن در چه ــا و ان ــه تحریم  ه ــه چگون ــت ک ــن اس ای
ــی  ــی و مال ــه ســطوح، از سیاســت  های پول ــای سیاســتی درهم تصمیم  گیری  ه
ــا سیاســت  های صنعتــی، منطقــه  ای و اجتماعــی تاثیرگذاشــته اســت.  ــه ت گرفت
همــگان اذعــان دارنــد کــه هنــگام افزایــش شــدت تحریم  هــا، دولت هایــی کــه 
از پیامدهــای سیاســی هــراس دارنــد، تمایلــی بــه محــدود کــردن سیاســت  های 
انحــراف  زا ماننــد یارانه هــای کلان بــرای غــذا و انــرژی ندارنــد و حتــی ممکــن 
ــه  ــرات تورمــی تحریم  هــا ب ــرای کاهــش اث ــا ب اســت آنهــا را تشــدید کننــد ی

تعــدد نــرخ ارز متوســل شــوند.

آینده متغیرهای اقتصاد کلان ایران
ــی  ــه پیش  بین ــزارش ب ــن گ ــی ای ــاد جهان ــولات اقتص ــل تح ــر تحلی ــلاوه ب ع
وضعیــت اقتصــادی ایــران در ســال۱۴۰۱ نیــز پرداختــه اســت. بــر این اســاس با 
توجــه بــه وابســتگی بــالای رشــد اقتصــاد ایــران بــه درآمدهــای نفتــی و پیشــی 
گرفتــن اســتهلاك از تشــکیل ســرمایه طــی ســال های اخیــر پیش  بینــی می شــود 
رشــد اقتصــادی بــدون نفــت بــرای ســال۱۴۰۱ در حــدود ۴ تــا 5درصــد اســت 
کــه ایــن رقــم توســط بانــک جهانــی و صنــدوق بین  المللــی پــول در محــدوده 
ــا، عــدم  ــرآورد شــده اســت. شــیوع ســویه های جدیــد کرون ۲ تــا ۳ درصــد ب
ــرات  ــه و تاثی ــر در منطق ــای اخی ــا، تنش  ه ــو تحریم  ه ــق لغ ــت در تحق قطعی
ــران  ــی اقتصــاد ای ــر رشــد آت ــای محتمــل ب ــی، چالش  ه ــرات آب و هوای تغیی
اســت. عــلاوه بــر آن چشــم  انداز رونــد آتــی نــرخ ارز در کوتاه  مــدت بــه نتایــج 
مذاکــرات بســتگی دارد؛ امــا بــرای تحلیــل چشــم  انداز بلندمــدت نــرخ ارز لازم 
اســت بــه عوامــل اثرگــذار بــر عرضــه و تقاضــای ارز توجــه داشــت. بنابرایــن 
ــزار  ــر ۳۴ه ــغ ب ــال۱۴۰۱ بال ــرخ ارز در س ــط ن ــه متوس ــود ک ــی می  ش پیش  بین
ــت  ــودن مدیری ــر ب ــل زمان  ب ــی به دلی ــرایط کنون ــود. در ش ــد ب ــان خواه توم
چالش  هــای ریشــه ای و بنیــادی اقتصــاد ایــران ازجملــه رشــد بــالای نقدینگــی، 
کســری بودجــه، بی  انضباطی  هــای پولــی و مالــی در کنــار تــوان تولیــد پاییــن و 
وابســتگی شــدید بــه مــواد اولیــه وارداتــی و رقابت  پذیــری ضعیــف، نمی  تــوان 

کاهــش قابــل توجهــی بــرای نــرخ ارز متصــور بــود.

ریسک های جهانی ...

ادامه از صفحه 15
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چشم انداز اقتصاد جهان
 از منظر صندوق بین المللی پول

کنونی، درگیر  اقتصاد جهانی در شرایط 
چند بحران با اهمیت است. پس از شیوع 
ویروس کرونا، چندي است که  بحران 
از  بالاتر  تورم  اوکراین،  و  روسیه  جنگ 
حد انتظار و تشدید شرایط سخت مالی، 
به  است  کرده  درگیر  را  جهان  اقتصاد 
نحوي که این شرایط به شدت بر چشم 
انداز اقتصاد جهانی نیز تاثیرگذار خواهد 
بود. بر همین اساس آینده اقتصاد جهانی 
به طور اساسی به هدایت سیاست هاي 
پولی جهت دستیابی به اهداف کمی از قبل 
تعیین شده در کوتاه مدت و بلندمدت، 
تداوم و روند جنگ در اوکراین و احتمال 
بروز اختلال در سمت عرضه اقتصاد از 
اعمال سیاست کووید- ۱9 صفر  جمله 
در چین بستگی دارد. سهم فزایندهاي از 
اقتصادهاي جهان در معرض این تهدیدها 
قرار دارند و این مسئله ممکن است به 
آنها  از  برخی  اقتصادي  یا رکود  کسادي 
منجر شود. علائم اقتصادي مشاهده شده 
طی سه ماه اخیر، احیاي اقتصاد جهانی را 

با تردیدهاي جدي مواجه نموده است.
صندوق بین المللی پول پیش بینی می کند 

که رشد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۳ به 7,۲ درصد در مقایسه باپیش بینی قبلی 9,۲ 
درصدي انجام شده در ماه جولاي ۲۰۲۲ ، کاهش می یابد. پیش بینی ها براي ۱۴۳ 
اقتصاد که9۲ درصد تولید ناخالصی داخلی جهان را تشکیل می دهد براي سال ۲۰۲۳ 
پایین تر از حد انتظار است. همچنین برآوردهاي این نهاد بین المللی حاکی از ثابت 
ماندن نرخ رشد اقتصادي سال ۲۰۲۲ در نرخ ۲,۳ درصدي است. براساس آخرین 
اطلاعات موجود رشد اقتصادي در دو سال مذکور ضعیفترین شاخص رشد از سال 
۲۰۰۱ را به جز بحران مالی سال ۲۰۰8 و مرحله حاد همه گیري کووید- ۱9 خواهد 
داشت که نشان دهنده کندي قابل توجه سرعت رشد براي اقتصادهاي بزرگ، همچون 

ایالات متحده آمریکا و منطقه یورو است.
براي اقتصادهاي پیشرفته کاهش رشد اقتصادي از ۲,5 درصد در سال ۲۰۲۱ به ۴,۲ 
درصد در سال ۲۰۲۲ و۱,۱ درصد در سال ۲۰۲۳ پیش بینی شده است. رشد اقتصادي 
موردانتظار براي ایالات متحده آمریکا، 6,۱ درصد در سال ۲۰۲۲ و ۱ درصد در سال 
۲۰۲۳ اعلام شده است. از ماه جولاي تا اکتبر سال جاري، رشد اقتصادي کشور مزبور 
7,۰ واحددرصد کاهش یافته که منعکس کننده انقباض واقعی غیرمنتظره تولید ناخالص 
داخلی آن طی فصل دوم سال جاري است. کاهش درآمد قابل تصرف و تاثیر آن بر 

تقاضاي مصرفکننده و تاثیر بالا بودن نرخهاي
بهره بر هزینه ها به ویژه هزینه هاي سرمایه گذاري در حوزه واحدهاي مسکونی علت 
افت رشد اقتصادي آمریکا عنوان شده است. در منطقه یورو کاهش رشد اقتصادي 
کمتر از ایالات متحده آمریکا در سال ۲۰۲۲ است، اما انتظار می رود کندي رشد این 
منطقه در سال ۲۰۲۳ عمیقتر شود. رشد پیش بینی شده براي این منطقه ۱,۳ درصد 
در سال ۲۰۲۲ و 5,۰ درصد در سال ۲۰۲۳ است. از جولاي سال ۲۰۲۲ یک بازنگري 
5,۰ واحددرصدي به سمت بالا به دلیل عملکرد اقتصادي مناسب در سه ماهه دوم 
در اکثر اقتصادهاي منطقه یورو و یک بازنگري نزولی 7,۰ واحددرصدي براي سال 

صندوق بین  المللی پول در اکتبر ۲۰۲۲ با انتشار تازه  ترین گزارش ارزیابی خود از وضعیت اقتصادی جهان ضمن به روزآوری 
چشم  انداز اقتصاد جهانی، پیش  بینی قبلی خود از روند رشد اقتصاد جهان برای سال ۲۰۲۳ را در بحبوحه فشارهای ناشی از 
جنگ اوکراین، تورم و اوج  گیری قیمت  های انرژی و مواد غذایی، تعدیل و آن را کاهش داد. بنابر اهمیت موضوع در گزارش 
حاضر تلاش گردیده ضمن ارائه چشم  اندازی از رشد اقتصادی، تورم و تجارت کالا و خدمات در جهان بر اساس آمار و 
اطلاعات صندوق بین  المللی پول، مهم  ترین خطرات و چالش  های پیش  روی دورنمای اقتصاد جهانی و معرفی سیاست 
 هایی به منظور هدایت اقتصاد بین  المللی به سمت رشد پایدار و فراگیر مورد بررسی قرار گیرد. ارائه تصویری روشن و کامل 
از وضعیت اقتصادی به  عنوان ابزاری برای پیش  بینی جهت  های آینده و بعضا جلوگیری از بحران  های آتی می  تواند سیاست 

 گذران را در تشخیص اوضاع و احوال اقتصادی از نقطه نظر دوره  های اقتصادی و پیش  بینی دوره  های آتی یاری دهد.
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۲۰۲۳ وجود دارد. ناهمگونی هاي قابل 
کشورهاي  اقتصادي  رشد  در  توجهی 
در  شود.  می  دیده  منطقه  این  عضو 
ایتالیا و اسپانیا، بهبود خدمات مرتبط با 
گردشگري و تولید صنعتی در نیمه اول 
رشد  انتظار  بهبود  به  منجر   ۲۰۲۲ سال 
ترتیب  به  آنها  سال ۲۰۲۲  در  اقتصادي 
برابر با ۲,۳ درصدي و ۳,۴ درصدي شده 
است. این در حالی است که نرخ رشد 
اقتصادي براي هر دو این کشور در سال 
۲۰۲۳ کاهش یافته و براي ایتالیا منفی ۲,۰ 
درصد خواهد شد. رشد پیش بینی شده 
در سال ۲۰۲۲ براي فرانسه و آلمان نیز به 
ترتیب برابر 5,۲ درصد و 5,۱ درصد پیش 
بینی شده که افزایش محسوسی نسبت به 
ارقام پیش بینی جولاي سال جاري داشته 

است.
آلمان به عنوان بزرگترین اقتصاد اتحادیه 
اروپا و منطقه یورو پایینترین نرخ رشد 
عضو  کشورهاي  میان  در  را  اقتصادي 
منفی ۳,۰ درصد  با رقم  در سال ۲۰۲۳ 
شاهد خواهد بود. رشد اقتصادي ضعیف 
اثرات  ۲۰۲۳نشاندهنده  سال  در  اروپا 
و  اطمینان  عدم  و  اوکراین  در  جنگ 
در  است.  آن  از  ناشی  اقتصادي  ریسک 
براي  توجهی  قابل  نیز کاهش  انگلستان 
رشد پیشبینی می شود، پیشبینی صندوق 
بین المللی پول افت رشد اقتصادي کشور 
از6,۳ درصدي در سال ۲۰۲۲  را  مزبور 
به ۳,۰ درصدي در سال ۲۰۲۳ نشان می 
دهد. رشد در ژاپن نیز 7,۱ درصد براي 
سال۲۰۲۲ و 6,۱ درصد براي سال ۲۰۲۳ 
پیش بینی شده است. به طور کلی روند 
کلیدي  بهعنوان شاخص  اقتصادي  رشد 
در  کسادي  مجدد  تعمیق  از  اقتصادي 
کشورهاي پیشرفته طی سه ماهه دوم سال 

۲۰۲۲ و سال آینده حکایت دارد.
در اقتصادهاي نوظهور و در حال توسعه 
سال  در  اقتصادي  رشد  رود  می  انتظار 
در  و  یابد  کاهش  درصد  به 7,۳   ۲۰۲۲
سال ۲۰۲۳ نیز برخلاف کاهش چشمگیر 
رشد اقتصادهاي پیشرفته، در همین نرخ 
اقتصادي  رشد  بینی  پیش  بماند.  باقی 
براي کشورهاي در حال توسعه در اکتبر 
سال ۲۰۲۲ نسبت به جولاي همین سال، 
افزایش نسبی این شاخص را نشان می 
دهد که بیانگر انقباض کمتر از حد انتظار 
براي این مناطق اقتصادي است. نرخ رشد  
پیش بینی شده براي اقتصاهاي در حال 

توسعه و نوظهور آسیا، ۴,۴ درصد در سال ۲۰۲۲ و 9,۴ درصد در سال ۲۰۲۳ است 
که نسبت به جولاي سال جاري به ترتیب ۲,۰ واحددرصد و ۱,۰ واحددرصد کاهش 
داشته است. براي کشور چین رشد مورد انتظار ۲,۳ درصد در سال ۲۰۲۲ )کمترین رشد 
طی چهاردهه گذشته، بدون احتساب بحران اولیه کووید- ۱9 در سال ۲۰۲۲ ( و ۴,۴ 
درصد در سال ۲۰۲۳ پیش بینی شده است. چشم انداز اقتصادي کشور هند نمایانگر 
رشد اقتصادي، 8,6 درصد در سال ۲۰۲۲ ) کاهش 6,۰ واحددرصدي (نسبت به پیش 
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بینی جولاي) و ۱,6 درصد در سال ۲۰۲۳ 
( بدون هیچ تغییري در مقایسه با جولاي) 
بینی جدید صندوق    پیش  مطابق  است. 
روسیه  اقتصادي  رشد  پول،  المللی  بین 
براي سال هاي ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به ترتیب 
منفی ۴,۳ درصد و منفی ۳,۲ درصد اعلام 
شده است. انقباض کمتر رشد اقتصادي 
پیش  پیشتر  آنچه  از  کمتر  کشور  این 
بینی شده بود نشاندهنده تاب آوري در 
صادرات نفت خام و تقاضاي داخلی با 
افزایش حمایت از اعمال سیاست هاي 
به  اعتماد  بازگرداندن  و  پولی  و  مالی 
سیستم مالی در این کشور است. انتظار می 
رود رشد در خاورمیانه و آسیاي مرکزي 
در سال ۲۰۲۲ به 5 درصد افزایش یابد 
که نشاندهنده چشم انداز مطلوب براي 
صادرکنندگان نفت منطقه و تاثیر محدود 
در  است.  مناطق  این  بر  اوکراین  جنگ 
سال ۲۰۲۳ رشد در منطقه مزبور به دلیل 
کاهش قیمت نفت و تداوم کندي رشد 
اقتصادي جهان و تبعات جنگ اوکراین 
به میزان 6,۳ درصد کاهش مییابد. نگاه 
صندوق بینالمللی پول به دورنماي رشد 
اقتصادي ایران و کشورهاي همسایه موید 
است.  کشور  اقتصاد  نامناسب  جایگاه 
کرده  بینی  پیش  المللی  بین  نهاد   این 
ایران از ۳  است که نرخ رشد اقتصادي 
درصد در سال جاري به ۲ درصد در سال 
۲۰۲۳ کاهش یابد. براي اقتصاد عربستان 
سعودي نیز پیش بینی شده است که رشد 
اقتصادي در سال جاري به 6,7 درصد و 
در سال ۲۰۲۳ به 7,۳ درصد کاهش یابد. 
براي کشورهاي ترکیه، امارات و پاکستان 
نرخ رشد اقتصادي پیش بینی شده براي 
سال ۲۰۲۳ به ترتیب برابر ۰۲,۳ درصد، 

۲,۴ درصد و 5,۳ درصد است.
نرخ تورم به دنبال بروز جنگ روسیه و 
اوکراین، شاخص بهاي کالاها و خدمات 
برخی  تمام شده  بهاي  ویژه  به  مصرفی 
کالاها از جمله مواد غذایی در بسیاري از 
نقاط دنیا افزایشی شده و همین موضوع 
باعث ثبت رکوردهاي جدید تورمی در 
جهان شده است. جهان در حال حاضر 
تغییرات  است،  ثباتی  بی  دوره  یک  در 
اقتصادي، ژئوپلیتیکی و اکولوژیکی همه 
بر چشم انداز اقتصاد جهان تأثیر گذاشته 
است. پیش بینی می شود نرخ تورم در 
سال ۲۰۲۲ به ۲,7 درصد در اقتصادهاي 
پیشرفته و 9,9 درصد در بازارهاي نوظهور 

و اقتصادهاي در حال توسعه برسد، که نسبت به پیش بینی جولاي همین سال، افزایش 
داشته اند. قیمت مواد غذایی که عامل اصلی تورم جهانی در سال جاري است، ممکن 
است با کاهش تقاضاي جهانی، شروع به کاهش کند و به تعدیل تورم کمک کند اما با 
این حال، امواج ناشی از بروز گرماي شدید و خشکسالی اخیر یادآور تهدید کوتاه مدت 
تغییرات اقلیمی و تأثیر احتمالی آن بر بهره وري کشاورزي است که بر افزایش قیمت 

مواد غذایی نیز تاثیرگذار است.
میانگین بهاي جهانی نفت خام ) میانگین ساده بهاي نفت خام برنت، فاتح دبی و وست 
تگزاس( در سال ۲۰۲۱حدود ۴۲,69 دلار در هر بشکه بود که با توجه به رشد بهاي 
انرژي در سال جاري، صندوق بینالمللی پول پیش بینی می کند که در سال ۲۰۲۲ 
قیمت نفت خام با  ۴,۴۱ درصد افزایش به ۱9,98 دلار در هر بشکه برسد. برآوردهاي 
صندوق بین المللی پول نشان از آن دارد که در سال ۲۰۲۳ روند افزایشی بهاي نفت 
خام، معکوس شده و با افت 9,۱۲ درصدي به 5۲,85 دلار در هر بشکه می رسد که 
همچنان رقم بالایی در مقایسه با قیمت سال ۲۰۲۱ محسوب می شود. قیمت کالاهاي 
غیرانرژي نیز ۳,7 درصد در سال جاري افزایش می یابد. در مجموع انتظار می رود با 
استمرار اعمال سیاست هاي پولی ضد تورمی، شاهد نرخ تورم 8,8  درصدي در سال 
۲۰۲۲ ) افزایش   5,۰ واحددرصدي در مقایسه با رقم پیش بینی شده در ماه جولاي( و 

5,6 درصد در سال ۲۰۲۳ باشیم.
رشد تجارت جهانی به شدت در حال کاهش است. بخش عمده این کاهش در واقع 
به اقتصاد نابسامان جهانی مربوط می شود. مطابق پیش بینی صندوق بینالمللی پول نرخ 
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رشد حجم تجارت جهانی کالا و خدمات از ۱,۱۰ درصد در سال ۲۰۲۱ به ۳,۴ درصد 
در سال ۲۰۲۲ و 5,۲ درصد در سال ۲۰۲۳ کاهش مییابد. نرخ رشد تجارت جهانی 
درسال ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ بالاتر از زمان همه گیري کووید- ۱9 در سال ۲۰۲۰ و پایین تر 
از میانگین تاریخی ( ۴,5 درصد طی بازه زمانی ۲۰۲۱ - ۱97۰ ( است. صندوق بین 
المللی پول پیش بینی قبلی خود را در خصوص میزان رشد تجارت در سطح جهان 
براي سال ۲۰۲۳ را حدود 7,۰ واحددرصد کاهش داده که منعکس کننده کاهش رشد 
تولید و استمرار اختلال در زنجیره تامین در سطح جهانی است. در حالی که رشد 
تجارت جهانی رو به کاهش است، تراز تجاري گسترش یافته است. پس از کاهش 
تراز حساب هاي جاري طی سال هاي ۲۰۱9 - ۲۰۱۱ ، برآیند مجموع مازاد و کسري 
حساب جاري تمام اقتصادها در طول بحران کووید- ۱9 افزایش یافت و پیش بینی 

صندوق بین المللی بر این است که رقم مزبور در سال ۲۰۲۲ نیز افزایش یابد.

تهدیدها و ریسک هاي تحقق چشم انداز رشد اقتصادي جهان
اقتصاد جهان  انداز  وقوع تحولات اخیر و مجموعه موارد قبلی اشاره شده، چشم 
را به شدت به سمت پایین، متمایل کرده است. در حالی که اقتصاد جهانی در حال 
پشت سرگذاشتن بحران همه گیري کووید- ۱9 است، فهرست فزایندهاي از مسائل، 
چشم انداز اقتصاد جهانی را تهدید می کند. به طور کلی با وقوع جنگ در اوکراین، 
اعمال سیاست هاي کووید صفر در چین، تورم فزاینده و افزایش نرخ بهره توسط 
فدرال رزرو ایالات متحده آمریکا، خطرات چشم انداز اقتصاد جهانی افزایش یافت. 

تهدیدها  مهمترین  از  برخی  به  ادامه  در 
و ریسک هاي موجود بر سر راه تحقق 
اختلاف نظر بین خانوارها در مورد چشم 
گسترش  حال  در  تورم  بلندمدت  انداز 
انتظار  خانوارها  از  بیشتري  سهم  است 
تورم بسیار بالا را دارند. در این شرایط 
از  بیش  گیري  یا  سخت  تسهیل  خطر 
حد سیاست هاي پولی افزایش می یابد. 
تسهیل سیاست هاي پولی باعث می شود 
که تورم ریشه دار و تعمیق شود که این 
تهدید را که ممکن است در آینده موضع 
سخت گیرانه تري در مورد نرخ هاي بهره 
و هزینه قابل توجهی براي تولید و اشتغال 
اعمال ود را به دنبال دارد. از سوي دیگر، 
بسیاري  نیز،  از حد  بیش  گیري  سخت 
از اقتصادها را در معرض رکود طولانی 
مدت قرار می دهد و ممکن است اشتباه 
سیاستی به تورم مارپیچی نیز منجر شود. 
اختلاف در نوع سیاست هاي اقتصادي 
مورداستفاده ممکن است به تقویت دلار 
آمریکا کمک کند، که نتیجه آن ایجاد تنش 

هاي فرامرزي است.
مجموعه اقدامات سیاستي؛ از مهار تورم 

تا تقویت رشد
اگرچه شرایط عمومی اقتصاد جهان یکی 
محیطی  شرایط  برانگیزترین  چالش  از 
سالهاي اخیر است، اما با گزینش مدبرانه 
هدایت  به  میتوان  سیاستها  عاقلانه  و 
رشد  سمت  به  تورم  از  جهانی  اقتصاد 
پایدار و فراگیر کمک کرد. در این زمینه 
صندوق بینالمللی پول مجموعهاي از سیا 
ستها و اقدامات در حوزههاي گوناگون 
را براي مهار تورم و کاهش آن به سطوح 
پایین، دستیابی به هدف تقویت رشد و 
اصلاح فضاي مالی کشورها ارائه میدهد. 
نهاد  این  تو سط  ارائه شده  راهکارهاي 
براي تعدیل م شکلات نا شی از ر شد 
قیمتها و تبعات نا شی از آن در شکل ۲ 
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قابل مشاهده است.
کوتاه  در  پیشرو  هاي  چالش  رفع  براي 
نخست  اولویت  باید  تورم  مهار  مدت، 
سیاستگذاران در اقتصادهاي جهان باشد. 
بانک هاي  در این خصوص لازم است 
مرکزي قاطعانه عمل کرده و در عین حال 
اهداف و گام هاي دستیابی به مهار تورم 

را به وضوح بیان کنند.
هاي  اتخاذ سیاست  براي  مناسب  مسیر 
ضدتورمی با توجه به هر کشوري متفاوت 
زیر  موارد  به  اساسی  طور  به  و  است 

بستگی دارد:
-   مدت دار بودن ظهور فواید مهار تورم 

در مقابل هزینه هاي آن
-     جریان سرمایه بین المللی

-    هماهنگی سیاست هاي پولی و مالی
با تورم، صندوق بین  در راستاي مبارزه 
کوتاه  در  که  کند  اعلام می  پول  المللی 
مدت هزینه سیاست هاي انقباض پولی 
با  اما  است  زیاد  آن  منافع  با  مقایسه  در 
گذشت زمان تورم به سطح قابل کنترل 
ایالات  تورم  کاهش  اقدامات  رسد.  می 
متحده آمریکا در سال ۱98۰ مثال بارزي 
هاي  سیاست  آغاز  است،  زمینه  این  در 
کاهش تورم در این سال، اقتصاد آمریکا 
را در مدت زمان کمی وارد رکود کرد اما 
با استمرار این سیاست ها حدود سه سال 
کنترل  نقطه  به  این کشور  در  تورم  بعد 
بینالمللی پول اشاره می  رسید. صندوق 
کند با ادامه دار بودن شوك هاي موجود، 
براي  شناور  ارز  نرخ  سیاست  اجراي 

کشورهایی با مشخصه بدهی خارجی کمتر و بازار فارکس کارآمد و پویا، در راستاي 
مهار تورم مناسب است.

آن،  کنترل  براي  ریزي صحیح  برنامه  عدم  و  تورم  فزاینده  سیر  تداوم  در صورت 
تهدیدگرسنگی در اثر افزایش قیمت مواد غذایی و سوخت، فشارهاي بسیاري را بر 
اقتصاد خانوارها وارد خواهد کرد. از نظر صندوق بین المللی پول حمایت لازم از 
خانوادههاي فقیر ضروري است، زیرا فقرا توان مقاومت در برابر قیمت هاي فزاینده 
مواد غذایی را ندارند. بهترین راهکار براي این حمایت، ایجاد شبکه هدفمند ارائه 
خدمات اجتماعی است، کشورهایی که ظرفیت و توان مالی لازم براي ایجاد این شبکه 
را ندارند، براي جلوگیري از تشدید فشار به مردم میباید سیاست هاي مالی خود را 
بازنگري و اصلاح کرده و از توزیع یارانه هاي سوختی جلوگیري کنند، زیرا علاوه بر 
مساله هزینه بربودن اینگونه طرح ها، ارائه یارانه هاي موادغذایی و انرژي در کشورهاي 
گوناگون سبب افزایش مصرف می شود. این رشد مصرف، فشاري مضاعف بر بازار 
وارد میکند و موجب رشد بهاي سوخت، شده و این چرخه ادامه می یابد. یکی دیگر 
از سیاست هایی که در کوتاه مدت باید در نظر گرفته شود، انجام اقدامات لازم براي 
کاهش خطرات  هم هگیري کووید- ۱9 است. به دلیل اثرات طولانی مدت این بیماري 
بر اقتصاد جهانی، افزایش نرخ واکسیناسیون براي اطمینان یابی از مقابله با سویه هاي 

جدید ضرورت دارد.
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جزئیات آمارهای جریان نیروی کار
یکــی از متداول تریــن رویکردهــا بــرای 
بررســی آمارهــای جریــان، ســاخت 
ماتریــس انتقــال (جــدول ۱) اســت. بــه 
کمــک ماتریــس انتقــال می  تــوان افــراد 
را بــه دو قســمت تقســیم کــرد. افــرادی 
کــه در دو فصــل تغییــر وضعیــت 
ــل،  ــه در دو فص ــرادی ک ــد و اف داده ان
داشــته اند.  یکســان  فعالیــت  وضــع 
تغییــر  فصــل  دو  در  کــه  افــرادی 
ــروی  ــی نی ــد، جابه جای ــت داده ان وضعی

تحلیل بازار کار
در تابستان ۱۴۰۱

پس از تجدیدنظر همه جانبه مرکز آمار ایران در آمارگیری اشتغال و بیکاری، از سال ۱۳8۴، آمارگیری نیروی کار به طور فصلی 
با روش نمونه گیری چرخشی و با هدف دستیابی به شاخص های فصلی و سالانه نیروی کار و تغییرات آن در سطح کل کشور و 
استان ها اجرا شد. از مهم ترین مزیت های این نوع نمونه گیری دسترسی به آمارهای جریان نیروی کار و امکان تحلیل های جدید 
است. آمارهای جریان، همه آمارهای ورودی و خروجی نیروی کار و تغییر وضعیت نیروی کار افراد بین دو دوره را ارائه می  کند. 
بر اساس این آمارها، احتمال های انتقال، تغییر اشتغال، شغل های ایجاد شده و شغل های از بین رفته قابل محاسبه است.  آگاهی 
از تغییرات نیروی کار در سطح فردی که بیانگر پویایی بازار کار است برای سیاستگذاران و ناظران اجرای برنامه های اقتصادی 
بسیار مهم است، زیرا بعد از اجرایی شدن یک راهبرد اشتغالزایی، بررسی عملکرد آن ضروری است. بدین منظور، طی یک دوره 
در نظر گرفته شده، اندازه و ویژگی های جمعیتی افرادی که اشتغال خود را از دست داده اند، اندازه و ویژگی های جمعیتی افرادی 
که کار پیدا کرده اند و اندازه و ویژگی های جمعیتی افرادی که وضعیت نیروی کار آنها طی زمان در نظر گرفته شده، تغییر کرده 

است، امری بسیار مهم و قابل بررسی به شمار می  آید.
تحلیل حاضر آمارهای جریان از تابستان ۱۴۰۰ به تابستان ۱۴۰۱ را بررسی خواهد کرد. در تحلیل حاضر آمارهای جریان بر حسب 
جنسیت، مناطق جغرافیایی، وضع فعالیت اقتصادی و بخش های عمده فعالیت اقتصادی، بخش و اشتغال رسمی و غیررسمی 

ارائه شده است.

حسین کوه زاد
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معیــار  و  می  دهنــد؛  تشــکیل  را  کار 
ســنجش میــزان جابه جایــی نیــروی 
ــراد نســبت  ــن اف کار، درصــد تعــداد ای
بــه کل جمعیــت ۱5 ســاله و بیشــتر 
اســت و معیــار ســنجش میــزان پایداری 
ــی  ــزان جابه جای ــروی کار، مکمــل می نی
ــی  ــزان جابه جای ــای می ــک منه ــی ی یعن
ــد  ــت از درص ــارت اس ــه عب ــت ک اس
افــرادی کــه در دو فصــل وضــع فعالیت 
یکســان داشــته اند. در تحلیــل صــورت 
گرفتــه مقادیــر (جــدول ۱) با اســتفاده از 
وزن هــای فصــل دوم بــرای نمونه هــای 

ــده اســت.  ــرآورد ش مشــترك ب
 

ــتان  ــکار در تابس ــت بی ــش جمعی کاه
1401

در تابســتان ۱۴۰۰، از جمعیــت در ســن 
کار مشــترك در فصــل تابســتان ۱۴۰۰ و 
،۱۴۰۱ معــادل ۳7,۳ درصــد شــاغل، ۳,8 
درصــد بیــکار و 58,9 درصــد غیرفعــال 
بوده  انــد کــه وضــع فعالیــت ایــن افــراد 
در تابســتان ۱۴۰۱ بــه ترتیــب ۳7,۴ ،۳,۴ 
،59,۲ درصــد شــاغل، بیــکار و غیرفعال 
بوده انــد. بنابرایــن بیشــترین کاهــش در 
جمعیــت بیــکار و بیشــترین افزایــش در 
ــال مشــاهده می  شــود.  ــت غیرفع جمعی
ــکار در تابســتان  ــن جمعیــت بی همچنی
ــش  ــد کاه ــزان ۰,۴ درص ــه می ۱۴۰۱ ب
ــش  ــن کاه ــع ای ــت. در واق ــه اس یافت
ــی  ــه جابه جای ــوط ب ــکاری مرب ــرخ بی ن
بیــکاران در تابســتان ۱۴۰۰ بــه وضعیت 

غیرفعــال در تابســتان ۱۴۰۱ اســت.
 

وضعیت فعال 49,4 درصد مردان
وضــع فعالیــت غیرفعــال مــرد و زن بــا 
ــتان ۱۴۰۰  ــد از تابس ــدار 9۱,۴ درص مق
به تابســتان ۱۴۰۱ دارای بیشــترین میزان 
پایــداری در وضــع فعالیــت اســت. ولی 
ــاغل  ــت ش ــع فعالی ــردان، وض ــرای م ب
ــان  ــرای زن ــزان 9۰,۰ درصــد و ب ــا می ب
وضــع فعالیــت غیرفعال بــا میــزان 95,۱ 
ــدگاری در  ــترین مان ــد دارای بیش درص

وضــع فعالیــت اســت.
کمتریــن ثبــات در وضــع فعالیــت نیــز 
ــدار ۳۴,۰  ــا مق ــکاران ب ــه بی ــوط ب مرب
درصــد اســت. ایــن میــزان برای مــردان 
۳۲,۳ درصــد و بــرای زنــان ۳7,۳ درصد 
اســت. البتــه لازم بــه ذکــر اســت بــرای 
مــردان ۴9,۴ درصــد از بیکاران تابســتان 

ــته اند  و ۱8,۲  ــاغل داش ــه ش ــت ب ــع فعالی ــل وض ــتان ۱۴۰۱ تبدی ۱۴۰۰ در تابس
درصــد بــه غیرفعــال تبدیــل وضــع فعالیــت داده انــد. امــا بــرای زنــان ۱۳,۰ درصــد 
جمعیــت بیــکار بــه شــاغل و ۴9,7 درصــد بــه غیرفعــال تبدیــل وضــع فعالیــت 

داشــته اند.
بیشــترین درصــد جابه جایــی در وضــع فعالیــت بــا میــزان ۳7,5 درصــد، مربــوط 
بــه وضــع فعالیــت بیکار بــه شــاغل از تابســتان ۱۴۰۰ بــه تابســتان ۱۴۰۱ اســت. در 
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مــردان تغییــر وضــع فعالیــت از بیــکار 
ــد و  ــدار ۴9,۴ درص ــا مق ــاغل ب ــه ش ب
در زنــان تغییــر وضــع فعالیــت از بیــکار 
ــد  ــدار ۴9,5 درص ــا مق ــال ب ــه غیرفع ب
ــع  ــرات در وض ــد تغیی ــترین درص بیش
ــور  ــن همان ط ــت. بنابرای ــت اس فعالی
کــه انتظــار مــی  رود بیشــترین تغییــرات 
ــه بیــکاران  دروضــع فعالیــت مربــوط ب
ــن وضــع  ــکاری بی ثبات تری اســت و بی

فعالیــت اســت.

کمترین تغییر در اشتغال زنان
کمتریــن میــزان انتقال در وضــع فعالیت 
ــت  ــع فعالی ــال از وض ــه انتق ــوط ب مرب
غیرفعــال بــه بیــکار بــا میــزان ۱,8 
ــن  ــز کمتری ــان نی درصــد اســت. در زن
مقــدار تغییــر در وضــع فعالیــت مربوط 
ــال  ــت غیرفع ــر از وضــع فعالی ــه تغیی ب
بــه بیــکار بــا میــزان ۱,۲ درصــد اســت. 
ولــی در مــردان کمتریــن میــزان تغییــر 
ــال  ــه انتق ــوط ب ــت مرب در وضــع فعالی
از وضــع فعالیــت شــاغل بــه بیــکار بــا 

ــزان ۲,9  درصــد اســت. می
ــتان  ــاله در تابس ــت ۱۴ س ــرای جمعی ب
بــه   ۱۴۰۱ تابســتان  در  کــه   ۱۴۰۰
ــه شــده اند  ــت در ســن کار اضاف جمعی
نظــر گرفتــه  در  ســطری جداگانــه 
شــده اســت. بــا توجــه بــه اینکــه اکثــر 
جمعیــت در ایــن ســن را دانش آمــوزان 
ــه  ــور ک ــان ط ــد، هم ــکیل می  دهن تش
ــن  ــد از ای ــی رود 96,۱ درص ــار م انتظ
ــال، ۳,6  ــت غیرفع ــه جمعی ــت ب جمعی
درصــد بــه جمعیــت شــاغل و ۰,۳ 
ــه  ــکار اضاف ــت بی ــه جمعی ــد ب درص
ــب در  ــه ترتی ــر ب ــن مقادی ــده اند. ای ش
ــد  ــر 9۳,6 ،6,۰ و ۰,۴ درص ــردان براب م
و در زنــان 99,۰ ،۰,9 و ۰,۱ درصــد 

ــت. اس
 

کاهش آمار وضعیت غیرفعال  
در تابســتان ۱۴۰۰ و بــرای جمعیــت 
نقــاط شــهری در ســن کار مشــترك در 
فصــل تابســتان ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، ۳6,۲  
ــکار و  ــد بی ــاغل، ۴,۱  درص ــد ش درص

59,6  درصــد غیرفعــال بوده انــد.
کــه وضــع فعالیــت ایــن افــراد در 
برابــر  ترتیــب  بــه   ۱۴۰۱ تابســتان 
۳6,۴،۳,7،  59,9 درصــد شــاغل، بیــکار 
ــر  ــن مقادی ــوده اســت. ای ــال ب و غیرفع

بــرای نقــاط روســتایی در تابســتان ۱۴۰۰ بــه ترتیــب برابــر ۴۰,9 ،۲,6 ، 56,۴ درصد 
و در تابســتان ۱۴۰۱ برابــر ۴۰,۴ ،۲,6 و 57,۰ درصــد بــوده اســت.

بــا توجــه بــه مقادیــر (جــدول ۲) جمعیــت غیرفعــال نقــاط شــهری و روســتایی 
ــا مقادیــر 9,9۱. و 89,8 درصــد از تابســتان ۱۴۰۰بــه تابســتان ۱۴۰۱  بــه ترتیــب ب
دارای بیشــترین میــزان پایــداری در وضــع فعالیــت اســت. همچنیــن وضــع فعالیت 
بیــکار در نقــاط شــهری و روســتایی بــه ترتیــب بــا مقادیــر ۳۴,۱ و ۳۳,۴ درصــد، 
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دارای کمتریــن مقــدار مانــدگاری وضع 
فعالیــت بــوده اســت.

بیشــترین جابه جایــی در نقــاط شــهری 
و روســتایی مربــوط بــه انتقــال وضعیت 
ــا  ــب ب ــه ترتی ــاغل ب ــه ش ــکار ب از بی
بــوده  مقادیــر ۳5,9 و ۴5,9 درصــد 
اســت. همچنیــن کمتریــن میــزان تغییــر 
وضــع فعالیــت در نقــاط شــهری و 
روســتایی، مربــوط بــه تغییــر وضعیــت 
از غیرفعــال بــه بیــکار بــه ترتیــب برابــر 
بــا مقادیــر ۲,۰ و ۱,۲ درصــد بــوده 

اســت.
 

پیشتازی بخش خدمات
در تابســتان ۱۴۰۰، از شــاغلان مشــترك 
در فصــل تابســتان ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، ۱6,5 
درصــد در بخــش کشــاورزی، ۳۳,9 
بخــش صنعــت و ۴9,6  در  درصــد 
ــغول  ــات مش ــش خدم ــد در بخ درص
بــه فعالیــت بوده انــد. ایــن مقادیــر 
فعالیــت  عمــده  بخش هــای  بــرای 
اقتصــادی در تابســتان ۱۴۰۱ بــه ترتیــب 
ــرای  ــد ب ــر ۱6,۲،۳۲,9 ،5۰,9 درص براب
شــاغلان در بخــش کشــاورزی، صنعت 
بنابرایــن  اســت.  بــوده  خدمــات  و 
از  شــاغلان  جابه جایــی  بیشــترین 
ــه  ــت ب ــاورزی و صنع ــای کش بخش ه

ــت. ــوده اس ــات ب ــش خدم بخ
مانــدگاری اشــتغال در بخــش خدمــات 
بــا میــزان 9۱,۱ درصــد دارای بالاتریــن 
ــای  ــتغال در بخش ه ــت. اش ــدار اس مق
ــه ترتیــب  ــز ب کشــاورزی و صنعــت نی
بــا مقادیــر 8۴,7 و 8۲,6 درصــد در 
ــترین  ــرار دارد. بیش ــدی ق ــای بع رتبه ه
ــده  ــای عم ــال در بخش ه ــد انتق درص
ــر  ــه تغیی ــوط ب ــادی مرب ــت اقتص فعالی
اشــتغال در بخــش صنعــت بــه خدمات 
از تابســتان ۱۴۰۰ بــه تابســتان ۱۴۰۱ بــا 
ــن  ــت. همچنی ــد اس ــزان ۱۳,۲ درص می
کمتریــن میــزان انتقــال مربــوط بــه 
انتقــال از بخــش خدمــات به کشــاورزی 

ــوده اســت.   ــزان ۱,6 درصــد ب ــا می ب

آمار بیکاری و اشتغال
بــر اســاس گــزارش مرکــز آمــار از 
ــال ۱۴۰۱،  ــتان س ــکاری تابس ــرخ بی ن
بررســی نرخ بیــکاری افــراد ۱5 ســاله و 
بیشــتر نشــان می دهــد کــه 8,9 درصــد 
ــکار)،  ــاغل و بی ــال (ش ــت فع از جمعی

ــه  ــکاری حاکــی از آن اســت ک ــرخ بی ــرات ن ــد تغیی ــد. بررســی رون ــکار بوده ان بی
ایــن شــاخص، نســبت بــه فصــل مشــابه در ســال قبــل (تابســتان ۱۴۰۰)، ۰.7 درصد 

کاهــش یافتــه اســت.
در تابســتان ۱۴۰۱، بــه میــزان ۴۱,۰ درصــد جمعیــت ۱5 ســاله و بیش تــر از نظــر 
ــد.  ــرار گرفته ان ــکاران ق ــا بی ــد، یعنــی در گــروه شــاغلان ی اقتصــادی فعــال بوده ان
ــرخ  ــن ن ــرخ مشــارکت اقتصــادی حاکــی از آن اســت کــه ای ــرات ن بررســی تغیی
نســبت بــه فصــل مشــابه در ســال قبــل (تابســتان ۱۴۰۰) ۰.۱ درصــد کاهــش یافتــه 

اســت.
جمعیــت شــاغلین ۱5 ســاله و بیشــتر در ایــن فصــل ۲۳ میلیــون و 779 هــزار نفــر 
ــر افزایــش داشــته  ــل ۳7۴ هــزار نف ــه فصــل مشــابه ســال قب ــوده کــه نســبت ب ب
ــه در  ــد ک ــای عمــده اقتصــادی نشــان می ده اســت. بررســی اشــتغال در بخش ه
ــتغال را  ــهم اش ــن س ــد بیش تری ــا 5۰,۴ درص ــات ب ــش خدم ــتان ۱۴۰۱، بخ تابس
بــه خــود اختصــاص داده اســت. در مراتــب بعــدی بخش هــای صنعــت بــا ۳۳.8 

ــد. ــا ۱5.8 درصــد قــرار دارن درصــد و کشــاورزی ب
ــا ۲۴ ســاله حاکــی از آن اســت کــه ۲۳,۰ درصــد از  ــان ۱5 ت ــکاری جوان ــرخ بی ن
ــرات  ــی تغیی ــد. بررس ــکار بوده ان ــتان ۱۴۰۱ بی ــنی در تابس ــروه س ــن گ ــالان ای فع
ــه فصــل  ــرخ نســبت ب ــن ن ــراد نشــان می دهــد، ای ــن اف ــکاری ای ــرخ بی ــی ن فصل

ــه اســت. ــل (تابســتان ۱۴۰۰) ۲.7 درصــد کاهــش یافت مشــابه در ســال قب
بررســی نــرخ بیــکاری گــروه ســنی ۱8 تــا ۳5 ســاله نیــز نشــان می دهــد کــه در 
ــکار  ــن گــروه ســنی بی تابســتان ۱۴۰۱ معــادل ۱6,۲ درصــد از جمعیــت فعــال ای
ــراد  ــن اف ــکاری ای ــرخ بی ــی ن ــرات فصل ــه تغیی ــی اســت ک ــن در حال ــد. ای بوده ان
نشــان می دهــد ایــن نــرخ نســبت بــه تابســتان ۱۴۰۰، بــه میــزان ۱.۴ درصــد کاهش 

یافتــه اســت.
بررســی ســهم جمعیــت ۱5 ســاله و بیشــتر دارای اشــتغال ناقــص نشــان می دهــد 
کــه در تابســتان ۱۴۰۱معــادل 9,۲ درصــد جمعیــت شــاغل، بــه دلایــل اقتصــادی 
(فصــل غیــرکاری، رکــود کاری، پیــدا نکــردن کار بــا ســاعت بیش تــر و…)  کم تــر 
از ۴۴ ســاعت در هفتــه کار کــرده و آمــاده بــرای انجــام کار اضافــی بوده انــد. ایــن 
در حالــی اســت کــه ۳9.6 درصــد از شــاغلین ۱5 ســاله و بیش تــر، ۴9 ســاعت و 

ــد. ــه کار کرده ان بیشــتر در هفت

جمع بندی
بــا توجــه بــه وضعیــت متغیرهــای بــازار کار در فصــل تابســتان ۱۴۰۱ در مقایســه با 

فصــل مشــابه ســال قبــل نــکات زیــر قابــل توجه اســت:
- نــرخ مشــارکت اقتصــادی کل کشــور از ۴۱,۱ درصــد در تابســتان گذشــته بــه ۴۱ 
درصــد در تابســتان ۱۴۰۱ رســیده اســت. بررســی رونــد تغییــرات  نرخ بیــکاری کل 
کشــور نشــان مــی دهــد کــه ایــن شــاخص، نســبت بــه تابســتان ۱۴۰۰ بــه میــزان 
۰,7 درصــد کاهــش یافتــه اســت. کاهــش نــرخ بیــکاری هــم مــی توانــد بــه دلیــل 
افزایــش اشــتغال و هــم بــه دلیــل کاهــش نــرخ مشــارکت باشــد. بــر اســاس آمــار 
و اطلاعــات در تابســتان ســال جــاری نســبت بــه تابســتان ســال قبــل، بــا وجــود 
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ــت ۱5  ــری جمعی ــش 7۲6 هزارنف افزای
ســاله و بیشــتر، فقــط ۲۱۱ هزارنفــر 
بــه جمعیــت فعــال پیوســته انــد و 
ــت  ــه جمعی ــر ب ــل 5۱5 هزارنف در مقاب
غیرفعــال )عــدم تمایــل بــه جســتجوی 
کار بــه دلایلــی ماننــد دلســردی از 
یافتــن شــغل مناســب یــا ادامــه تحصیل 
ــت.  ــده اس ــزوده ش ــوارد( اف ــایر م و س
از طرفــی آمــار جمعیــت فعــال کشــور 
نیــز گویــای افزایــش ۳7۳ هــزار نفــری 
تعــداد شــاغلان همــراه بــا کاهــش ۱6۲ 
ــبت  ــکاران نس ــداد بی ــری تع ــزار نف ه
ــت.  ــل اس ــال قب ــابه س ــل مش ــه فص ب
ــا توجــه بــه اینکــه در تابســتان ۱۴۰۱  ب
کاهــش نــرخ بیــکاری همزمــان بــا 
کاهــش نــرخ مشــارکت اقتصــادی 
ــه  ــا حکــم ب ــوان لزوم رخ داده، نمــی ت
بهبــود وضعیــت بــازار کار و اشــتغال در 

ــران داد. ــاد ای اقتص
ــه  ــود، ب ــای موج ــا آماره ــق ب - مطاب
مــوازات افزایــش نــرخ مشــارکت زنــان 
ــه تابســتان  در تابســتان ۱۴۰۱ نســبت ب
ــی  ــازه زمان ــن ب ــال ۱۴۰۰ ، در همی س
نــرخ بیــکاری زنــان نیــز کاهــش یافتــه 
ــود  ــده بهب ــر نشــان دهن ــن ام اســت، ای
نســبی وضعیت اشــتغال زنــان در اقتصاد 
ایــران اســت. امــا توجــه بــه ایــن نکتــه 
نیــز حائــز اهمیــت اســت کــه همــواره 
طــی ســال هــا بــه طــور تقریبــی نــرخ 
ــوده و  ــردان ب ــر م ــان ۲ براب ــکاری زن بی
مشــارکت آنــان در فعالیتهــای اقتصــادی 
پتانسیلشــان  و  انــدازه ظرفیــت  بــه 
ــه  ــی جامع ــرایط کنون ــوده اســت. ش نب
ایــران م یطلبــد کــه مــردان و زنــان بــه 
ــازار کار  ــال در ب ــوام و فع ــورت ت ص
ــرا  حضــور پررنگــی داشــته باشــند، زی
در ابعــاد کوچــک نــه تنهــا خانــواده بــه 
ــه  ــادر ب ــودن دســتمزد ق ــن ب ــل پایی دلی
اداره خانــواده بــا یــک دســتمزد نیســت، 
بلکــه در ابعــاد بــزرگ تــر جامــع هــای 
کــه زنــان را در فعالیــت هــای اقتصــادی 
ــای  ــد گام ه ــی توان ــرد نم ــده بگی نادی
ــه  ــی را ب ــادی و اجتماع ــعه اقتص توس
صــورت متــوازن و بــه هنــگام بــردارد.
- در تابســتان ۱۴۰۱ ، بخــش عمــده 
بیــکاران بــا ســهم حــدود 7۰ درصــدی، 
ــرار  ــا ۳5 ســاله ق در گــروه ســنی ۱8 ت
داشــته اســت. نــرخ بیــکاری ایــن گــروه 
ســنی حاکــی از آن اســت کــه ۱6,۲ 

درصــد از جمعیــت فعــال ۳5 - ۱8 ســاله بیــکار بودهانــد کــه بــا وجــود کاهــش 
۱,۴ واحددرصــدی در فصــل دوم ۱۴۰۱ نســبت بــه فصــل مشــابه ســال قبــل، در 
مقایســه بــا نــرخ بیــکاری 8,9 درصــدی کل، دورقمــی و حــدود 7,۳ واحددرصــد 
ــاط  ــردان و در نق ــه م ــان نســبت ب ــن زن ــن شــاخص در بی ــز بیشــتر اســت. ای نی
شــهری نســبت بــه روســتایی نیــز در فصــل مورد بررســی بیشــتر بــوده اســت. علل 
بــالا بــودن نــرخ بیــکاری جوانــان در جامعــه امــروز بــه عوامــل مختلفــی بســتگی 
ــدم  ــات، ع ــد و امکان ــب درآم ــع مناس ــدم توزی ــادی، ع ــانات اقتص ــه نوس دارد ک
جــذب بهینــه نیــروی کار در مراکــز تولیــدی و صنعتــی، عــدم تناســب بیــن آهنــگ 
رشــد جمعیــت و فرصتهــای شــغلی، ضعــف قوانیــن و مقــررات، اتخــاذ برخــی 
سیاســتهای غلــط و فقــدان آمــوزش هــای متناســب بــا نیــاز بــازار کار از شــاخص 
تریــن عوامــل بــه شــمار م یــرود. درعیــن حــال شناســایی و پایــش دقیــق وضعیت، 
ــات  ــوان یکــی از اقدام ــه عن ــد ب ــازار کار م یتوان و پتانســیل عرضــه و تقاضــای ب
اساســی از ســوی دولــت دنبــال شــود چــرا کــه موفقیــت در ایجــاد شــغل زمانــی 
حاصــل  مــی شــود کــه نیازهــای بــازار مصــرف و کســب و کار بــه شــکل مطلوبی 

شناســایی و مدیریــت شــود.
- بــر اســاس آمــار و اطلاعــات موجــود، در تابســتان ۱۴۰۱ ، میــزان ســهم اشــتغال 
ــال ۱۴۰۰  ــابه در س ــدت مش ــه م ــبت ب ــات نس ــت و خدم ــای صنع ــش ه در بخ
ــا افزایــش روبــرو بــوده و امــا ســهم اشــتغال در بخــش کشــاورزی در مقایســه  ب
فصلــی تابســتان ســال جــاری نســبت بــه تابســتان ســال گذشــته رونــد کاهشــی 
داشــته اســت. میتــوان کاهــش آمــار اشــتغال بخــش کشــاورزی را بــه دلایلــی مانند 
کاهــش بهــره وری، افزایــش خشکســالی و تغییــرات اقلیمی، محدودیت دسترســی 
و یــا اســتفاده غیربهینــه از منابــع آبــی و ســایر نهــاده هــای موردنیــاز تولیــدات ایــن 

بخــش و افزایــش مهاجــرت بــه شــهرها نســبت داد.
- بــا توجــه بــه تاثیــرات مربــوط بــه گــذار جمعیتــی در ایــران، برخــی از تغییــرات 
شــاخص هــای مهــم بــازار کار نیــز در همیــن ارتبــاط اســت. لــذا نیــاز اســت در 
سیاســتگذاری هــا به ســاختار ســنی جمعیــت، ترکیب و تغییــرات آن بیــش از پیش 
توجــه شــود. توجــه بــه فرصتــی کــه بــا بــاز شــدن پنجــره جمعیتــی و تغییــرات آن 
در اختیــار کشــور گذاشــته، بســیار حائــز اهمیــت اســت. در ایجــاد اشــتغال توجــه 
بــه پنجــره جنســیتی کــه بــه واســطه ورود جوانــان و زنــان بــه خصــوص زنــان 
تحصیلکــرده در ســنین کار و فعالیــت ایجــاد شــده اســت، مــی توانــد در جهــت 

توســعه اقتصــادی کشــور مفیــد باشــد.

منابع:مرکز آمار ایران،  اتاق بازرگانی تهران، روزنامه ایران
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بریکس چیست؟
نخستین بار در آغاز دهه  ی ۲۰۰۰ میلادی 
گلدمن  موسسه  ی  تحلیل گران  از  یکی 
اقتصادی  ساکس در مقاله  ای قدرت  های 
را  چین  و  هند  روسیه،  برزیل،  نوظهور 
و  جهان  آینده  ی  اقتصادهای  بزرگ ترین 
رقیبان بالقوه ی آمریکا خواند. سال ۲۰۰9 و 
پس از بحران مالی، این کشورها نخستین 
نشست خود را برگزار کردند. سرانجام با 
افزوده شدن آفریقای جنوبی به این گروه 
از  که   BRICS گروه   ۲۰۱۱ سال  در 
گرفته  کشورها  این  نام  نخست  حروف 

شده بود، تشکیل شد.
کشورهای عضو مجموعه بریکس بیش 
از  ۴۰ درصد جمعیت جهان، ۳۰ درصد 
مساحت جهان، ۱8 درصد تجارت کالا و 
۲5 درصد سرمایه ی جذب شده به اقتصاد 
جهانی را در اختیار دارند. بین سال  های 
اقتصادی  میانگین رشد  تا ۲۰۱8،   ۲۰۰۰
کشورهای عضو بریکس 5 درصد بوده 
که بالاتر از میانگین جهانی ۲٫9 درصد در 
این دوره است. اعضای این گروه اعلام 
جهانی  «حکمرانی  هدفشان  که  کرده  اند 
عادلانه  تر» است. موضوع اصلی گردهمایی 
اعضای این گروه همکاری  های اقتصادی 

است.
گفتگوهای  برای  است  انجمنی  بریکس 
دوجانبه و چندجانبه بین بازیگران بزرگی 
نبودنشان  آن ها غربی  که ویژگی مشترك 
همکاری  های  گروه  این  هسته  ی  است. 
اقتصادی است و پروای موضوعات امنیتی 

یا نظامی را ندارد. این گروه هر سال گردهمایی خود را با حضور مسئولان عالی رتبه  ی 
کشورهای عضو از جمله رهبران و وزیران برگزار می کند. گاهی در نشست  های بریکس 
کشورهای مهمان هم حضور می ابند. طرح بریکس پلاس از سوی چین برای گسترش 
بریکس و پیوستن اعضای تازه به آن مطرح شده و در این راستا ایران و آرژانتین برای 

عضویت در بریکس درخواست رسمی داده  اند.
بریکس را می  توان بخشی از واکنش اقتصادی قدرت های غیرغربی به تحولات جهانی 
دانست. با این تفسیر شاید بتوان آینده  ی بریکس را در آینده ی نظم جهانی سراغ گرفت. 
اکنون مدت ها است که صحبت از تغییر نظم جهانی تک قطبی (به رهبری آمریکا) سخن 
تازه نیست و بسیاری به گمانه زنی درباره ی آینده  ی نظم جهانی می پردازند. رویدادهایی 
مانند برخاستن چین در قامت رقیب اقتصادی و ژئوپلتیک آمریکا در سال های پیش رو و 
تنش های فزاینده ی روسیه با غرب پس از جنگ اوکراین می  تواند نشانه  ای از تغییر در 
نظام بین  الملل باشد. اما کسی به طور قطع نمی  داند که این دگرگونی  ها منجر به برآمدن 
یک نظم جهانی تازه خواهد شد، یا قدرت گرفتن بازیگران غیرغربی در عرصه  ی جهانی 
روندی ناپایدار است که سرانجام برابر نیروی آمریکا و هم پیمانان غربی اش فروکش 

خواهد کرد. 

بریکس چه می  کند؟
گروه بریکس افزون بر گفتگوهای اقتصادی بین اعضا، اقدام به برپایی بانک توسعه  ی 
نوین کرده است و تازگی بنگلادش، امارات، اروگوئه و مصر هم به عضویت این بانک 
پیوسته  اند. این بانک به کشورهای عضو یا کشورهای در حال توسعه برای ساختن 
زیرساخت  یا برپا کردن صنایع وابسته به انرژی  های بازگشت  پذیر وام می دهد. پیش تر 
چنین وظیفه  ای در عرصه  ی بین  الملل بر دوش نهاد مالی برآمده از سازمان ملل متحد 
یعنی بانک جهانی بود. چنین می  نماید که با افزایش توان سیاسی و اقتصادی کشورهای 
عضو گروه بریکس در میدان جهانی، این گروه رفته رفته می خواهد دست به برپایی 
نهادهای بین  المللی موازی سازمان ملل متحد بزند. با قدرت گرفتن اعضای بریکس در 
عرصه ی جهانی آن ها خواهان نقش  آفرینی بیشتر در حکمرانی جهانی خواهند بود و برپا 
کردن سازمان  های مشابه سازمان ملل را می توان نشانه ای از خواسته  ی آن ها برای دگرگونی 
سازمان  های جهانی به فراخور شرایط جهان در سده  ی بیست و یکم دانست. اما نباید 
توانایی کنونی بریکس را بیش از آن چه هست برآورد کرد. بریکس به رغم توانایی -
های خود، برای این که یک بلوك سیاسی- اقتصادی یکپارچه باشد یا حتی برای اینکه 
بخواهد برابر گردهمایی  های مشابه غربی مانند جی 7 عرض اندام کند، هنوز راه درازی 

بریکس و مسئله عضویت ایران
نوشته  ی پیش رو به بررسی نتایج اقتصادی و سیاسی عضویت احتمالی ایران در گروه بریکس می  پردازد. برای این هدف، 
ابتدا گروه بریکس، کارکردهای آن و امکان فراهم آمدن ساختاری برای دلارزدایی در گروه بریکس بررسی می شود. سپس 

پیامدهای عضویت ایران در گروه بریکس مورد بررسی قرار می  گیرد.
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در پیش دارد.
تنش در روابط سیاسی و امنیتی کشورهای 
عضو است از مهم ترین عواملی است که 
در راه گسترش همکاری های اعضای گروه 
یکدیگر  با  هند  و  چین  می اندازد.  سنگ 
درگیری های مرزی و مناطق مورد مناقشه 
دارند. دولت کنونی بزریل بنا به سیاست های 
از مروجان گفتمان ضدچین  ملی  گرایانه 
آفریقای  هند،  است.  لاتین  آمریکای  در 
جنوبی و بزریل به غرب نزدیک هستند. 
نشست ها هم خالی  برگزاری  گاهی حتی 
از حاشیه نیست. مثلا در نشست شیامن 
گینه،  مصر،  کشورهای  چین  میزبانی  به 
مکزیک و تاجیکستان از سوی میزبان به 
نشست دعوت شده بودند. در حالی که 
چین این نشست را مجالی برای گفتگو 
در  کشورهای  و  نوظهور  بازارهای  بین 
حال توسعه خواند، به چشم برخی اعضا 
چنین می نمود که این مهمانان بیش از آن که 
شرایط همکاری با بریکس را داشته باشند، 
برای یارکشی سیاسی از سوی چین برای 
پیشبرد منافعش به این نشست دعوت شده 

بودند.

بین  پولی  نظام  از  و دلارزدایی  بریکس 
 الملل

جایگاه بی مانند دلار در نظام پولی و مالی 
پایه های قدرت  از مهم ترین  جهان یکی 
آمریکا در عرصه ی جهانی است. پیدایش 
فناوری های سایبری در آغاز سده ی نوی 
بتواند  تا  داد  امکان  آمریکا  به  میلادی 
جهان  سراسر  در  را  دلاری  تراکنش های 
رهگیری کند. اکنون آمریکا از این توانایی 
برای تنبیه آن چه «بازیگران سرکش» می-
امور  وزارت  اگر  می کند.  استفاده  نامد، 
که شخص  کند  اعلام  آمریکا  خارجه ی 
حقیقی یا حقوقی منافع آمریکا را به خطر 
تروریستی  اقدامات  به  دست  می اندازد، 
مواد مخدر  یا  انسان  قاچاق  می زند و در 
آمریکا  خزانه داری  وزارت  دارد،  دست 
خواهد  تحریم  مشمول  را  شخص  آن 
کرد. تحریم های مالی آمریکا آن بازیگر را 
از شبکه ی پولی و مالی جهانی که تحت 
رهبری آمریکا است کنار می گذارد و هر که 
با بازیگر تحریم شده تراکنش مالی داشته 

باشد نیز مشمول تحریم خواهد شد.
جای شگفتی نیست که در سال های گذشته 
با افزایش تنش میان آمریکا و قدرت های 
بزرگ مانند جنگ تجاری چین و آمریکا، 

تحریم شدن برخی شرکت های چینی و تحریم های سخت روسیه پس از جنگ اوکراین 
از سوی آمریکا، قدرت های نوظهور غیرغربی پی راهکاری بگردند تا از گزند دلار در امان 
بمانند و حتی بخواهند جایگزینی برای دلار بیایند. در این راستا برخی اعضای بریکس 
مانند چین  و روسیه توافق کرده اند که داد و ستد میان خود را به واحدهای پولی یوان 

و روبل انجام دهند.
روسیه همچنین تلاش کرده تا دلارزدایی را به گروه بریکس بیاورد، شاید که استفاده از 
ظرفیت  های این گروه در سال  های آینده بتواند یک ساز و کار جهانی جدا از ابزار دلار 
و سیستم سوییفت برای تجارت بین  الملل پدید آورد. در این راستا روسیه پیشنهاد کرده 
است تا اعضا برای تجارت میان خود از واحدی به نام بریکس پی استفاده کنند که از 
سبد ارزی کشورهای عضو بریکس ساخته می  شود. این پیشنهاد شبیه رویکرد صندوق 
بین المللی پول است که با سبدی از ارزهای جهان  روا به نام «حق برداشت ویژه» یک واحد 
پولی تعریف کرده است. اگر حتی این پیشنهاد هم جامه  ی عمل بپوشد و کشورهای 
عضو بریکس با بریکس پی با یکدیگر به تجارت بپردازند، باز عملیات مالی آن ها نمی تواند 
جایگزینی برای نظام پولی و مالی غرب باشد. اگر چین را کنار بگذاریم، تجارت اعضای 
گروه بریکس با یکدیگر آن چنان نیست که بر تجارت آن ها با غرب بچرید. همچنین 
اگر ای روند رو به شکوفایی برود، اعضای نزدیک به غرب بریکس حتما با برخورد 
آمریکا و غرب روبه رو خواهند شد، که ضربه ای سنگین تر به آن ها خواهد بود. بنابر آن چه 
گذشت به نظر نمی رسد به رغم افزایش تنش ها بین دو عضو مهم بریکس (چین و روسیه ) 
با آمریکا، طرح بریکس پی برای کنار گذاشتن دلار از مبادلات تجارت بین الملل، چشم 

 انداز روشنی داشته باشد.

ایران و بریکس
طرح چین به نام بریکس پلاس برای افزایش اعضای بریکس، فرصتی برای کشورهای 
دیگر فراهم آورده تا از این گروه برای پیشبردن منافع خود بهره گیرند. ایران نیز برای 
عضویت در این سازمان درخواست رسمی داده است. شرکت در این گروه برای ایران 
صرف نظر از زمینه  سازی برای شکوفایی تجارت می تواند میدانی باشد برای آزمودن راه 
 های مقابله با سلطه  ی دلار آمریکا در نظام مالی جهان. برای بررسی اثرات عضویت ایران 

در بریکس می توان این رویداد را در دو مولفه  ی اقتصادی و سیاسی بررسی کرد.
از نگاه اقتصادی ایران تامین  کننده ی بزرگ انرژی است و فرصت  های اقتصادی بسیاری 
در ایران هست که برای شکوفایی نیاز به سرمایه  گزاری خارجی دارد. انجمن بریکس 
می تواند جایگاه گفتگو و رایزنی اقتصادی باشد، اما مشکل این جا است که بسیاری از این 
کشورها از طرف های اصلی تجارت ایران نیستند. برقراری پیوندهای اقتصادی تازه برای 
صادرات نیاز به رایزنی های دیپلماتیک در بخش تجاری و تخفیف های هنگفت در 
قیمت دارد چرا که برای این منظور باید از کشورهای رقیب در این حوزه پیشی گرفت. 
همچنین تلاش برای جذب سرمایه گزاری خارجی میان اعضای بریکس کاری آسان 
نخواهد بود. بیشتر کشورهای گروه بریکس از کشورهای در حال توسعه و خواهان 
جذب سرمایه هستند. از سوی دیگر سرمایه گزاری در ایران نیاز به تبادل مالی ایران دارد 

که مشمول تحریم های آمریکا است و مجازات های آمریکا را در پی خواهد داشت.
از آنجا که جز روسیه و چین، اعضای دیگر به غرب نزدیک هستند، تا هنگامی که ایران 
به شبکه ی مالی جهانی دسترسی نداشته باشد، تجارت با بیشتر این کشورها بسیار دشوار 
خواهد بود. نمونه  اش مانده ی حساب ایران نزد هند، در دور گذشته  ی تحریم  ها پیش 
از امضای برجام بود. هند اقدام به پرداخت طلب ایران با دلار یا یورو نمی  کرد و اصرار 
داشت که پرداخت را با پول خود، روپیه انجام دهد. این کار مطلوب ایران نبود، چرا که 
روپیه  ی هند ارز جهان  روا نیست و نمی  توان آن را در تجارت با کشورهای دیگر به کار 
گرفت و از سوی دیگر واردات ایران از هند حدود ۲٫5 میلیارد دلار بوده که با 7 میلیارد 
دلار طلب ایران از هند اختلاف بسیار داشت. اگر ایران در تجارت با هند که بزرگترین 
اقتصاد و صادرکننده این گروه پس از چین است، با چنین موانعی رو به رو شود، بدیهی 
است تا هنگامی که درگاه  های شبکه  ی مالی جهانی روی ایران بسته باشد، صحبت از 
تجارت گسترده با اعضای دیگر این گروه چندان جدی نخواهد بود. نمونه  ی دیگر برای 
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این ادعا تاثیرپذیری تجارت ایران با این 
کشورها از تحریم  های آمریکا است. پیش 
ایران در  قبال  از تحریم های آمریکا در 
سال ۲۰۱۲ میانگین صادرات ایران به هند 
بیش از 5 میلیارد دلار و تراز تجاری ایران 
و هند به سود ایران بوده که زیر سایه  ی 
فشارهای حداکثری و بازگشت تحریم  ها 
صادرات ایران به محدوده ی ۲۰۰ میلیون 

کاهش یافته است.
شاید بحث تجارت با چین که تافته  ی 
جدا بافته ی این گروه است، و روسیه که 
پس از جنگ اوکراین گرفتار سخت  ترین 
است،  شده  آمریکا  سوی  از  ها  تحریم  
فرق کند. چین می  خواهد یوان را ارزی 
جهان  روا کند و تا کنون نیز یوان علاوه 
از  بسیاری  مرکزی  بانک  در  که  این  بر 
کشورها به عنوان ارز ذخیره نگهداری می  
شود، به سبد صندوق جهانی پول برای 
است.  یافته  راه  نیز  ویژه  برداشت  حق 
چین مشتری نفت ایران است. در ایران 
سرمایه گذاری می  کند و حتی قرارداد ۲5 
ساله ی راهبردی با ایران دارد. اما این ها همه 
بیرون از چارچوب بریکس انجام شده و 
ربطی به عضویت ایران در بریکس ندارد. 
یکدیگر  با  تجارت  برای  چین  و  ایران 
نیازی به گروه بریکس ندارند. بنا بر آن 
چه گذشت به نظر نمی رسد عضویت ایران 
در بریکس نفع اقتصادی چندانی در کوتاه 

مدت همراه داشته باشد.
اگر هدف ایران از پیوستن به این گروه دور 
زدن تحریم  ها باشد نیز طرح بریکس پی 
چندان نوید کامیابی نمی دهد. آن چه احتمالا 
در سال های پیش رو بهترین گزینه  را برای 
جایگزینی دلار آمریکا فراهم خواهد کرد، 
یوان چین است. چین یک قدرت نوپدید 
در عرصه  های سیاسی، اقتصادی، نظامی و 
فناوری است و تلاش دارد تا در نظام پولی 
بین  الملل، جهان روایی یوان را تثبیت کند. تا 
کنون چین برای دست یافتن به این هدف گام  
هایی موثر و محتاطانه برداشته است. اما 
در تحلیل کوتاه مدت نباید جهان روا شدن 
یوان را با کنار گذاشتن دلار یکی گرفت. 
چین با بیش از یک تریلیون دلار یکی از 
بزرگترین خریداران اوراق قرضه ی دولت 
آمریکا است. طبیعتا کاهش ناگهانی ارزش 
دلار به سود چین نیست. به نظر نمی رسد 
چین در کوتاه مدت پی نابودی هژمونی 
دلار باشد و این را حتی در بحران سال 
۲۰۰8 نشان داد. هنگام آشفتگی نظام مالی 

جهانی در بحران مالی ۲۰۰8، روسیه پیشنهاد کرد که چین نیز خواستار بازپرداخت 
اوراق بهادار دولت آمریکا شود تا در جریان این بحران بزرگ، ضربه  ی دیگری بر پیکر 
رهبری پولی و مالی آمریکا در عرصه  ی جهانی وارد آید. چین دست به چنین کاری 
نزد، چرا که اقتصاد سیاسی چین بیش از هر چیز با صادرات کالا و خدمات به سراسر 
جهان گره خورده است که در بستر نظام پولی و مالی جهانی زیر رهبری آمریکا انجام 
می شود. دسترسی به این شبکه و کشورهای سراسر جهان برای چین در مقام بزرگ ترین 
صادرکننده ی جهان مسئله  ی مرگ و زندگی است. چین با تجارت در این نظام توانسته 
است به موقعیت برجسته  ی کنونی  اش در اقتصاد جهان دست یابد و موفقیت تجاری و 
اقتصادی را تبدیل به یکی از مولفه  های قدرت خود در عرصه  ی جهانی کند. به همین 
دلیل دولت ترامپ برای مهار چین تصمیم گرفت تا با اقداماتی چون وضع تعرفه بر 
کالاهای چینی در گمرك آمریکا و تحریم کردن برخی شرکت  های چینی مانند هوآوی، 

موانعی برای دسترسی آزاد چین به نظام مالی و تجارت جهانی بتراشد.
چین زیر سایه  ی افزایش نفوذ سیاسی خود و گسترش پیوندها اقتصادی و بازرگانی در 
سراسر جهان، کم کم خواهد توانست یوان را در چه جایگاه ارز ذخیره و ارز پرکاربرد 
در تراکنش های بین الملل و ارز رایج برای قیمت گذاری، در عرصه ی بین الملل جابیندازد. این 
هدف نیاز به ادامه ی روند کنونی رشد چین و سیاست گذاری درست پولی، مالی و تجاری 
دارد و در کوتاه مدت روی نخواهد داد. اگر همه  ی عوامل دست در دست دهند و 
چنین هدفی محقق شود، چین نیز می  تواند سازوکارهای مالی خود را دور از کنترل 
آمریکا بگرداند. بنابراین پایدارتر شدن جایگاه یوان در مقام یک ارز جهان روا می  تواند به 
سود بازیگرانی چون ایران و روسیه باشد که پی راهی برای رهایی از کنترل آمریکا بر 
نظام مالی جهان هستند. این کشورها اگر امید از همکاری و شراکت با آمریکا و غرب 
بریده اند، باید با سیاست  های خود به چین در این زمینه یاری برسانند. موقعیت اقتصادی 

ایران و روسیه در مقام تامین  کننده  ی انرژی می تواند در این زمینه بسیار سودمند باشد.
جدا از مقوله  ی اقتصادی، عضویت ایران در بریکس می تواند مولفه  ی سیاسی هم داشته 
باشد. چه در کوتاه مدت و چه در بلندمدت عضویت در بریکس بیش از هر چیز تاکیدی 
بر موضع گیری ضدغربی ایران است. در کوتاه مدت و در کشمکش گفتگوهای احیای 
برجام، می  تواند نشان دهد که ایران از نظر سیاسی منزوی و دست بسته نیست. کشوری 
است که در گروهی که مهم ترین بازیگران غیرغربی در آن حضو دارند، پذیرفته می  شود 
و می  تواند برای منافع خود چانه بزند و در پی کسب منافع اقتصادی تازه در عرصه  ی 
جهانی باشد. هر گامی برای شکستن انزوای سیاسی و افزایش روابط خارجی کشور 
حتی اگر سود ملموس اقتصادی یا امنیتی به همراه نداشته باشد، در کوتاه مدت چه به 
لحاظ روانی و چه به لحاظ سیاسی می تواند به نفع کشور باشد. از آنجا که ساختار 
بریکس هنوز شکل نیافته و آینده  ی بریکس در گروی تحولات آینده ی جهان است، 
شاید در بلندمدت عضویت ایران در بریکس فرصتی برای نقش  آفرینی در سرنوشت 

این گروه یا چانه  زنی برای تامین منافع ملی در قبال رویدادهای آینده  ی جهان باشد.
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گفتمان بین بخش خصوصی و تعاونی با 
حاکمیت

به گفته علی اکبر لبافی، رییس دبیرخانه 
بخش  و  دولت  گفت وگوی  شورای 
خصوصی، قانون بهبود مستمر محیط کسب 
وکار یک قانون مترقی است که هدف آن 
بهره مندی از نظرات بخش خصوصی و 
تعاونی در تصمیم گیری و تصمیم سازهای 
اقتصادی است تا با تسهیلگری در امور 
اقتصادی و شناسایی قوانین مخل کسب 
به  را  خود  اصلاحی  پیشنهادات  وکار، 

حاکمیت، دولت و مجلس ارائه دهند.
لبافی می افزاید: اهداف کلان در شکل گیری 
بخش  بین  گفتمان  واقع  در  قانون  این 
برای  حاکمیت  با  تعاونی  و  خصوصی 
موانع  رفع  و  کشور  ساختن  به  کمک 
حوزه های سرمایه گذاری و اشتغال است، 
اما باید اذعان کرد که پس از گذشت بیش 
از یک دهه از تصویب این قانون، بخش 
آن  در  اشکالاتی  و  نشده  اجرا  آن  عمده 

وجود دارد که باید اصلاح گردد.
وی معتقد است یکی از اشکالات اجرای 
این قانون این است که شاید هنوز دست 
بتوانند در حوزه  به بلوغی که  اندرکاران 
اقتصادی با یکدیگر گفتگو و تعامل کنند، 
اجرایی  تجربیات  از  بتوان  تا  نرسیده اند 
حوزه  در  تومان  میلیاردها  که  کسانی 

تجارت، صادرات و واردات در این کشور سرمایه گذاری می کنند، به عنوان نقشه راه 
در قالب قانون گذاری، بخشنامه ها و رویه ها بهره مند شد. رییس دبیرخانه شورای گفتگو 
با اشاره به تناقض ها در برخی از مواد قانون بهبود محیط کسب و کار می گوید: در 
چارچوب ماده ۲5 قانون بهبود محیط کسب و کار بین قانون و آئین نامه تناقض وجود 
دارد به نحوی که در ماده ۲5 تکالیف جدی به فراهم کردن آب و برق و گاز برای 
بنگاه های اقتصادی وجود دارد و صرفا با تصمیم شورای تامین می توان برای یک روز 
قطع و یک روز تمدید کرد؛ در حالی که آئین نامه متناقض با این قانون است و شاید بتوان 
گفت همین تناقض باعث شده تا شرکت های خدمات رسان، قراردادهایی را که برای 
تامین انرژی با بنگا ه های اقتصادی دارند اصلاح نکنند و لذا در حالی که قانون گذار اقدام 
نهایی را قطع انرژی واحدهای تولیدی دانسته، لیکن در اجرا و عمل، اولویت اول برای 
تامین انرژی، قطع برق و گاز واحدهای تولیدی است که اکنون اجرا می شود و در واقع از 

ظرفیت های موجود نمی توان استفاده کرد.

مکلف شدن دستگاه های اجرایی به شفاف سازی
اخیرا در دولت سیزدهم هم بار دیگر، معاون حقوقی رئیس جمهوری با صدور و ابلاغ 
بخشنامه ای، تمامی وزارتخانه ها و دستگاه های اجرایی را به شفاف سازی و اطلاع رسانی 
به موقع هرگونه تغییر در رویه های اقتصادی و پیش نویس آیین نامه ها و دستورالعمل های 
مرتبط با محیط کسب  و کار، مکلف کرد. در این بخشنامه با اشاره به اجرای مواد (۲۴) 
و (۳۰) قانون بهبود مستمر محیط کسب  و کار، دستگاه های اجرایی از تغییر ناگهانی و 
بدون اطلاع رسانی قبلی مقررات و رویه های اقتصادی، منع و مکلف شده اند تا هرگونه 
تغییر سیاست ها و مقررات اقتصادی را به صورت شفاف از طریق رسانه های گروهی 
و تشکل های اقتصادی مرتبط، به اطلاع عموم برسانند. در بخشنامه معاون حقوقی 
رئیس جمهور آمده است: «پیش نویس آیین نامه، دستورالعمل یا بخشنامه ها باید یک هفته 
پیش از صدور، از طریق بارگذاری در تارنمای وزارتخانه یا دستگاه صادر کننده، به اطلاع 
فعالان اقتصادی برسد تا فرصت لازم برای اعلام نظرات فعالان اقتصادی و تشکل ها 
پیرامون دستورالعمل یا بخشنامه صادر شده، وجود داشته باشد». همچنین بر اساس این 
بخشنامه، «دستگاه های اجرایی مکلفند هرگونه آیین نامه، دستورالعمل یا بخشنامه خود 
مرتبط با محیط کسب  و کار را بلافاصله در پایگاه اطلاعات قوانین و مقررات مرتبط 

حلقه مفقوده بهبود محیط کسب وکار

قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار در سال ۱۳9۰ مصوب گردیده است. در این قانون ارتباطات بین حاکمیت و بخش 
خصوصی و تعاونی به درستی شفاف سازی شده است تا با توجه به گفتگوی حاکمیت با بخش خصوصی، نظرات و 
تجربیات افرادی که مستقیما در ایجاد و بهبود اقتصاد و اشتغال نقش دارند در تصمیم گیری های اقتصادی، قانون گذاری و 
تهیه بخشنامه ها، رویه ها و دستور العمل های اداری، اعمال و اجرا شود. در طی ۱۱ سال از تصویب قانون بهبود مستمر محیط 
کسب و کار و با وجود صدور بخشنامه های متعدد تاکیدی در این زمینه، فعالان اقتصادی در بخش خصوصی بر این باورند 

که بخش زیادی از این قانون که مشتمل بر ۲9 ماده و نوزده تبصره است، اجرا نشده است.
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حقوقی  معاونت  و کار  کسب   محیط  با 
رئیس جمهور، ثبت کنند و به اطلاع عموم 
برسانند. مفاد بخشنامه فوق هم از سوی 
کارشناسان و فعالان اقتصادی مورد انتقاد 
فرصت  معتقدند  آنها  است.  گرفته  قرار 
باره  در  نظرات  اعلام  برای  هفته ای  یک 
و  دستورالعمل  آیین نامه ها،  پیش نویس 
بخشنامه ها، زمان کوتاهی است. از طرفی 
باورند که در شرایط کنونی  این  بر  آنان 
ما کمبود قوانین و مقررات نداریم، بلکه 

مشکل ما ضمانت اجرایی قوانین است.

نبود ضمانت تنبیهی در بخشنامه ها!
بخش  نظرات  اینکه  به  اشاره  با  لبافی 
خصوصی در صدور همه بخشنامه ها لحاظ 
نمی گردد، تاکید می کند: ضوابط، بخشنامه ها 
و مقررات برگرفته از نظرات تشکل های 
بخش  خصوصی در ماده ۲و ۳ قانون بهبود 
کسب و کار و ماده 6۰ قانون رفع موانع 
تولید تکلیف شده؛ اما لحاظ کردن نظرات 
به صورت موردی اتفاق می افتد؛ بنابراین 
حلقه مفقوده اجرای مواد ۲ و ۳ قانون بهبود 
محیط کسب و کار و ماده 6۰ قانون رفع 

موانع تولید، ضمانت اجرایی آن است!
لبافی با اشاره به اینکه این قانون تکلیف 
ندارد،  تنبیهی  ضمانت  اما  دارد،  اجرایی 
قانون  این  اگر  نشده  می افزاید: مشخص 
چه  نشود  اجرا  اجرایی،  دستگاه های  در 
نظر  در  باید  دستگاه  آن  برای  جریمه ای 
گرفت؟ همچنین در خصوص تغییر قانون، 
اگر از بخش خصوصی نظرخواهی نشد و 
تغییر انجام گرفت و خسارت به بار آورد، 
این خسارت را کدام ارگان یا دستگاه باید 
تا  این موضوع مهمی است که  بپردازد؟ 

کنون به آن پرداخته نشده است.
لبافی در خصوص اطلاع رسانی قوانین 
و قواعد از طریق وبسایت به نحوی که 
برای همگان قابل رویت باشد، می گوید: 
از  جلوگیری  منظور  به  ای  بخشنامه 
در  تبعیضات  ایجاد  و  اطلاعاتی  رانت 
است  ممکن  بعضا  که  قراردادها  تنظیم 
به وجود آید، صادر شده است. پیش از 
حوزه  این  در  جدی  مقاومت های  این 
وجود داشت و در بخشنامه ها، رویه ها و 
و  نداشت  وجود  شفاف سازی  قراردادها 
دسترسی عموم به آن ها امکان پذیر نبود. 
رییس دبیرخانه شورای گفتگو خبر می دهد 
که با ابلاغ بخشنامه جدید فعلا موردی از 
مراجعه تشکل ها مبنی بر عدم دسترسی به 

اطلاعات لازم، مشاهده نشده است.
لبافی می افزاید: برای مثال پیش از این در خصوص قراردادهای بنگاه های اقتصادی با 
بانک ها برای دریافت تسهیلات، نسخه ای از قرارداد در اختیار شرکت قرار نمی گرفت. 
اما اکنون این قرارداد در اختیار شرکت هم قرار می گیرد و کسی در این خصوص مدعی 

نیست.

بی توجهی مجلس به حوزه اقتصادی و کسب وکار
احمد اثنی عشری، رییس کمیسیون مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق خراسان رضوی 
هم با اشاره به اجرای قانون بهبود محیط کسب وکار می گوید: با وجود تلاش مقامات 
استانی در بهبود فضای کسب وکار، ضوابط و مقررات بخشنامه هایی که در کل کشور 
صادر شده است، دست مدیران استانی را بسته است و مشکلاتی که در حوزه مالیات و 
تامین اجتماعی وجود دارد ناشی از بخشنامه هایی است که در مرکز صادر می شود. اثنی 
عشری خاطرنشان می کند: در جلسات مختلف که در سطح استان مانند کمیسیون های 
اتاق بازرگانی، شورای گفتگو، ستاد تسهیل … تشکل ها حضور دارند و در گفتگوها 
پیشنهاداتی ارائه می گردد که به تهران هم منعکس می شود، اما تصمیم گیری در مرکز به 

کُندی صورت می گیرد.
وی معتقد است: متاسفانه مسوولان متناسب با شرایط برنامه ریزی نمی کنند و برای حل 

مشکلات موجود به مسئله اصلی که در واقع اصلاح زیرساخت ها است، توجه ندارند.
اثنی عشری تصریح می کند: سال ها است که در حوزه کمبود برق و گاز مشکل داریم و 
برای حل این مشکل، واحدهای صنعتی را تعطیل می کنند و با وجود اینکه در قانون بهبود 
محیط کسب و کار تاکید شده تا خسارت ناشی از این قطع برق و گاز در بخش صنعت 
باید از سوی دولت پرداخت شود، اما تا کنون بابت این خسارت ها ریالی پرداخت نشده 
است و در واقع از بخش صنعت توقع دارند تا مشکلات را خودشان برطرف کنند، تا 

سایر بخش های جامعه آسیب نبینند.

تشدید فشارهای مالیاتی بر کسب وکارها
به گفته رییس کمیسیون مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق خراسان رضوی با توجه 
به کاهش شدید درآمدهای نفتی و همچنین اعمال تحریم ها، فشارهای مالیاتی بسیاری 
بر کسب و کارها وارد شده به نحوی که انگیزه برای ادامه فعالیت در بسیاری از کسب 
وکارها کاهش یافته است و مردم به سرمایه گذاری در سایر فعالیت ها که مالیات کمتری 

برای آن تعیین می شود، رغبت بیشتری نشان می دهند.
اثنی عشری با اشاره به معافیت مالیاتی بخش اقتصادی دولت، اذعان دارد با توجه به 
اینکه بخش بزرگی از اقتصاد دولتی از مالیات معاف هستند، این موضوع رقابت را در 

کارخانه های وابسته به دولت و بخش خصوصی ناسالم کرده است.
وی معتقد است در بخش کار، دستمزدها هیچ ارتباطی با بهره وری ندارد و کارفرما باید 
رقمی را که هرساله تعیین می شود، تقبل و پرداخت کند. درحالی که کارکنان بابت وقتی 
که در محیط کار صرف می کنند، حقوق می گیرندکه ربطی به بهره وری ندارد. اثنی اعشری 
با انتقاد از وضع قوانین و دستورالعمل ها بدون مشورت با بخش خصوصی تصریح 
می کند: مشکلات زیادی در بخش تامین اجتماعی و کار و مالیات وجود دارد و هر روزه 
بخشنامه ها، دستورالعمل و مصوبه های سازمان های مختلف نیاز به پیگیری های بخش 
خصوصی و فعالان اقتصادی دارد که فرآیند لغو هر یک از آن ها در دیوان، چندین ماه یا 
سال به طول می انجامد. اثنی عشری با تاکید براینکه در تدوین بخشنامه و دستورالعمل ها 
باید از مشارکت بخش خصوصی و حضور قضات برای رعایت نکات حقوقی و قضایی 
استفاده شود، اظهار می کند: متاسفانه این بخشنامه ها پشت درهای بسته نوشته و صادر 
می شود و مقامات استانی هم چاره ای جز اجرا ندارند و انعکاس مشکلات هم نتیجه ای 
به همراه ندارد. وی معتقد است دولت برای کاهش تورم باید اهتمام جدی داشته باشد و 
در این راستا برای بهبود فضای کسب وکار، دخالت دولت در نظام توزیع و قیمت گذاری 
باید کاهش یابد تا قدرت خرید مردم بالا برود. زیرا کاهش قدرت خرید مردم بنگاه های 

اقتصادی را متضرر می کند.
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از  یکی  دارویی  گیاهان  کشت  توسعه 
کشاورزی  جهاد  وزارت  برنامه های 
که  طوری  به  است  سیزدهم  دولت  در 
این  وزارتخانه با حمایت از کشاورزان 
میلیون یورویی  و تخصیص بودجه ۲6 
برای احداث بزرگترین پالایشگاه گیاهان 
دارویی در خاورمیانه به دنبال تحقق این 

امر است.
در  آن  کاربرد  بر  علاوه  دارویی  گیاهان 
تولید داروها، دارای کاربردهای صنعتی 
نیز هستند و هر ساله ارزآوری بالایی برای 
کشورهای تولیدکننده این محصولات به 
نژاد،  ساداتی  که  طوری  به  دارند  دنبال 
وزیر جهاد کشاورزی معتقد است گیاهان 
دارویی می توانند تا ۲ درصد GDP کشور 
را از آن خود کنند. طی سال های گذشته 
به طوری متوسط ایران با صادرات ۴5۰ 
تا 7۰۰ میلیون دلار گیاهان دارویی سهمی 
نیم درصدی از بازار ۲۲۰ میلیارد دلاری 
است،  داشته  جهان  در  دارویی  گیاهان 
بازاری که به اعتقاد بانک جهانی تا سال 
۲۰5۰ ارزش آن به بیش از 5 هزار میلیارد 
نیز   ۲۰۲۰ سال  در  رسید.  خواهد  دلار 
حدود ۱۰ درصد از میزان تجارت جهانی 
محصولات کشاورزی به گیاهان دارویی 
اختصاص داشته  است به همین دلیل طی 
سالیان گذشته کشورهای مطرح دنیا تمایل 
زیادی برای سرمایه گذاری در واردات و 
ایران  و  داشته  دارویی  گیاهان  صادرات 
می تواند این فرصت را غنیمت شمرده و 
گیاهان متنوع دارویی خود و فرآورده های 
آن را با دیپلماسی اقتصادی مناسب صادر 
بخش  ارزآوری  طریق  این  از  تا  کند 
کشاورزی بیشتر شده و کشاورزان نیز از 

این امر منتفع شوند.  
میزان تولید گیاهان دارویی در کشور

کشور  در  دارویی  گیاهان  تولید  میزان   

وضعیت صادرات
                   گیاهان دارویی

کشورمان ظرفیت بسیار زیادی برای تولید گیاهان دارویی دارد به طوری که ۱۱ اقلیم از 
۱۳ اقلیم جهانی در ایران وجود دارد، ۳۰۰ روز در سال آفتاب به طور مداوم بر گیاهان 
می تابد و تنوع گیاهان دارویی نیز با وجود 8 هزار و 5۰۰ گیاه دارویی در کشور بسیار 

بالاست و ایران جزو بهترین کشورهای جهان از این لحاظ محسوب می شود.
 با این حال در سال جاری ۲8۰ هزار هکتار از اراضی کشور به کشت گیاهان دارویی 
اختصاص یافت و میانگین عملکرد تولید گیاهان دارویی ۳6۰ هزار تن بوده است. هم 
اکنون ایران 7۰ درصد تولید گل محمدی و 9۰ درصد تولید زعفران جهان را در اختیار 
دارد، در تولید زیره هم پس از هندوستان کشور دوم تولید کننده این محصول ارزشمند 

هستیم.

میزان صادرات گیاهان دارویی
 گیاهان دارویی کشورمان به 6۰ کشور دنیا صادر می شود که مهم ترین این گیاهان 
صادراتی زعفران، گل محمدی، گل رنگ، موسیر، سیر، عناب، زرشک، آویشن، زیره 
سبز و گشنیز است. در این خصوص حسین زینلی، مجری طرح گیاهان دارویی وزارت 
کشاورزی گفت: مطابق آمار از نظر وزنی بیش از 7۰ درصد از تولیدات گیاهان دارویی 
در داخل کشور مصرف و ۳۰ درصد آن صادر می شود. البته زعفران را باید از این اصل 

مستثنی کرد چرا که 8۰ درصد زعفران صادر و ۲۰ درصد آن مصرف داخلی دارد.

اعتبار ۲۶ میلیون دلاری دولت سیزدهم برای راه اندازی بزرگترین پالایشگاه گیاهان 
دارویی در خاورمیانه

در این خصوص محمدمهدی برومندی، معاون زراعت وزیر جهاد کشاورزی اظهار 
کرد: در حال حاضر ۲6۰ هزار هکتار کشت گیاهان دارویی در کشور وجود دارد که 
حدود ۴۰۰ هزار تن تولید این محصولات است. برومندی با اشاره به اینکه این صنعت 
در دنیا ۲۲۰ میلیارد دلار گردش مالی دارد، تصریح کرد: سهم کشور ما از این صنعت 
۴5۰ میلیون دلار است. وی با بیان اینکه توسعه کشت گیاهان دارویی در کشور را دنبال 
می کنیم، یادآور شد: به دنبال افزایش تولید، افزایش صادرات و فرآوری محصولات 
هستیم. معاون وزیر در امور باغبانی همچنین از ایجاد پالایشگاه گیاهان دارویی در 
کشور، خبر داد و گفت: در دهه فجر پالایشگاه گیاهان دارویی در کاشمر به بهره برداری 
می رسد که حجم سرمایه گذاری این پروژه ۲6 میلیون یورو است. وی با بیان اینکه 
توسعه، تحقیقات، پژوهش و آموزش در حوزه گیاهان دارویی باید در کنار فناوری 

ظاهر شود، یادآور شد: باید برای هر گیاه دارویی یک کمپانی دانش بنیان داشته باشیم.
 کشت قراردادی گیاهان دارویی پایانی بر جولان دلالان

حسین زینعلی، مجری طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی در گفت وگو با 
«ایران» اظهار کرد: طی ۴ سال گذشته، مدیریت بازار گیاهان دارویی در اولویت کاری 
این وزارتخانه قرار گرفته است تا تولیدکنندگان این محصولات با مشکلی روبه رو 
نشوند. وی افزود: برای اینکه بتوانیم در دنیا حرفی برای گفتن داشته باشیم باید به سمت 
توسعه گیاهان دارویی بومی کشورمان حرکت کنیم این در حالی است که تا پیش از این 
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به زعفران،  مسئولان و کشاورزان صرفاً 
داشتند  توجه  زیره سبز و گل محمدی 
بودند.  غافل  دارویی  گیاهان  دیگر  از  و 
وزارت  دارویی  گیاهان  طرح  مجری 
جهاد کشاورزی گفت: دولت قبل صرفاً 
به تولید گیاهان دارویی توجه داشت و 
فرآورده ها و صادرات  تولید،  به زنجیره 
این محصولات بی توجه بود و از بخش 
زینعلی  نداشت.  توجهی  خصوصی 
تصریح کرد: طی سه سال اخیر به دلیل 
شیوع بیماری کرونا میزان مصرف گیاهان 
افزایش  بشدت  کشورمان  در  دارویی 
پیدا کرده است که همین امر سبب شده 
کاهش  دارویی  گیاهان  صادرات  میزان 
یابد. وی افزود: وزارت جهاد کشاورزی 
به دنبال کشت قراردادی گیاهان دارویی 
از این طریق  است تا هم سود بیشتری 
عاید کشاورزان شود و هم دلالان نتوانند 
محصولات  این  ارزانی  بسیار  قیمت  با 
کنند. مجری طرح گیاهان  را خریداری 
دارویی وزارت جهاد کشاورزی در بخش 
وزارت  گفت:  خود  سخنان  از  دیگری 
جهاد کشاورزی همچنین به دنبال ایجاد 
بارانداز گیاهان دارویی در سراسر کشور 
است به طوری که با راه اندازی آن انتظار 
می  رود گیاهان دارویی را با قیمت مناسب 
خریداری و برحسب نیاز تجار، بازار و 
صنایع تبدیلی کشت گیاهان دارویی را به 
کشاورزان پیشنهاد دهد. وی افزود: این 
باراندازها علاوه بر کشت، مدیریت کشت 
را نیز برعهده گرفته تا براساس آخرین 
الگوهای جهانی کشت گیاهان دارویی را 

در دستور کار قرار دهد.

جایگزینی کشت گیاهان دارویی به جای 
گیاهان آب بر

جهاد  وزیر  ساداتی نژاد،  جواد  سید 
دفتر  راه اندازی  به  اشاره  با  کشاورزی 
باغبانی  معاونت  در  دارویی  گیاهان 
وزارت جهاد کشاورزی افزود: طب سنتی 
و گیاهان دارویی یک رشته بین حوزه ای 
است که در آن نهادهایی همچون وزارت 
جهاد کشاورزی، وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، وزارت  صنعت،معدن 
و تجارت، وزارت علوم، معاونت علمی 
دارویی  گیاهان  حوزه  در  فناوری  و 
افزود:  می توانند نقش آفرینی کنند. وی 
حوزه گیاهان دارویی در جهان از ظرفیت 
برخوردار است و در  اشتغال  بالایی در 

ایران نیز بیش از ۲۰۰۰ گونه گیاهی وجود دارد که در مورد برخی  آنها نتوانستیم روی 
بذرهایشان کاری انجام دهیم ولی بخش زیادی از مراتع کشور رها شده، بستر مناسبی 
برای کشت گیاهان دارویی است. ساداتی نژاد مشکل اصلی کشور در حوزه گیاهان 
دارویی را ایجاد زنجیره ارزش در این حوزه ذکر کرد و ادامه داد: ما باید تمرکز خود 
را بر این حوزه قرار دهیم تا بتوانیم به ارزش افزوده بالایی در این حوزه برسیم، بر این 
اساس در سال  جاری برای بخش خصوصی مجوز( به منظور راه اندازی پالایش گیاهان 
دارویی )صادر کردیم. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اقدامات اخیر جهاد کشاورزی 
در حوزه گیاهان دارویی گفت: ما توانستیم طی یک سال اخیر میزان اراضی زیر کشت 
گیاهان دارویی را از ۲5۰ هزار هکتار به ۲8۰ هزار هکتار برسانیم. این نشان می دهد 
کشت گیاهان دارویی طی یک سال ۱۰ درصد افزایش داشته است. وی جایگزینی 
کشت گیاهان دارویی به جای گیاهان آب بر را از دیگر اقدامات این وزارتخانه دانست 
و ادامه داد: در برخی از اقالیم کشور کشت گیاهان دارویی جایگزین کشت گونه های 

گیاهی غیر اقتصادی و آب بر می شود.
ساداتی نژاد با بیان اینکه وزارت جهاد کشاورزی عزم خود را جزم کرده که از الگوهای 
کشت گیاهان دارویی حمایت کند، گفت: یکی از این الگوها، کشت قراردادی است که 
از سال آینده اجرایی می شود. وی در این باره توضیح داد: یکی از موضوعات محوری 
در انتخاب نوع کشت، مشتری است و به همین دلیل است که کشاورزان به سراغِ کشت 
گیاهان دارویی نمی روند، ولی با اجرایی سازی روش کشت قراردادی، کشاورزان از ابتدا 
مشتری برای تولید گیاهان دارویی خواهند داشت. وی با بیان اینکه اجرای این روش 
نیاز به آموزش و ترویج دارد، اظهار کرد: کشت قراردادی از غلات و گندم آغاز شده و 
قرار است آن را برای توسعه کشت گیاهان دارویی توسعه دهیم. وزیر جهاد کشاورزی 
خاطرنشان کرد: کشت قراردادی موضوعی به شدت راهبردی در حوزه گیاهان دارویی 
محسوب می شود که می تواند بواسطه دانش بنیان ها توسعه یابد. ساداتی نژاد ادامه داد: 
بررسی ها نشان می دهد گیاهان دارویی می توانند تا ۲ درصد GDP کشور را از آن 
خود کنند و این دورنمای خوبی در صنعت، محسوب می شود. وی تأکید کرد: نقش 
شرکت های دانش بنیان در این زمینه مؤثر است و می تواند در سلامت کشوراثرگذار 
باشد، به طوری که توجه به آنها می تواند از خام فروشی که بلای جان کشورمان است 

جلوگیری کند.

دارا بودن 1800 گونه اختصاصی گیاهان دارویی در کشور
سرپرست معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با بیان اینکه از ۲5۰۰ گیاه دارویی، 
این فرصت های  با وجود  متأسفانه  دارد، گفت:  ایران اختصاص  به  آن  ۱8۰۰ گونه 
توان افزایی که موجود است، حجم صادرات گیاهان دارویی ما 7۰۰ میلیون دلار است.
روح االله دهقانی فیروز آبادی با بیان اینکه نیمی از حجم صادرات 7۰۰ میلیون دلاری 
کشور مربوط به زعفران می شود، یادآور شد: این عدد به نسبت ۱5۰ میلیون دلار گردش 
مالی این صنعت در دنیا، عدد کمی است. کشوری که ۱8۰۰ گونه گیاهی مختص به 
خود با سابقه طولانی که در این حوزه دارد و دانش در آن نهادینه شده است، سهم آن از 
بازار جهانی گیاهان دارویی قطعاً بیشتر است. وی یادآور شد: طبق سند مصوب شورای 
عالی انقلاب فرهنگی پیش بینی می شود که حداقل ۳ میلیارد دلار ظرفیت( در کشور) 
در این حوزه وجود داشته باشد و اگر ظرفیت های زنجیره ارزش را از تولید محصول، 
فرآوری و محصولات جانبی و تجهیزات پزشکی به آن اضافه کنیم، پتانسیل ۱5 میلیارد 

دلاری وجود دارد.
دهقانی با تأکید بر اینکه این حوزه آینده روشنی دارد، اظهار کرد: در این راستا بزرگترین 
اقدام حمایتی برای شرکت های دانش بنیان تولید کننده گیاهان دارویی، بازارسازی است 
که ما می توانیم در این قالب بازارهای داخلی و خارجی را برای آنها توسعه دهیم و 

همچنین نیاز است برای این بازار تسهیلگری کنیم.
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سالیان  طی  اینترنت  از  استفاده  روند 
اخیر در دنیا و ایران با رشد همراه بود. 
اما شیوع ویروس کرونا و لزوم رعایت 
مراکز  به  ورود  عدم  و  فاصله  گذاری 
پرجمعیت باعث آن شد که نه  تنها استفاده 
ارتباطی رشد  ابزار  عنوان  به   اینترنت  از 
از  استفاده  بلکه  کند  تجربه  را  بیشتری 
استفاده  و  کالا  خرید  همچون  خدماتی 
از خدمات کسب و کارهای مجازی نیز 
از حیات خود شد.  دوره  جدیدی  وارد 
چنانکه ارزش مالی تجارت الکترونیکی 
در دنیا در سال ۲۰۲۱ به نسبت سال ۲۰۲۰ 
با رشدی حدود ۱7 درصدی به حدود 5 
هزار میلیارد دلار رسید. براساس گزارش 
در  ایران  جایگاه  سال ۲۰۱9،  در  آنکتاد 
میان ۱5۲  از  الکترونیکی  تجارت  حوزه 
کشور، با 7 پله رشد نسبت به سال های 
اما گزارش اخیر  قبل به رتبه ۴۲ رسید. 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی (زیرنظر 
تاملی  قابل  آمار  نیز  صمت)  وزارت 
مالی کسب  گردش  اینکه  ازجمله  دارد؛ 
ایران در سال گذشته  اینترنتی  وکارهای 
به رقم ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده 
است. برای تصور درشتی این رقم کافی 
است بدانیم این رقم را اگر بین 8۴ میلیون 
ایرانی تقسیم کنیم به هر ایرانی حدود ۱5 
میلیون تومان می رسد. با این حال، طی دو 
سال اخیر با مطرح شدن طرح صیانت از 
فضای مجازی، کسب و کارهای این حوزه 
بی دلیل  ترس  این  ترسیده اند.  حسابی 
نیست؛ چراکه طبق گزارش مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی کشور، 8۰ درصد از 

سهم شبکه های اجتماعی از
 تجـارت الکتـرونیک

فعالان کسب و کارهای اینترنتی برای تبلیغ و فروش کالا و خدمات خود، از شبکه های 
اجتماعی استفاده می کنند. نکته قابل تامل اینکه، از بین ۴۰۰ هزار کسب وکار خرد 
متعلق به مردم، 5۰ درصد از آنها تنها ۱ تا ۴ سال عمر دارند. این موارد نشان می دهد 
در کشوری که رقم استهلاك سرمایه از تشکیل سرمایه پیشی گرفته، سیاستگذار باید در 
مواجهه با اینترنت، بیش از اقدامات سلبی، مراقب ورشکستگی بسیاری از کسب و کارها 

هم باشد. 

رتبه ۷9 کشور در شاخص آمادگی شبکه 
برنامه  ریزی برای رشد و توسعه تجارت الکترونیکی نیاز به آن دارد که اولا وضعیت 
شبکه ارتباطی و فناوری اطلاعاتی پاسخگوی نیاز فعلی باشد و دوم آنکه برنامه  ریزی و 
پیش بینی درستی از نیاز به سرمایه  گذاری در این بخش انجام گیرد. یکی از این شاخص  
ها شاخص آمادگی شبکه است که به سنجش ظرفیت کشورها در به  کارگیری فناوری 
اطلاعات و ارتباطات به  منظور افزایش رقابت و رفاه مردم می پردازد. براساس آخرین 
گزارش جهانی که در سال ۲۰۲۱ ارائه شده، ایران با کسب امتیاز ۴6,۲9 (از ۱۰۰) و 
بدون تغییر نسبت به رتبه سال قبل، همچنان رتبه 79 را در بین ۱۳۴ کشور جهان داشته 
است. کشور هلند با کسب امتیاز 8۲,۰6 جایگاه نخست را در این شاخص از آن خود 
کرده و سنگاپور نیز با امتیاز 8۰,۰۱ رتبه نخست را در بین کشورهای آسیا و اقیانوسیه 
دارد. همچنین در میان کشورهای عربی امارات متحده با کسب امتیاز 6۳,9۲ مقام 

نخست را میان کشورهای عربی کسب نموده است. 

ضریب نفوذ تلفن همراه و شبکه  های اجتماعی
یکی از شاخص  هایی که در بررسی وضعیت تجارت الکترونیک می توان بررسی کرد، 
ضریب نفوذ تلفن همراه است؛ چراکه با بررسی این شاخص ظرفیت رشد و توسعه 
تجارت الکترونیک هر کشور در استفاده از تجارت الکترونیکی موبایل و استفاده از 
اپلیکیشن های مرتبط با آن تا حد زیادی روشن می شود. روش محاسبه این شاخص 
نیز براساس تعداد کاربران تلفن همراه هوشمند به کل جمعیت بوده که براساس آمار 
جهانی منتشره در سال ۲۰۲۱، با تعداد 57,۱9 کاربر تلفن هوشمند، رتبه ایران با ۳ پله 
ارتقا به جایگاه دوازدهم دنیا  و ضریب نفوذ 68درصدی رسید. بر اساس گزارش جهانی 
منتشرشده، تعداد کاربران فعال شبکه های اجتماعی ایران در سال ۲۰۲۱، حدود ۴7,7 
میلیون نفر بوده است که حکایت از ضریب نفوذ 55,8 درصدی در جامعه دارد. این 
مقدار در دنیا نیز با در نظر گرفتن جمعیت ۴,6 میلیارد نفری کاربران فعال در شبکه های 

اجتماعی به 58,۴ درصد می رسد.
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400 هزار کسب و کارهای مجازی
تعداد کلی کسب وکارهای مجازی حدود 
که  است  شده  برآورد  واحد  هزار   ۴۰۰
از این میان، حدود ۳۰درصد یعنی بیش 
از ۱۲۰ هزار عدد از آنها اینماد دریافت 
به  اینماد  که  بود   89 سال  از  کرده اند. 
هم  اینترنتی  کارهای  و  کسب  بررسی 
پرداخت و از لحاظ مجوزهای قانونی و 
ادامه  را  روند  این  قانونی  هویت  احراز 
داده است. همچنین پراکندگی جغرافیایی 
کسب و کارهای الکترونیکی دارای اینماد 
فعال در سال ۱۴۰۰ نشان می دهد استان 
کار  و  از 5۲ هزار کسب  بیش  با  تهران 
دارای اینماد و سهم 5۰ درصدی در رتبه 
و  دارد  قرار  کشور  استان های  بین  اول 
پس از آن استان  های اصفهان، خراسان 
رضوی، فارس و آذربایجان شرقی قرار 

دارند.

کسب و کارهای خرد
اینماد بدون ستاره فرآیند ساده شده اعطای 
اینماد برای کسب وکارهای خرد است که 
به عنوان اولین تجربه مجوز ثبت  محور 
در کشور، صرفا با احراز هویت و دامنه 
قابل  دقیقه  چند  و ظرف  شده  عملیاتی 
مدیریت  به  منظور  البته  است.  دریافت 
احرازهای  انجام  عدم  از  ناشی  ریسک 
دیگر در فرآیند اصلی اینماد و جلوگیری 
های  برداری   کلاه  و  تخلفات  بروز  از 
ای  گونه   به  خرد  وکار  کسب  گسترده، 
مبلغ  مجموع  و  تعداد  که  شده  تعریف 
تراکنش  های آن در ماه به ترتیب کمتر از 

۱۰۰ عدد و ۱۰۰ میلیون تومان باشد و این موضوع به صورت سیستمی کنترل می شود 
و در صورت عبور کسب وکار خرد از سطح تعیین شده، کسب وکار موظف است 
ظرف ۱۰ روز نسبت به طی مراحل کامل اعطای اینماد و دریافت اینماد ستاره  دار اقدام 
نماید. از طرفی سهم دامنه  های دارای تراکنش بیش از سقف مجاز از کل دامنه  های 
رد نشان می دهد کمتر از یک درصد کسب  وکارها از سطح فعالیت مجاز عبور کرده اند 
که بسیار کمتر از برآورد اولیه بوده و به خوبی نشان دهنده طراحی بسیار مناسب اینماد 
بدون ستاره و فعالیت در راستای قانون تعریف شده برای کسب و کارهای خرد است.

گردش مالی 1۲00 هزار میلیارد تومانی کسب و کارهای اینترنتی 
ارزش کل گردش مالی تجارت الکترونیکی کشور در سال ۱۴۰۰ در مقایسه با سال 
۱۳99 با رشد ۱۳ درصدی از حدود ۱۱۰۰ هزار میلیارد تومان به بیش از ۱۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان رسیده که از جمع مبالغ تراکنش  های خرید از طریق درگاه پرداخت 
اینترنتی و مبالغ پرداختی در محل و سایر روش  های پرداخت نظیر کارت به کارت، 
واریز به حساب و... حاصل شد. در این میان سهم پرداخت از درگاه  های اینترنتی 
با حجم 866 هزار میلیارد تومان، 7۰ درصد از کل ارزش تجارت الکترونیکی در 
مقابل سهم ۳۰ درصدی از سایر روش های پرداخت بوده و متوسط مبلغ تراکنش  های 
تجارت الکترونیکی در سال ۱۴۰۰ برابر با ۳۴۳ هزار تومان برآورد شده که این میزان 

با سال قبل حدودا برابر است.

فعالیت 94 درصد کسب و کارهای اینترنتی با سرمایه شخصی 
طبق گزارش سال ۱۴۰۰، حدود 9۴ درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی از روش 
سرمایه  گذاری شخصی برای شروع و توسعه کسب  وکار خود استفاده کرده اند که 
این میزان نسبت به سال گذشته حدود۲ درصد رشد داشته است. استفاده از روش 
سرمایه گذاری های شرکتی نظیر شتاب دهنده ها، جمع سپاری مالی و سرمایه گذاری 

دولتی به ترتیب با سهم ۳، ۲ و ۱ درصدی سایر روش های جذب سرمایه هستند.
 

سهم 80 درصدی شبکه های اجتماعی در تبلیغ و فروش
مطابق با تحقیق به دست آمده در میان روش  هایی که کسب و کارهای مجازی در ارائه 
کالا و خدمات خود استفاده می کنند، 8۰ درصد از کسب و کارهای مجازی علاوه بر 
وب سایت خود، به شبکه  های اجتماعی برای ارائه کالا و خدمات خود تکیه دارند. 
از طرفی در میان شبکه  های اجتماعی، اینستاگرام در میان 8۴ درصد از کسب وکارها 
مورد استفاده قرار می گیرد. بعد از اینستاگرام، واتس اپ و تلگرام با سهم  های ۴9 و 
۳۲ درصدی در استفاده کسب و کارهای مورد بررسی قرار گرفته  اند. پس از شبکه  
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های اجتماعی، پیام رسان  ها با سهم ۲8 
همراه  تلفن  نرم  افزارهای  و   درصدی 
بعد  های  رتبه   در  درصدی  سهم ۲۴  با 
استفاده توسط کسب و کارهای مجازی در 

کنار وبسایت  ها بوده اند. 
وجه  دریافت  درخصوص  همچنین 
واحدهای  از  درصد   67 نیز  مشتری  از 
پرداخت  درگاه  از  الکترونیکی  تجارت 
مشتریان  از  دریافت وجه  برای  اینترنتی 
روش  از  نیز  می کنند. ۳۰درصد  استفاده 
طریق  از  پرداخت  و  محل  در  پرداخت 
اینترنتی بانکی به صورت مشترك  درگاه 
و  کسب  از  درصد   ۳ تنها  و  برده  بهره 
مانند  روش هایی  الکترونیکی،  کارهای 
و  کارت  به  کارت  محل،  در  پرداخت 
واریز به حساب را برای تحویل کالا و 

خدمات خود به مشتریان ارائه می دهند.

51 درصد کسب و کارهای مجازی نوپا 
هستند 

تجارت  واحدهای  از  درصد  حدود 5۴ 
الکترونیکی صرفا در حوزه فروش کالا 
از  درصد   ۱۴ حدود  می کنند،  فعالیت 
به  فقط  الکترونیکی  تجارت  واحدهای 
ارائه خدمت می پردازند و ۳۲ درصد از 
هر  در  الکترونیکی  تجارت  واحدهای 
خدمت  ارائه  و  کالا  فروش  حوزه  دو 
فعالیت دارند. براساس آمار سامانه اینماد 
تجارت  واحدهای  از  درصد  حدود 5۱ 
تا  کرده اند،  اخذ  اینماد  که  الکترونیکی 
پایان سال ۱۴۰۰، بین ۱ تا ۴ سال فعالیت 
داشته اند. ۲7 درصد بین ۴ تا 8 سال سابقه 
فعالیت دارند، ۲۰ درصد کمتر از ۱ سال 
سابقه فعالیت داشته و ۲ درصد بیش از 
بر  علاوه  دارند.  فعالیت  سابقه  سال   8
این مطابق با آمار به دست آمده از سامانه 
اینماد در سال ۱۴۰۰ حدود 78 درصد از 
کسب و کارهای مجازی که اینماد اخذ 
نموده اند، شخصیت حقیقی داشته و ۲۲ 
درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی با 

شخصیت حقوقی اقدام به اخذ اینماد کرده اند.

ترس کسب و کارها از صیانت 
جمعیت جوان و اشتیاق برای فعالیت اقتصادی در محیط های جدید از جمله فضای 
مجازی و همچنین زیرساخت قابل قبول رشد تجارت الکترونیکی از جمله رشد ۱۳ 
درصدی ضریب نفوذ اینترنت نسبت به سال ۱۳99 و رسیدن به عدد ۱۲7 درصد که 
بالاتر از میانگین جهانی و منطقه ای است نشان می دهد رشد این بخش در اقتصاد کشور 
علی رغم جهش طی شیوع بیماری کرونا، باز هم می تواند ادامه داشته باشد. خصوصا 
آنکه بیش از 5۰ درصد از واحدهای الکترونیکی فعال در کشور بین ۱ تا ۴ سال سابقه 
فعالیت داشته و نیاز به فضای اطمینان اقتصادی و اجتماعی و تسهیل گری بیش از 
پیش برای حضور و گسترش فعالیت شان حیاتی است. از این رو طرح مباحثی از قبیل 
طرح صیانت و پیگیری آن از کانال  های مختلف نظیر مجلس و شوراهای مربوط به 
فضای مجازی و همچنین ایجاد محدودیت یا سخت کردن امکان دسترسی به بسترهای 
ارتباطی نظیر شبکه  های اجتماعی از مواردی است که می تواند پا بر مسیر تنفس 
اقتصادی بیش از ۴۰۰ هزار کسب وکار خرد متعلق به مردم بنهد. کسب  و کارهایی که 
بیش از 9۰ درصد از آن ها از محل سرمایه شخصی مردم پا گرفته  اند درصورت انجام 
اقدامات سلبی - یا محدود شدن فضای مجازی- نه  تنها به از دست رفتن اعتماد مردم 

بلکه به ورشکستگی اقتصادی بسیاری از کسب و کارها می  انجامد.
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 تجــارت خارجــی کشــورتا پایــان 
ــا ۱۰ درصــد  ــاه ســال جــاری ب ــان م آب
افزایــش بــه 69 میلیــارد و ۴8۴ میلیــون 
دلار رســید. ســید مرتضــی عمــادی 
ــت: از  ــران  گف ــرك ای ــخنگوی گم س
مجمــوع تجــارت خارجــی کشــور، 
۳7 میلیــارد و ۱۱6 میلیــون دلار بــه 
واردات و ۳۲ میلیــارد و ۳68 میلیــون 
ــه صــادرات اختصــاص داشــت.  دلار ب
ســخنگوی گمــرك ایــران درخصــوص 
تغییــرات ارزش صــادرات و واردات 
کشــور در 8 ماهــه ســال جــاری گفــت: 
ــر  ــادرات غی ــدت ارزش ص ــن م در ای
نفتــی ۴.۴۴ درصــد و ارزش واردات 
۱5.۲5 درصــد افزایــش نشــان می دهــد. 
عمــادی افــزود: در 8 ماهــه ســال جاری 
ــی  ــر نفت ــادرات غی ــی ص ــزان وزن می
ــه  ــوده ک ــن ب ــون و ۴۰۲ هزارت 7۰ میلی
حــدود ۱6 درصــد کاهش داشــته اســت 
ــون و  ــی واردات ۲۳ میلی ــزان وزن و می
ــا  ــوده و در مقایســه ب ــن ب ۴۰5 هــزار ت
مــدت مشــابه ســال قبــل ۱۲.۴۴ درصــد 
کاهــش یافــت. ســخنگوی گمــرك 
ــادرات  ــده ص ــلام عم ــوص اق درخص
ــار  ــال اظه ــه امس ــی در 8 ماه ــر نفت غی
ــول،  ــده، متان ــع ش ــان مای داشــت: پروپ

بوتــان مایــع شــده، پلــی اتیلــن، قیــر نفــت، اوره، گاز طبیعــی مایــع شــده، شــمش از 
آهــن و فــولاد و روغن هــای ســبک، عمده تریــن کالا هــای صادراتــی در ایــن مــدت 
را بــه خــود اختصــاص دادنــد. عمــادی گفــت: 5 کشــور عمــده مقصد صــادرات در 
8 ماهــه امســال بــه چیــن، عــراق، امــارات متحــده عربــی، ترکیــه و هنــد، اختصاص 
داشــت. وی درخصــوص عمــده اقــلام وارداتــی گفــت: اقــلام عمــده وارداتــی در 
8 ماهــه ســال جــاری شــامل ذرت دامــی، برنــج، گنــدم، دانــه ســویا، روغــن دانــه 
ــوده اســت.  ــه و شــکر تصفیــه نشــده، ب آفتابگــردان، گوشــی تلفــن همــراه، کنجال
بــه گفتــه وی، کشــور های امــارات متحــده عربــی، چیــن، ترکیــه، هنــد و آلمــان 5 

ــد. ــاری بودن ــال ج ــه س ــدأ واردات در 8 ماه ــده مب کشــور عم
تجارت خارجی ۲5۰ میلیون دلاری شرکت های دانش بنیان

علیرضــا مقدســی رئیــس کل گمــرك ایــران درخصوص عملکــرد تجــارت خارجی 
شــرکت های دانــش بنیــان در 7 ماهــه ســال جــاری گفــت: میــزان تجــارت خارجــی 
 (AEO) شــرکت های دانــش بنیــان کــه در فهرســت فعالان مجــاز اقتصــادی گمــرك
قــرار دارنــد، در ایــن مــدت بیــش از 5۲ هــزار و 9۳9 تــن و بــه ارزش بیــش از ۲۴9 
ــه  ــاره ب ــا اش ــران ب ــرك ای ــس کل گم ــوده اســت. رئی ــزار دلار ب ــون و ۳۳7 ه میلی
اینکــه در حــال حاضــر تعــداد 6۴ شــرکت دانــش بنیــان در فهرســت فعــالان مجــاز 
اقتصــادی گمــرك (AEO) قــرار دارنــد، کــه از ایــن تعــداد ۳۳ شــرکت در حــوزه 
صــادرات غیرنفتــی و 5۴ شــرکت در رویــه واردات دارای فعالیــت تجــاری بوده انــد، 
درخصــوص میــزان صــادرات و واردات ایــن شــرکت ها در 7 ماهــه ســال جــاری 
اظهــار داشــت: در ایــن  مــدت از مجمــوع تجــارت خارجــی توســط شــرکت های 
دانــش بنیــان ۱۴ هــزار و 975 تــن و بــه ارزش حــدود ۴۳ میلیــون و ۱7۲ هــزار دلار 
بــه صــادرات غیرنفتــی و ۳7 هــزار و 96۴ تــن بــه ارزش ۲۰6 میلیــون و ۱65 هــزار 
دلار بــه واردات اختصــاص داشــت. مقدســی افــزود: در ایــن مــدت میزان صــادرات 
ایــن شــرکت ها بــه لحــاظ وزن یــک درصــد کاهــش و از حیــث ارزش 9۰ درصــد 
افزایــش یافتــه اســت و میــزان واردات هــم در ایــن مــدت بــه لحــاظ وزن 5 درصــد 

و از نظــر ارزش ۱۲,5 درصــد کاهــش داشــته اســت.

مروری بر تجارت ایران 
طی 8 ماهه نخست ۱۴۰۱
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